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BILANT
la data de 31.12.2024
Cod 10 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nr.rd. rd.
(formulele de calcul se refera la Nr.rd. din col.B) (1)(,)‘/7"/: " 01.01.2024 31.12.2024
2025
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) 01 01
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02 02
3. Concesiuni, brevete, licente, marci comerciale, drepturi si active similare 03 03
si alte imobilizari necorporale (ct. 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908)
4. Fond comercial (ct.2071-2807) 04 04
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 05 05
(ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri (ct.4094 - 4904) 06 06
TOTAL (rd.01 la 06) 07 07
II. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii (ct. 211+ 212-2811-2812-2911-2912) 08 08 26.094.827 45.420.168
2. Instalatii tehnice si masini (ct. 213 + 223 - 2813 -2913) 09 09 19.223.313 18.917.553
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 10 15.468 16.632
4. Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) 11 11
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 12 299.795 555.092
6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13 13
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale » 14
(ct. 216-2816-2916)
8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15 15
9. Avansuri (ct. 4093 - 4903) 16 16 16.556
TOTAL (rd. 08 la 16) 17 17 45.633.403 64.926.001
1. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18 18
2. Imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 19
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in 2 20
comun (ct.262+263 - 2962)
4. Tmprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in o1 21
comun (ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 - 2963) 22 22
6. Alte imprumuturi 23 23
(ct. 2675% + 2676* + 2677 + 2678* + 2679* - 2966* - 2968*)
TOTAL (rd. 18 1a 23) 24 24
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 25 45.633.403 64.926.001

B. ACTIVE CIRCULANTE
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I. STOCURI
1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 +
322 + 323 +328+ 351 +358+ 381 +/-388-391-392-3951-3958-398) 2 26 412552 356177
2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348*% - 393 - 3941 - 57 27 342414 175.251
3952)
3. Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348* + 354 + 356 + 357 +
361 + 326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 - 3953 -3954-3955- | 28 28
3956 - 3957 - 396 - 397 - din ct. 4428)
4., Avansuri (ct. 4091- 4901) 29 29 33.014 135.677
TOTAL (rd. 26 la 29) 30 30 787.980 667.105
Il. CREANTE
1. Creante comerciale 1) (ct. 2675* + 2676 *+ 2678* + 2679* - 2966* - 2968* +
4092 + 411 + 413 + 418 - 4902- 491) A 311.587 623.764
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451%* - 495%) 32 32
3. Sume de incasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in comun 33 33
(ct. 453** - 495%)
4. Alte creante (ct. 425+4282+431**+436** + 437**+ 4382+ 441**+4424+ din
ct.4428%**+ 444%*+ 4454+ 446%*+447**+4482+4582+4662+ 461 + 473%% - 496 + 34 34 1.220.709 1.070.748
5187)
5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - 495%) 35 35
6. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului financiar 35a
; ’ 36
(ct. 463) (301)
TOTAL (rd. 31 la 35 +35a) 37 36 1.532.296 1.694.512
I1I. INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 38 37
2. Alte investitii pe termen scurt 30 38
(ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114)
TOTAL (rd. 37 + 38) 40 39
IV. CASA S| CONTURI LA BANCI
41 40 19.047.812 32.034.808
(din ct. 508+ct. 5112+ 512 + 531 + 532 + 541 + 542)
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 42 41 21.368.088 34.396.425
C. CHELTUIELI iN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 43 42 272 272
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471%) 44 43 272 272
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 45 44
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA 1AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat % 45
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + . 46
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 48 47 15.522 15.522
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 49 48 229.555 412.235
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 50 49
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%**¥) 51 50
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. 5 51

1663+1686+269242693+ 453***)
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8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +

A31%¥* 4 436%%* 4+ 437%%* 4 4381 + 441%%* 4+ 4423 +4428%** + 444%** + 446%** 4+ | 53 52 1.307.284 1.475.227
447%*% + 4481 + 455 + 456*** + 457 + 4581 + 462 + 4661+ 467 +473*** + 509 +
5186+ 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd. 45 la 52) 54 53 1.552.361 1.902.984
£ ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORI CURENTE NETE 5 | 5a 10778548 32454613
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 56 55 65.412.251 97.380.614
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN
1. Tmprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 57 56
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 58 57
1627 + 1682+ 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 59 58
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 60 59
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 61 60
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451***) 62 61
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun 63 62
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453**%)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
431%*% 4 436%%* +437%** + 4381 + 441%** + 4423 + 4428%** + 444*%* 4 446*** + | 64 63
447%** + 4481 + 455 + 456*** 4+ 4581+462+4661+ 467 + 473*** + 509 + 5186 +
5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 la 63) 65 64
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 66 65
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 67 66
3. Alte provizioane (ct. 1511 + 1512+ 1513 + 1514 + 1518) 68 67
TOTAL (rd. 65 la 67) 69 68
I. VENITURI IN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd. 70+71) 70 69 23.641.805 23.631.565
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 475%) 71 70 19.741 23.240
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475%) 72 71 23.622.064 23.608.325
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 73 72 17.410 15.860
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 472%) 74 73 17.410 15.860
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 472%) 75 74
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti 76 75
(ct. 478)(rd.76+77)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 478%) 77 76
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 478%) 78 77
Fond comercial negativ (ct.2075) 79 78
TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 + 78) 80 79 23.659.215 23.647.425
J. CAPITAL SI REZERVE
I. CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 81 80 29.365.215 38.865.215
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2. Capital subscris nevdrsat (ct. 1011) 82 81
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 83 82
4, Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 84 83
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) 85 84
TOTAL (rd. 80 la 84) 86 85 29.365.215 38.865.215
1. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 87 86
I1l. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 88 87 3.894.122 24.395.439
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) 89 88 307.947 441.360
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 90 89
3. Alte rezerve (ct. 1068) 91 90 24.330.833 24.330.833
TOTAL (rd. 88 la 90) 92 91 24.638.780 24.772.193
Actiuni proprii (ct. 109) 93 92
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 94 93
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 95 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) 96 | 95 0 0
SOLD D (ct. 117) 97 96 18.083.650 16.604.626
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C (ct. 121) 98 97 2.091.296 2.477.481
SOLD D (ct. 121) 99 | 98 0 0
Repartizarea profitului (ct. 129) 100 | 99 115.576 133.413
. 9C7I§:I8'I_';\;)URI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96 01 | 100 41790187 73.772.289
Patrimoniul public (ct. 1016) 102 | 101
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 103 | 102
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79) 104 | 103 41.790.187 73.772.289

% . X . i 1) Sumele inscrise la acest rand si preluate din contul 2675 la 2679 reprezinta creantele aferente
) Conturi de repartizat dupd natura elementelor respective. contractelor de leasing financiar si altor contracte asimilate, precum si alte creante imobilizate, scadente

**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
**¥) Solduri creditoare ale conturilor respective.

intr-o perioada mai mica de 12 luni.
2) Se va completa de catre entitatile carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor
publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizérilor privind intocmirea

si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privatd a statului si a drepturilor
reale supuse inventarierii, cu modificarile si completarile ulterioare
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CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

la data de 31.12.2024

Cod 20
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- lei -

Exercitiul financiar

Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
Nr.rd.
e 2023 2024
2025
(formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B)
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+06) 01 01 9.672.768 13.113.741
- din care, cifra de afaceri neta corespunzatoare activitatii 0la
) . ; 02
preponderente efectiv desfasurate (301)
-din care, Flfra dg afaceri neta realizatd din operatiuni desfasurate 03 01b 9.672.768 13.113.741
pe teritoriul national (318)
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 04 02 9.453.148 13.113.741
Venituri din vaénzarea marfurilor (ct. 707) 05 03 219.620
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 06 04
o5
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| 07 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.7114+712)
Sold C 08 07 1.152.495 400.115
Sold D 09 08 0 0
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale 0 09
(ct.721+ 722)

4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 11 10

5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 12 11

6. Venituri din subventii de exploatare 3 12 9.377 380 10.037.597

(ct. 7412+ 7413+ 7414 + 7415+ 7416 + 7417 + 7419) ’ ’ ’ )

7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 14 13 154.593 25.009
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 15 14 19.741 23.240
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 16 15 0

VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13) 17 16 20.357.136 23.576.462

8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 18 17 3.391.438 3.006.631
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 19 18 205.688 140.921
b) Cheltuieli privind utilitatile (ct.605), din care: 20 19 1.210.810 750.445

- cheltuieli privind consumul de energie (ct. 6051) 21 (;g‘;) 835.799 514.259
- cheltuieli privind consumul de gaze naturale (ct. 6053) 22 (1322) 372.930 222.348
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 23 20 165.979
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 24 21

9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 25 22 10.790.053 13.525.595

a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 26 23 10.552.619 13.233.691
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b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645+646) 27 24 237.434 291.904
10.a) /:\ngtzé\sr;dfggl_ozza;e) privind imobilizarile corporale si necorporale 28 25 771,340 173459
a.1) Cheltuieli de exploatare privind amortizarea imobilizarilor (ct. 6811) 29 égg) 653.038 1.731.436
a.2) Alte cheltuieli (ct.681+1+6813+6817+ din ct.6818) 30 26 118.302 3.160
a.3) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) 31 27
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 32 28 87.072 98.863
b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 33 29 95.564 116.317
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818) 34 30 8.492 17.454
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32+33+33d+33f+33h+33j+34+35+36+37) 35 31 1.413.077 1.650.995
e (Cc?2|1t l:flé ; ;:Yéqiféﬁsstiglzljf;;§T§23+624+625+626+627+628) | 32 1.026.354 807.867
d1|r1] .fér(;k:\eltuieli cu redeventele, locatiile de gestiune si chiriile (ct. 612), 37 33 27571 21.895
- cheltuieli cu redevente (ct. 6121) 38 égz;)
- cheltuieli cu locatiile de gestiune (ct. 6122) 39 égg)
- cheltuieli cu chiriile (ct. 6123) 40 ég;) 27.571 21.895
11.3. Cheltuieli aferente drepturilor de proprietate intelectuala (ct. 616), 4 33d
din care: (310)
- cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 42 é??)
11.4. Cheltuieli de management (ct. 617), din care: 43 (;32)
- cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 44 (2?2)
11.5. Cheltuieli de consultanta (ct. 618), din care: 45 (:?2)
- cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 46 (3313;)
11.6. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate; cheltuieli )
reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative 47 (3313é) 182.931 188.827
speciale (ct. 635 + 6586%)
11.7. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 48 34
11.8. Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 49 35
11.9. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 50 36
11.10. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 51 37 176.221 632.406
Che!tuie!i €y dqbanz:%e o.-‘e rgfmangare inregistrate-de er‘.‘tité‘gi!e rad_iate din 38
12. Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 52 39
- Cheltuieli (ct.6812) 53 40
- Venituri (ct.7812) 54 41
a1 718419420- 71422435+ 26431+ 39 s | a2 18035457 20908040
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 56 43 2.321.679 2.668.416
- Pierdere (rd. 42 - 16) 57 44 0 0
13. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 58 45
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 59 46
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14. Venituri din dobanzi (ct. 766) 60 47 30 68
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 61 48
15. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 62 49
16. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 63 50 5.315 419
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 64 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 65 52 5.345 487
1 7.. Ajustari de. valgare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare 66 53
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 67 54
- Venituri (ct.786) 68 55
18. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 69 56
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 70 57
19. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 71 58 15.505 650
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 72 59 15.505 650
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 73 60 0 0
- Pierdere (rd. 59 - 52) 74 61 10.160 163
VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 75 62 20.362.481 23.576.949
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 76 63 18.050.962 20.908.696
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 77 64 2.311.519 2.668.253
- Pierdere (rd. 63 - 62) 78 65 0 0
20. Impozitul pe profit (ct.691) 79 66 220.223 190.772
21. Cheltuieli cu impozitul pe profit, respectivimpozitul pe profit la nivelul
impozitului minim pe cifra de afaceri, rezultat din decontarile in cadrul 80 (ggZ)
grupului fiscal in domeniul impozitului pe profit(ct.694)
22. Venituri din impozitul pe profit, respectiv impozitul pe profit la nivelul
impozitului minim pe cifra de afaceri, rezultat din decontarile in cadrul 81 (222)
grupului fiscal in domeniul impozitului pe profit(ct. 794)
oy i ivitati (et 695) 67
23. Cheltuieli cu impozitul pe profit la nivelul impozitului minim pe cifra de 8 67a
afaceri (ct. 697) (317)
24. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 83 68
PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 + 66b) - (65 + 66 + 66a +67 + 67a + 68 ) 84 69 2.091.296 2.477.481
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 66a+67+67a+68) - (64 + 66b) 85 70 0 0

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 26 (cf.OMF nr.107/ 2025)- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al

contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

La randul 47 (cf.OMF nr.107/ 2025)- in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiaza cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele prevdzute

de Codul fiscal.
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DATE INFORMATIVE ladatade 31.12.2024
COd 30 (formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B) - lel -
Nr.rd. N
I. Date privind rezultatul inregistrat o ";' Nr.unitati Sume
2025 ’
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit o1 01 1 2.477.481
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Nr.rd. Pentru Pentru
. . . OMF Nr. Total, . . . s
Il Date privind platile restante 107/ . activitatea | activitateade
: rd. din care: . coes
2025 curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05+ 09+ 151a 17 + 18) 04 04 46.349 44110 2.239
Furnizori restanti — total (rd. 06 la 08) 05 05 46.349 44110 2.239
- peste 30 de zile 06 06 2.251 2.251
- peste 90 de zile 07 07 1.094 1.094
-peste T an 08 08 43.004 40.765 2.239
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - 09 09
total(rd.10 la 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 0 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de " 1
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si 5 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
Impozite, taxe si contributii neplatite la termenul stabilit
: 17 | 17
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 (;(7)?)
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 9 18
locale
Nr.rd. N
lll. Numar mediu de salariati o m'l“ 31.12.2023 31.12.2024
2025 ’
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 163 164
Numaltul efectiv de salariati eX|§tent| la sfarsitul perioadei, ” 20 166 162
respectiv la data de 31 decembrie
<eie 2 R R xd.
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, ome | Nr. .
o . nr.107/ Sume (lei)
subventii incasate si creante restante gl rd.
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 2 21
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 24 23
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Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 25 24
Chirii platite n cursul perioadei de raportare pentru terenuri 7) 2% 25
Venituri brute din servicii platite cdtre persoane nerezidente, din care: 27 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 27
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale 2 28
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca *) 34 33
- subventii pentru energie din surse regenerabile 35 (;?g)
- subventii pentru combustibili fosili 36 é?';’)
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele 37 34 243,831
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care: ’
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 38 35 239415
- creante restante de la entitati din sectorul privat 39 36 4416
Nr.rd.
. . ee omr | Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor nr107/| rd Sume (lei)
2025 ’
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 40 37 260.220
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 41 (3(7);)
T o e Nr.rd.
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
P ome 31.12.2023 31.12.2024
cercetare - dezvoltare **) o2 rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 42 38
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 43 é?g)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 44 39 0
- din fonduri publice 45 40
- din fonduri private 46 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 47 42 0
- cheltuieli curente 48 43
- cheltuieli de capital 49 44
Nr.rd. N
T . r.
VII. Cheltuieli de inovare ***) o107 | rd 31.12.2023 31.12.2024
2025 :
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 50 45
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 51 é?g)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
Nr.rd.
. . OMF Nr.
VIil. Alte informatii nr.107/ 31.12.2023 31.12.2024
. rd.
2025
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale " 46
(ct. 4094), din care:
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- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente 53 46a
pentru imobilizari necorporale (din ct. 4094) (303)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 54 46b
imobilizari necorporale (din ct. 4094) (304)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale
. 55 47 16.
(ct. 4093), din care: 6.556
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru 56 47a
imobilizari corporale (din ct. 4093) (305)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 57 47b
imobilizari corporale (din ct. 4093) (306)
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 58 48
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 59 49
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 60 50
- parti sociale emise de rezidenti 61 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 62 52
. . . 52a
- detineri de cel putin 10% 63 | o7
- obligatiuni emise de nerezidenti 64 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 65 54
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 66 55
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 67 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri de
natuya sjcocu!rllor si pentr}J p'res-tarl dAe servicii acordate 68 57 441,985 856.826
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 69 58
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru
< s . R N . . 58a
prestdri de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 70 (308)
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din
ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit
) ) ) ) 71 59 344.601 243.831
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legdtura cu personalul si conturi asimilate 2 60
(ct. 425 +4282)
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 73 61 945.036 877.238
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
74 . .
(ct.431+437+4382) 62 >1.949 117461
- creante fiscale in legatura cu bugetul de stat
75 X
(ct.436+441+4424+4428+444+446) 63 4677 812
- subventii de incasat(ct.445) 76 64 888.410 758.965
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 77 65
- alte creante in legatura cu bugetul de stat(ct.4482) 78 66
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate 20 67

(ct.451), din care:
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- creante cu entitati afiliate nerezidente

80
(din ct.451), din care: 68
- creante comerciale cu entitati afiliate 81 69
nerezidente (din ct. 451)
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 82 70
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473), 83 71 317252 235088
din care:
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 84 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
'peI’S.OBI:].e|EJUFI?|ICG,. altgle <.J!ecat crear.1tele in legatura cu g5 73 317252 235,088
institutiile publice (institutiile statului)
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii | 86 74
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 87 75
- de la nerezidenti 88 76
Dobanzi de incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. 89 76a
4538) (313)
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor
st kkkk 90 77
economici )
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 91 78
+ 507 + din ct.508), din care:
- actiuni necotate emise de rezidenti 92 79
- parti sociale emise de rezidenti 93 80
- actiuni emise de nerezidenti 94 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 95 82
. . . - . 82a
- detineri de obligatiuni verzi 9% | (320
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 97 83
Casa in lei si in valuta (rd.85+86 ) 98 84 16.419 11.686
-inlei (ct. 5311) 99 85 16.419 11.686
-in valuta (ct. 5314) 100 86
Conturi curente la banciin lei si in valuta (rd.88+90) 101 87 19.030.693 32.123.848
-inlei (ct. 5121), din care: 102 88 17.084.663 31.538.253
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 103 89
- in valuta (ct. 5124), din care: 104 20 1.946.030 585.595
- conturi curente in valuta deschise la banci
3 105 91
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 106 92
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de 107 93
incasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din 108 94
ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd. 96 +99+ 102+ 103 + 106 + 108 + 110+ 111 + 109 95 1.569.771 1.918.844

116 + 119 + 122 + 128)
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Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata

110
contractului de credit este mai mica de 1 an) %
(din ct. 519), (rd .97+98)
-inlei 111 97
- in valuta 112 | 98
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata
g . . - 113 99
contractului de credit este mai mare sau egald cu 1 an)
(din ct. 162), (rd.100+101)
-inlei 114 | 100
-nvaluta 115 | 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 16 | 102
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + 17 | 103
1686 + 1687) (rd. 104+105)
- in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face
. . . 118 | 104
in functie de cursul unei valute
-invaluta 1179 | 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 120 106
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 121 | 107
- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate 122 (1302713)
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 123 | 108 245.077 427.757
408 + 419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 124 | 109
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din 125 (13009;)
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
din ct. 419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
126 . .
423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 10 616.917 676.913
Datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 | 127 111 689.819 796.435
+ 446 + 447 + 4481) (rd.1121a 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
12 . .
(ct431+437+4381) 8 112 347.902 418.844
- datorii fiscale in legatura cu bugetul de stat
129 . .
(ct.436+441+4423+4428+444+446) 13 330.640 363.948
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 130 | 114 11277 13.643
(ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul de stat (ct.4481) 131 | 115
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451),
. ’ ’ ; 132 | 116
din care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2) 33 | 117
(din ct. 451), din care:
- cu scadenta initiala mai mare de un an 134 | 118
- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 135 | 1182
indiferent de scadentd (din ct. 451) (310)
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 136 | 119
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- sume datorate actionarilor / asociatilor pers fizice 137 | 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 138 | 121
Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 462 + 4661 +
139 . .
467 + 472 + 473 + 478 + 509), din care: 122 17.581 16.181
-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, dividende 0 | 123
si decontari din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581+467)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
141 . .
institutiile publice (institutiile statului) 3) 124 17.581 16181
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 142 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 3 | 126
si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin g | 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 145 128 377 1.558
~ . . 128a
- cdtre nerezidenti 46| 51
Dobanzi de platit catre nerezidenti 128b
147
(din ct. 4518 + din ct. 4538) 314
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii s | 129
economici ****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 149 130 29.365.215 38.865.215
- actiuni cotate 4) 150 | 131
- actiuni necotate 5) 151 132 29.365.215 38.865.215
- parti sociale 152 | 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 153 | 134
Brevete si licente (din ct.205) 154 | 135
e . . . 1. xd.
IX. Informatii privind cheltuielile cu ome | N
1P oot | e 31.12.2023 31.12.2024
colaboratorii roee | T
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 155 136 254,948 352.602
e e . . . . xd.
X. Informatii privind bunurile din domeniul SMF Nr.
public al statului ar107/ | rd. 31.12.2023 31.12.2024
2025
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 56 | 137
administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 157 | 138
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 158 | 139
Xl. Informatii privind bunurile imobile din
. . v o Nr.rd.
proprietatea privata a statului supuse OME Nr.
. tarierii i P d.art.356 di ar107/ | pd. 31.12.2023 31.12.2024
inventarierii in conft. cu preved.art. n 2025
OouUG nr.57/2019
A B 1 2
Valoarea contabild neta a bunurilor 6) 159 | 140
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Nr.rd.
. . > Nr.
XIl. Capital social varsat ome | 31.12.2023 31.12.2024
. rd.
2025
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 7), 6o | 141 90.365.215 X e
(rd. 142 + 145+ 149+ 150 + 151 + 152) - o
- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 161 | 142 16.718.000 56,93 26.218.000 67,46
- detinut de institutii publice de subord. centrala 162 | 143 16.718.000 56,93 26.218.000 67,46
- detinut de institutii publice de subord. locala 163 | 144 0 0,00 0 0,00
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 164 | 145 12.647.215 43,07 12.647.215 32,54
- cu capital integral de stat 165 | 146 12.647.215 43,07 12.647.215 32,54
- cu capital majoritar de stat 166 | 147
- cu capital minoritar de stat 167 | 148
- detinut de regii autonome 168 | 149
- detinut de societati cu capital privat 169 | 150
- detinut de persoane fizice 170 | 151
- detinut de alte entitati 171 | 152
Nr.rd. N
OMF r. .
nr.107/ | pd. Sume (Iel)
2025
A B 2023 2024
XIll. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar 172 | 153
de catre companiile nationale, societatile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 173 | 154
- catre institutii publice locale; 174 | 155
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 175 | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr.rd. N
OMF r. .
ar107/| rd. Sume (lei)
2025
A B 2023 2024
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local si virate in perioada de raportare din profitul 176 | 157
reportat al companiilor nationale, societatilor
nationale, societatilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al
. . - 177 | 158
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 178 | 159
- catre institutii publice locale 179 | 160
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 80 | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare 81 | 162
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 182 | 163




F30 - pag.8

- catre institutii publice locale 183 | 164
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 184 | 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
.. e e . . . Nr.rd.
XV. Dividende distribuite actionarilor/ ome | Nr. .
atilor di fitul tat nr107/| rd Sume (lei)
asociatiior din profritul reporta 2025 .
A B 2023 2024
Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor in perioada de 185 | 1652
raportare din profitul reportat (312)
e e . . . Nr.rd.
XVI. Repartiziri interimare de dividende ome | Nr. .
trivit Legii nr. 163/2018 107/ g Sume (lei)
potrivit Legii nr. i .
A B 2023 2024
- dividendele interimare repartizate 8 186 (136155%
. . Nr.rd.
XVII. Creante preluate prin cesionare de la ome | Nr. S (lei)
persoane juridice ****¥) nr107/) rd. ume {lel
2025
A B 31.12.2023 31.12.2024
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la 7 | 166
valoarea nominala), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice 88 | 167
afiliate
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la 80 | 168
cost de achizitie), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice 190 | 169
afiliate
. . . o e erv_ e o Nr.rd.
XVIII. Venituri obtinute din activitati agricole |0 | . S (lei)
KRXXKRK) nr107/1 pd, ume ({lel
2025
A B 31.12.2023 31.12.2024
Venituri obtinute din activitati agricole 191 | 170
XIX. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente 192 | 1702
similare (ct. 6587), din care: (322)
. - 170b
- inundatii 193 | (323
« 170c
- secetd 194 | ou
- alunecari de teren 195 | 1704

(325)
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REPREZENTATUL LEGAL (ADMINISTRATORUL SAU PERSOANA CARE ARE INTOCMIT,
OBLIGATIA GESTIONARII ENTITATII),

Numele si prenumele Numele si prenumele
LEABU CATALIN STROE MIHAELA ELENA
Semnatura Calitatea
11--DIRECTOR ECONOMIC

Semnatura

Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT

*) Subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca (transferuri de la bugetul de stat catre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminata someri in varsta de peste 45 ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipatd partiald sau de acordare a pensiei pentru limita de varstd, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocupérii fortei de munca.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologicd, aprobata cu modificari
si completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completérile ulterioare.

***) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare. La completarea randurilor corespunzatoare capitolelor VI si VIl sunt avute in vedere
prevederile Regulamentului de punere in aplicare (UE) 2020/1197 al Comisiei din 30 iulie 2020 de stabilire a specificatiilor tehnice si a modalitatilor in temeiul
Regulamentului (UE) 2019/2152 al Parlamentului European si al Consiliului privind statisticile europene de intreprindere si de abrogare a 10 acte juridice in domeniul
statisticilor de intreprindere, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 271 din 18 august 2020. Prin acest Regulament a fost abrogat Regulamentul de
punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului
European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei.

***%) [n categoria operatorilor economici nu se cuprind entitatile care intra in sfera de reglementare contabild a Bancii Nationale a Romaniei, respectiv a Autoritatii de
Supraveghere Financiara, societétile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

**¥%¥) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate' se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

¥***%¥) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, '(1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa ramana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sa aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) Tn sensul alineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) Valoarea inscrisa la randul 'datorii cu entitati afiliate nerezidente (din ct.451), din care:' NU se calculeaza prin insumarea valorilor de la randurile ,cu scadenta initiala
mai mare de un an'si 'datorii comerciale cu entitétile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct.451)".

3) In categoria 'Alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile statului)' nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de catre operatorii economici carora le sunt incidente prevederile art. 356 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si
completarile ulterioare, Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si
actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale supuse inventarierii, cu modificarile si completarile
ulterioare, coroborat cu art. 4 alin. (2) lit. b) din HG nr. 1176/2024 privind aprobarea Normelor tehnice pentru intocmirea si actualizarea inventarului bunurilor din
domeniul public al statului si ale inventarului bunurilor imobile din domeniul privat al statului

7) La sectiunea 'XII Capital social varsat', cf. OMF 107/ 2025, la rd. 161 - 171 (cf.OMF nr.107/ 2025) in col. 2 si col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzator
capitalului social detinut in totalul capitalului social varsat inscris la rd. 160 (cf.OMF nr.107/ 2025).

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiei.




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

la data de 31.12.2024
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Cod 40 - lei -
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri 1) Reduceri 2) Sold final
initial Total Din care: (C0|.5=1 +2'3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5

l.Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de constituire 01 X
2.Cheltuieli de dezvoltare 02 X
3.Concesiuni,brevete, licente,
marci comerciale, drepturisi | 5 38.243 X 38.243
active similare si alte imobilizari
necorporale
4. Fond comercial 04 X
5Active necorporale de explorare 05 X
si evaluare a resurselor minerale
6.Avansuri acordate pentru
. e 06 X
imobilizari necorporale
TOTAL (rd. 01 la 06) 07 38.243 X 38.243
Il.Imobilizari corporale
1.Terenuri si amenajari de terenuri| 08 11.719.431 6.223.664 X 17.943.095
2.Constructii 09 19.585.115 14.287.558 33.872.673
3.Instalatii tehnice si masini 10 30.486.608 236.320 34.980 34.980 30.687.948
4.Alte instalatii, utilaje si mobilier| 11 84.714 7.801 92.515
5.Investitii imobiliare 12
6.Imobilizari corporale in curs de

. 13 299.795 499.417 244.120 555.092
executie
7.Investitii imobiliare in curs de 14
executie
8.Active corporale de explorare si 15
evaluare a resurselor minerale
9.Active biologice productive 16
.1 O.Av.a.nsu.rl acordate pentru 17 16.556 16.556
imobilizari corporale
TOTAL (rd.081a 17) 18 62.175.663 21.271.316 279.100 34.980 83.167.879
lil.imobilizari financiare 19 X
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL 20 62.213.906 21.271.316 279.100 34.980 83.206.122
(rd.07+18+19)

1) se cuprind si cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor de active imobilizate la reduceri
2) se cuprind si reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor de active imobilizate




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE
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- lei -

Reducerea/eliminarea

Amortizare la

Elemente de imobilizari Nr. Sold initial Amortizare !n cursul in cursul anului a sfarsitul anului
rd. anului 1) . e
valorii amortizarii 2) (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
l.Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de constituire 21
2.Cheltuieli de dezvoltare 22
3.Concesiuni,brevete, licente,
marci comerciale, drepturisi | 4 38.243 38.243
active similare si alte imobilizari
necorporale
4.Fond comercial 24
5.Active necorporale de
explorare si evaluare a resurselor | 25
minerale
TOTAL (rd.21 la 25) 26 38.243 38.243
Il.Imobilizari corporale
1.Amenajari de terenuri 27
2.Constructii 28 5.209.719 1.185.881 6.395.600
3.Instalatii tehnice si masini 29 11.136.683 538.920 34.980 11.640.623
4 Alte instalatii ,utilaje si mobilier | 30 69.031 6.636 75.667
5.Investitii imobiliare 31
6.Active corporale de explorare si 32
evaluare a resurselor minerale
7.Active biologice productive 33
TOTAL (rd.27 la 33) 34 16.415.433 1.731.437 34.980 18.111.890
AMORTIZARI - TOTAL (rd.26 +34)| 35 16.453.676 1.731.437 34.980 18.150.133

1) se cuprind si cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor aferente amortizarii activelor imobilizate la

Reducerea/eliminarea in cursul anului a valorii amortizarii
2) se cuprind si reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor aferente amortizarii activelor imobilizate
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SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

- lei -
Elemente de imobilizari Nr. Sold initial Ajustari constituite Ajustari Sold final
rd. in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13

l.Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de dezvoltare 36
2.Concesiuni,brevete, licente,
marci comerciale, drepturi si

L . . e 37
active similare si alte imobilizari
necorporale
3.Active necorporale de
explorare si evaluare a resurselor | 38
minerale
4. Avansuri acordate pentru 39
imobilizari necorporale
TOTAL (rd.36 la 39) 40
Il.Imobilizari corporale
1.Terenuri si amenajari de M
terenuri
2.Constructii 42
3.Instalatii tehnice si masini 43 126.612 3.161 129.773
4 Alte instalatii, utilaje si mobilier | 44 215 215
5.Investitii imobiliare 45
6.Investitii corporale in curs de 6
executie
7.Investitii imobiliare in curs de 47
executie
8.Active corporale de explorare si 48
evaluare a resurselor minerale
9.Active biologice productive 49
10.Avansuri acordate pentru 50
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 41 la 50) 51 126.827 3.161 129.988
lil.Imobilizari financiare 52
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE -
TOTAL (rd.40+51+52) 53 126.827 3.161 129.988

REPREZENTATUL LEGAL (ADMINISTRATORUL SAU PERSOANA CARE ARE INTOCMIT,

OBLIGATIA GESTIONARII ENTITATI),
Numele si prenumele Numele si prenumele

LEABU CATALIN STROE MIHAELA ELENA

Semnatura Calitatea

11--DIRECTOR ECONOMIC

Formular
VALIDAT Semnatura

Nr.de inregistrare in organismul profesional:




[ Precizari MFP (napoi) | LISTARE

ATENTIE!
Conform prevederilor pct. 1.8(4) alin 4 din Anexa nr. 1 la OMF nr. 107/ 2025, "in vederea depunerii situatiilor financiare anuale aferente exercitiului
financiar 2024 in format hadrtie si in format electronic sau numai in formd electronicd, semnate cu certificat digital calificat, fisierul cu extensia zip va contine si prima
pagind din situatiile financiare anuale listata cu ajutorul programului de asistenta elaborat de Ministerul Finantelor Publice, semnata si scanata alb-negru, lizibil".

Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor economici cu privire la intocmirea

-

raportarilor anuale prevazute de legea contabilitatii

>

A.  Intocmirea si depunerea situatiilor financiare anuale la ANAF
Entitatile prevazute la art. 3 din OMF nr. 107/2025intocmesc situatii financiare anuale potrivit Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale
individuale si situatiile financiare anuale consolidate, aprobate prin Ordinul ministrului finantelor publice nr. 1.802/2014, cu modificarile si completarile ulterioare.

in baza art. 185 din legea societitilor, consiliul de administratie, respectiv directoratul, este obligat s& depuna la Agentia Nationald de Administrare
Fiscalasituatiile financiare anuale aprobate de catre adunarea generald a actionarilor/asociatilor, insotite de documentele prevazute de lege.

Termenele pentru depunerea situatiilor financiare anuale la Agentia Nationala de Administrare Fiscala sunt urmatoarele:

a) pentru societétile reglementate de Legea nr. 31/1990, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, societatile/companiile nationale, regiile autonome,
institutele nationale de cercetare-dezvoltare, pana la data de 31 mai inclusiv a exercitiului financiar urmator celui de raportare;

b) pentru celelalte persoane prevazute la art. 1 alin. (1) - (3) din Legea nr. 82/1991, republicatd, cu modificdrile si completarile ulterioare, pana la data de 30 aprilie
inclusiv a exercitiului financiar urmator celui de raportare.

In cazul in care aceste date corespund unor zile nelucritoare, ultima zi de raportare este prima zi lucratoare urmatoare acestora.

B. Intocmirea raportérilor contabile anuale

@ Depun raportari contabile anuale:

- entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic si carora le sunt incidente Reglementdrile contabile, aprobate prin OMFP nr.
1.802/2014

- persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii — in termen de 90 de zile de la incheierea anului calendaristic;

- subunitatile(unitatile) deschise in Romania de societati rezidente in state apartinand Spatiului Economic European,

- sediile permanente ale persoanelor juridice cu sediul in Spatiul Economic European

- persoanele juridice straine cu sediul in Spatiul Economic European, care au locul de exercitare a conducerii efective in Romania.

Depunerea la ANAF a raportarilor contabile anuale la 31 decembrie se efectueaza pana la data de 31 mai inclusiv a exercitiului financiar urmator celui de
raportare, cu exceptia raportdrilor contabile anuale intocmite de persoanele juridice aflate in lichidare.

Potrivit prevederilor art. 36 alin. (3) din Legea contabilitatii nr. 82/1991, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, pe perioada lichidarii, persoanele
juridice aflate in lichidare depun o raportare contabild anuala in termen de 90 de zile de la incheierea anului calendaristic, la Agentia Nationala de Administrare
Fiscala.

C. Declaratie de inactivitate, potrivit art. 36 alin. (2) din legea contabilitatii, depusa de

entitatile care nu au desfasurat activitate de la constituire pana la sfarsitulexercitiului financiar de raportare

Entitatile care nu au desfasurat activitate de la constituire pana la sfarsitul exercitiului financiar de raportare nu intocmesc situatii financiare anuale, urmand sa
depuna in acest sens la ANAF o declaratie pe propria raspundere a persoanei care are obligatia gestiondrii entitatii in termen de 60 de zile de la incheierea
exercitiului financiar.

D. Corectarea de erori cuprinse in situatiile financiare anuale si raportarile contabile anuale

- se poate efectua doar in conditiile Procedurii de corectare a erorilor cuprinse in situatiile financiare anuale si raportarile contabile anuale depuse de operatorii
economici si persoanele juridice fara scop patrimonial, aprobata prinOMFP nr. 450/2016, cu modificarile si completarile ulterioare.

Erorile contabile, asa cum sunt definite de reglementarile contabile aplicabile, se corecteaza potrivit reglementdrilor respective. Ca urmare, in cazul
corectariiacestora, nu poate fi depus un alt set de situatii financiare anuale/raportdri contabile anuale corectate.

E. Modalitatea de raportare in cazul revenirii la anul calendaristic, ulterior alegerii unui exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, potrivit art. 27 din legea
contabilitatii

Ori de cate ori entitatea isi alege un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, se aplica prevederile art. VI alin. (1) - (6) din OMFP nr. 4.160/2015
privindmodificarea si completarea unor reglementari contabile,cu modificarile si completarile ulterioare.

Tn cazul revenirii la anul calendaristic, legea contabilitatii nu prevede depunerea vreunei instiintari in acest sens.

Potrivit prevederilor art. VI alin. (7) din OMFP nr. 4.160/2015,in cazul in care entitatea isi modifica data aleasa pentru intocmirea de situatii financiare anuale
astfelincat exercitiul financiar de raportare redevine anul calendaristic, soldurile bilantiere raportate incepand cu urmatorul exercitiu financiar 1) incheiat se refera
ladata de 1 ianuarie, respectiv 31 decembrie, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curentA.2), respectiv exercitiului
financiarprecedent celui de raportare.

De exemplu, daca o societate care a avut exercitiul financiar diferit de anul calendaristic, opteaza sa revina la anul calendaristic incepand cu 01 ianuarie 2025,
aceasta intocmeste raportdri contabile dupa cum urmeaza:

- pentru 31 decembrie 2024 - raportari contabile anuale;

- pentru 31 decembrie 2025-situatii financiare anuale.

F. Contabilizarea sumelor primite de la actionari/ asociati - se efectueaza in contul 455 3) ,Sume datorate actionarilor/asociatilor”.

Tn cazul in care imprumuturile sunt primite de la entitati afiliate, contravaloarea acestora se inregistreaza in contul 451 ,Decontéri intre entitatile afiliate”.

1) Acesta se referd la primul exercitiu financiar pentru care situatiile financiare anuale se reintocmesc la nivelul unui an calendaristic.

2) Acesta reprezintd primul exercitiu financiar care redevine an calendaristic.

Astfel, potrivit exemplului prezentat mai sus, soldurile bilantiere cuprinse in situatiile financiare anuale incheiate la data de 31decembrie 2025 se referd la data del
ianuarie 2025, respectiv 31 decembrie 2025, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent (2025), respectiv exercitiuluifinanciar
precedent celui de raportare (2024).

3) A se vedeaq, in acest sens, prevederile pct. 349 din reglementdrile contabile, potrivit cdrora sumele depuse sau ldsate temporar de cdtre actionari/asociati
ladispozitiaentitdtii, precum si dobdnzile aferente, calculate in conditiile legii, se inregistreazad in contabilitate in conturi distincte (contul 4551 ,Actionari/ asociati -conturi
curente”, respectiv contul 4558 ,Actionari/ asociati - dobanzi la conturi curente”).




Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)
Atentie! Selectati mai intai tipul entitatii (mari si mijlocii/ mici/ micro) !

Nr.cr. Cont Suma

1 Alege cont ;l
_+ ]

Preluare F10, F20 col.2 Sterge date incarcate
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DETALIILE
RAPORTULUI AUDITORULUI FINANCIAR
Exaercitiul financiar 2024

Capitolul |. INTRODUCERE

Raportul de auditare a situatilor financiare incheiat la 31 12.2024 s-a realizat in conformitate
eu Ordinul M.E.P. nr. 1802/2014, cu modificarile si completarile ullericare la solicitarea 5.C. FABRICA
DE PULBERI FAGARAS S.A,, CUI: 21727401, JOB/1304/2007, Sedw! : Fagaras, sir. Extravilan nr, 1,
ca urmare a incadrarii in prevederile actului normativ amintit, prin aplicarea reglementanior armaonizate
cu Directiva IV-a a CEE si cu Standardele Internationale de Contabilitale

Detalile prezentului Rapert de Audit Financiar sunt deslinate organglor de canducere ake
saciatatii,

1.1  Responsabilitatea partilor din contractul de auditare

conform Standardului de Audit nr . 200, responsabilitatea auditorului financiar este aceea ca
pe baza auditarh situatilor financiare sa-si formeze si sa exprime o opinie privind inlocmirea aceslora
sub toate aspectele semnificative in conformitate cu un cadru general de raportare financiara
identificat. astfel incat sa ofare o imagine fidela a datelor din situatiile financiare.

In aceasta situatie auditorul trebuie sa conduca un audi in conformitate cu Standardele de
Audit, respectand urmatoarele principli etice care guvemeaza responsabilfatile profesionale ale
auditorulei 8i  anume © independenta, integritatea, obiectivitalea, competenta profesionala,
confidentialitatea, conduita profesionala si standardele tehnice.

Situatiile financiare supuse auditarii au fost stabilite sub responsabilitatea conduceri societatii,
atal din punct de vedere al intocmini, cat si al prezentani acestora..

12  Specificarea situatiilor financiare auditate

Confarm ardinulul M.F.P. Nr. 1802/2014, situatile financiare cuprind -
- Balantul
- Contul de profit si pierdaen
- Situatia modificarilor capitalurilor propri
- Situatia fluxurilor de trezarene
- Politici contabile si nale explicative







Capitolul 2. NORME PROFESIONALE DE LUCRU

in exercitarea misiunil incredintate de FABRICA DE PULBER| FAGARAS 5.A. s-au ulilizal ca
surse informationale sl norme de luciu urmatoarele |
- Ordinul MFP nr. 180272014 cu modificarile si completarile ullerioare |
- Standardele Internationale de Contabilitate |
- Prevederile Legii nr. B2/1981 - republicate
- Codul privind conduita etica si profesionala in dom gniul auditulul financiar.
La activitatea de auditare, am procedat la examinarea pnn sondaj a documentelor justificative
privind valorile si informatiile inscrise in situatile financiare ale societath
Lucrarile de auditare a situatilor financiare incheiate la 31.12.2024 sun! detaliate in anexele ce fac
parte integranta din prezeniul raport, pe urmatoarale capitole .
A — Probleme generale de abordare a auditulul
B - Aspecte privind cunoasterea clientului
C — Situatii financiare { bilant, cont de profit si pierdere, situatia fluxurilor de trezorene, situatia
modificarilor capitalului propriu, politici si metode contabile ).
D - Mete explicative privind situatile financiare (indicaton, active imobilizate, mvestiti financiare
stocuri si contracte, debitor si plati anticipate, creditan si angajamente, trezorene, impozite si laxe).

3. MASURI TRANZITORII

Am procedat la controlul datelor inscrise in situatiile financiare, efectuand diligentele si investigatile
specifice pe care le-am consideral necesare , conform nomelor legale de aud?t in viguare, mentionate la
Capitalul 1.

Certificam ca situafiile financiare sunt regulamentare §i nu prezinth anomalii semnificative

CAPITOLUL A
PROBLEME GENERALE DE ABORDARE A AUDITULUI

in cadrul problemelor generale de abordare a auditulul, s-a urmaril respectarea unor procedun
de analiza si control, astfel incat calitalea activitatii de audit sa fie conform Nomelor de Audit stabiite de
Camara Auditorilor Financian din Romania,

S.a procedat la revizuirea documentelor de lucru care au stat la baza auditarii, ca element vital
al controlului calitati auditului, Au avut loc intalnin cu conducerea gxacutiva avand disculii asupra unar
probleme inainte de finalizarea si aplicarea costurior cum ar fil : provizionarea clentior incerti si a
debitorilor & caror solvabilitate este incerta | provizionarea imaobilizarilor corporale cat si a stocurlor.  In
urma discutilor s-a cazut de acord asupra necesitatil efectuarii ajustarilor, astfel incatl pnn fraltamentele
contabile efectuate sa se reflecte valoarea reala a posturilor din bilant la care s-au aplicat.

Pantru corectitudinea opiniel exprimate de audior, s-au verificat situatile financiare finake din
punct de vedere al intocmini corecte si fara greseli, iar valorile finale auditale sa corespunda cu cele
inscrise in balanta de verificare si registrele contabile.

Auditorul a procedat |a revizuirea generala a situatidlor financiare urmannd

« sintetizarea indicatorilor financian — contabil semnificativi, unde s-a uman! identificarea

fluctuatilor semnificative sau relatile neacceplale, care S-au investigat in conlinuare pentru a

gbtine explicali si probe adecvate |

L ]







= confimarea responsabilitati estimarilor contabile — unde s-a avut in vedere mai ales daca
evenimaniele sau tranzactile ultaricare datei bilantulul afecteaza datele si ipotezele utilizate la
daterminarea situatilor

+ 5-a verificat daca exista garanti sau elemente bilantiere conditionate, efectuandu-se investigats
prin scrisori, gajuri, credite, bilete de ordin elg |

= s-a verificat daca siualile financiare au fost prezentate conform cerintelor legake s
profesionale, respecliv acestea trebule sa fie in forma scrisa si in cadrul legal in vigoare, @ar
bazele si politicile contabile sa fie in conformitate cu Standardele in viguare |

= 5-a efectuat o revizuire a evenimentelor posibile ulteripare (IAS 10) |, prin venficarea prn sonda)
a documenlelor inregistrate, de exemplu : verficarea operatiunilor efectuate si in vederea
respectari independentel exercitiului luna ianuare a anului urmator (cum sunt: registrul de casa
banca, aprovizionan, angajamente etc.) .

« Cel mai important aspect urmarit in revizuire a constituit-o identificarea valorilor din situatile
financiare, care sunt bazate intr-0 anumita masura pe estimari si pentru care s-au identificat noi
probe privind valoarea sau efectul lor, fiind necesara ajustarea cifrelor provizoni |

=  s5-a evalual principiul conlinuitatii aclivitati prin care s-a urmarit nu numai solvabilitalea
prezenia a societatii, ci mai ales capacitalea sa de a-si continua actvitatea |

. s-a analizat situatia hchiditatibor si sursele wviloare de finantare, daca activitalea va genera
lichiditati si natura acestora |

® 5-a urmaril daca exista abaten suspecie sau efective de la lege sau alte reglementarn care sa
impuna raportarea catre autoritatile competente |

. s-a urmarit de auditor confirmarea faptului ca informatiile continute de situatile financiore
guditate sunt consecvenie si nu conlin erori, eveniualele eron trebuing a fi discutate in primul

rand cu administratorn |

S-a procedat de auditor la stabilirea listel de verificare pentru finalizarea documentelor de lucru

care trebuie sa raspunda urmatoarelar cerninie ;

- gvidentierea in documentele de lucru a tuturor probelor relevante, pentru procesul de audit
important fiind faptul de a se demonstra datele si faptele relevante care au fosl cunoscule la
data la care s-a ajuns la concluzia de  auditor ;

- gvidentierea necesitati modificari pragului de semnificatie functie de siuatile financiare |

- 5.3 urmarit ca documentele de lucru sa prezinte dote probante, sa se wentfice cine le-a
inlocmit, cal si existenta comparabilitatii cifrelor |

= 5-@ urmart modul de reflectare a valarilor in contul de profit s pierderne atat in scopul examinar
analilice a acestora, cat si pentru implicatile fiscale ce ke genereaza (ex. fiscalitatea)

- s-a urmarit daca exista probleme finale la care nu s-a pulut da raspuns cu implicatile acestora
asupra fmalizari activitalli de audit , chiar si asupra finalizari misiunil incredintale auditorului

in cadrul abordarii auditului, importanta s-a acerdal confimarii planulul de audit unde au fost alacale

puncte specifice cum ar fii :
rainnoirea mandatului de auditor ;

- luarea in considerare a muncii de audit ce poate fi desfasurala de catre client, in sensul
pregalirii de catre acesta a unor tabele sau situati ajutatoare fara a avea insa delegarea de
responsabilitati pentru a se ajunge la opinia de audit |

. asistarea la inventarerea stocurilor acolo unde acest lucru a fost posibil ( acceplarea
mandatului de auditor s-a facut anteror operatiunilor de inventanere) |

- confimmarea creantetor.

in ceea ce priveste abordarea auditului domenile majore ale planificari luate in studiu de auditor
sunt :







analizarea si documentarea modului de audit unde s-a urmant

actualizarea dosarului curent si permangnt |

existenta unel evidente adecvate a sistemelor contabile 51 a modului de control,
pentru stabilirea unul medel de audit corespunzator,

schematizarea informatilor inanciare — chewe |

evaluarea preliminara a principiulul continuitatii activitati |

calcularea pragului de semnificabe |

asigurarea ca efectul posibilglor fraude sau eror au fost luate in considéerare .
venficarea credibilitati soldurlor de deschidere si a preluari acestora din exercitiul
financiar precedent ;

evalugrea responsabilitatii conducerii din efectuarea estimarilor contablle |

evaluarea riscului de audit: riscul curent, de contrel si de nedelectare,

stabilirea bugetului de timp.

in ceea ce priveste evaluarea riscului s-a pus accent in cadrul raporului pe |

- riscul inerent ( sursa = foaia de lucru F2 ) ; (R}
- nscul de nedaetectare (RNNE)
- riscul de control (RC) .

S.a procedat |a calcularea benzii de risc (Rl x RNNE x RC), procedandu-se la stabilirea
esantionului pe posturi bilantiere (asa cum s-a prezentat in F2), esantion care s-a luat spre auditare, in

vederea expnmarii opiniei din partea auditorulul.
In cadnil Asculul inerent s-a procedal la
- evaluarea generala a nscului de management .
- evaluarea generala a riscului contabil |
- evaluarea generala a riscului de afacen |
- evaluarea generala a riscului de audit.

SECTIUNEA B

ASPECTE PRIVIND CUNOASTEREA CLIENTULUI

1. PREZENTARE S| FACTORI ECONOMICI GENERALI

1.1. Prezentare

DENUMIRE
FORMA JURIDICA :

S. FABRICA DE PULBERI 5.A Fagaras
SOCIETATE PE ACTIUNI

DATA CONSTITUIRIEN: 01.10.2007

CODUL FISCAL . RO 21727401

SEDIUL SOCIA : Fagaras, str. Extravilan nr. 1.
DURATA DE FUNCTIONARE : Melmitatd.

CIFRA DE AFACERI : 13.113.741 lei.
CAPITALURI PROPRII 73.772.289 lel.
REZULTAT EX. - PROFIT 2477 481 [e.







STRUCTURA DE PERSOMAL:

Total , din care = 164
-personal dirgct productiv = 68
-personal indirect productiv = 38
-maistri s TESA = 58

1.2. Faclori economici i sociall generali

Prima soctate romana de explozivi Fagaras a luat fiinta in anul 1920, In anul 1935 s-a decis
fondarea unel noi companii numita « Nitramonia » care sa produca acid azotic si azolal de amoniu
Societatea « Nitramonia » si-a inceput aclivitatea in anul 1936, In luna iunie 1948 « Prima soceatate
romana de explozivi Fagaras » si a Nitramonia Fagaras » au fuzional inlr-o singura sociglate numita
a |IS Nitramonia Fagaras » nume care s-a schimbat in anul 1951 n « I3 Combmatul Chimic nr.1
Fagaras =, iarin 1980 in « Combinalul Chimic Fagaras =

Prin HG nr. 1296/13.12.1980 « Combinatul Chimic Fagaras » 2 fost organizal ca sochkelale
comarciala pe actiuni, sub denumirea de S.C. Mitramonia S A. Fagaras

Prin HG nr. 148/01.03.1991 s-a infiintat RA Rompiro Fagaras, prin preluarea sectoareior de
productie speciala de la SC Nitramania S A

Prin HG nr.  324/07.07.1987 a at fima RA « Arsenalul Armatei » Bucuresti care avea in
componenta sa ca subunitale si Uzina de Produse Speciale Fagaras, uzina rezultata din desfintarea
RA Rompiro Fagaras,

Prin HG nr.  879/2000 a luat finta CN Romarm S A. Bucuresti pnn rearganizarea RaA ©
Arsenalul Armatei” Bucuresti, in componenta companiel aflandu-se sl Sucursala de Produse Speciale
Fagaras.

] Prin HG nr 8522001 « Sucursala de Produse Speciale Fagaras» a fost rearganizata
devenind socketate comerciala pe acliuni, sub denumirea de « SC Uzina de Produse Speciale
Fagaras S.A. », avand statutul de filiala a CN Romarm 5.A. Bucuresti.

Prin HGR 1033/05.08.2006 prin reorganizarea prin divizare partiala a SC UZINA DE
PRODUSE SPECIALE FAGARAS S A, s-a infintat prin preluarea unei parti din patnmaoniul acesteia S
FABRICA DE PULBERI S.A,

Socielatea are ca activitate principala @ Fabricarea explozivilor — cod 2461 far ca obiect
speyndar de aclivilate . Fabricarea armamentulul 5i munitiei (fabricarea armamentulul S0 munitse m
regim de sere mica si prototipur).

2. SECTORUL DE ACTIVITATE SI ACTIVITATEA SOCIETATII

Filiala 5. FABRICA DE PULBERI S.A functioneaza ca filiala cu personalilale jundica in cadrul
CN ROMARM S.A. find in subordinea MINISTERULUI ECONOMIE! ., DIGITALIZARN,
ANTREPRENORIATULUI 51 TURISMULUILL
Obiectul de activitate a fost prezental la pet. 1.2,
Asa cum s-a aratat in Raportul de Audit, SC Fabrica de Pulberi Fagaras prezima indicatori care
afecteaza respectarea principiului continuitatii, cauzele find explicate detaliat la capitolul C, pct 5l cat
si la Capitolul D1







3. ADMINISTRAREA S| CONDUCEREA SOCIETATI

In Raporul administratorilor esle prezentata componenta urmatoarelor structun de conducere
cu modificarile aparute in cursul exercitivlul, raport analizat de auditor asa cum s-a aratal in Raporul
auditorului independent, despre care a lual cunostinia auditorul si anume:

a). Adunarea Generala a Administratonior

C.N. ROMARM S A, - Cajocaru Miha

Ministerul Economiel, Antreprenoriatulul §i Turismului - Canstantin Popescuw/lLiliana Clogch

b). Consiliul de administratie .

Conducerea societdtii la 31.12 2024 a fost asiguratd de:

Componenta si modificanle survenite in perioada 01 01.2024 = 31.12.2024, sunt prezentate in
i jos:

___ Mumele si prenumele Functia/calitatea Interval
__Cofiga Mihaela presedinte 19.11.2024-28.02 2025
Tantau Mircea Petru membrn 19.11.2024- prezen!
BUTUNDIU Nicolaie membru '19.11.2024-28.02.2025

MOISOIU Cristian-Marius presedinte 28,12, 2023-07.11.2024

- MANDUC Sorin membru 2B.12.2023-04.11.2024

| BUTUNOIU Micolaie _ membru 28.12.2023-19.11.2024

c). Conducerea exacutiva,

Director General din 22.11.2024

Directar General din 02,03.2023-01.11.2024
Director Economic

Director Tehnic — Produche

Jr.Catalin LEABU

ing. Dorin BIRGHISAN
ec. Carmen METEA
ing. Gheorghe BOERIU

d). Administrator special - sociefatea Fabnca de Pulberi are numit Administrator special

ORGANIZAREA CONTROLULUI FINANCIAR PREVENTIV

Este organizat in baza Deciziel nr. 73/05.00.2018.
Exercitarea controlului preventiv se exercita de directo mul @conomic

lipsa de catre infocuitor, d-na Metea Adina .
In vederea verificarii intinderii investigatilor pe care auditanul trebuie s le facé, cat 5 a nscului asupra

neconstatirii unor erori semnificative, s-a verificat modul de arganizare a contralubul intem.

Prin decizia amintitd suni prevazute urmitoareke.
- regulamentul propriu de arganizare §i functionare a controlului finan

- d-na Metea Carmen, larin

clar preventiv;







- documentele si operafiunile supuse controlulu financiar preventiv, atnbutile ce revn sefilor
comparimentelor de specialitate in care au loc operaliunile, precum si ale celor care exercitd contralul
financiar praventiv;

- tabelul nominal cu persoanele coordonatoare ale compartimentelor de specialilale care prezinta
documente in vederea acorddrii vizei de control financiar preventiv si specimenele de semnatun ale
acestora;

- tabelul nominal cu persoanele care raspund pentru realtalea, regulartatea si legaltalea
aperatiunilor care se supun contralulul financiar preventiv;

Din verificarle efectuate prin sondaj (casd, bancd, achizifi) in luna decembrie 2023, s-a
constatal ci pe documentele la care se impune acordarea vizei de CFP aceasla existd. inclusi
cenificarea sefulul de compartiment care alestd legalitatea. necesitalea §i oportunitatea afectufri
oparaliunii supuse vizai

4, MEDIUL DE RAPORTARE

Productia de realizat de societale este destinatd cu prioritate departamentului de aparare,
nivelul dezvoltari fiind dat de cerintele din acest domeniu. Principalele relatii comerclale se realizeaza
in cadrul subunitatilor apartindnd CN ROMARM S.A. Datorita lipsel de comenzi, cal si @ nepunern in
functiune a capacitatilor de productie din cauza lipsei fondurilor financiare, venitunle aferente
gbiectulul principal de activitate sunt extram de reduse

5. ORGANIZAREA CONTROLULUI INTERN

in conformitate cu OSGG B00/2018 privind controlul intern societatea are emisa Decizia nr
114/28,11.2024, privind constituirea comisiei privind monitorizarea, coordonarea Si indrumarea
metodologica @ implomentarii si dezvoltarii sistemului de conlral intem managerial activitatii societatii,
in care presedinte este directorul genaral, iar membrii ; directoni executivi, sefil de senvici, sefii de
seclie, cu specificarea atributiunilor pe linia venficani modului de respectarea pracedunlor specifice
fiecarui sector de activitate pomnind de la programare la realizarea efectiva

Conducerea sockelatl este responsabila pentru contralul inlern pe care il considera necesar
pentru @ permite intocmirea de situatii financiare care sa fie lipsile de denaturan semnificative, cauzate
de frauda sau eroang,

Prin decizie sunt stabilite atributiunile comisse

Auditorul nu exprima o opinie asupra eficientel contralulul intern al socketatil.







CAPITOLUL C

1. BILANT
Intocmit la 31.12.2024

Bilantul contabil incheiat la 31.12.2024,
s@ prezinta ca In anexa nr. 1.

Prin verificarea bilantulul comabil s-a urmarit preluarea corecta a soldurilor din balanta de
verificare, in prealabil toate soldurile au fost verificate daca sunt respectale normele melcdologice
amise de Ministerul Finantelor Publice pentru intocmirea bilantului contabil,

De asemenea s-a urmarit ca valoarea soldurilor contabile sa fie in concordanta cu Instructiunile de
aplicare a planului de contun,

S.a respectal principiul intangibilitatii bilantului de deschidere respectiv, bilantul de deschidere
la 01.01.2024, corespunde cu bilantul de inchidere la 31.12.2023.

Oin analiza informatilor cuprinse in bilant se constata ca valoarea Dilantulul cantabil la
11 12 2024 este de 73.772.289 lei (corespunzand cu capitalurile proprni), find in crestere fata de
91 12 2023 cu suma de 31.982 102 lel, suma formata in special din majorarea capitalului socal cu
§.500.000 bel i profitul realizat in anul 2024 de 2.477.481 lei

Modificarile posturilor bilantiere pe valon nete se prezinta astfel

a). ACTIV
Cresten:- s-au Inregistral in valon absolule (@ urm atoarale posturi de bilant:
19,262 588 lei - active imobihzante
12 986,996 lel - mijloace de trezorene,
182.216 lei - creante;

Diminudn -s-au inregistrat in valori absolute la urmaloarale posturi de bilant:
120,875 lai - stocuri;

b). PASIV
Creglen; - s-au Inregistrat in valori absolute la posturile de bilant:
350 623 loi - total datom
986,188 lei - variatia rezultatului exercitiviul 2024, fata de 2023.

Diminuar : - s-au Inregistral in valon absolute la posturile de biant.
11.780 lei - venituri inregistrate in avans

2 CONTUL DE PROFIT Sl PIERDERE
La 31.12.2024
Contul de profit si pierdere intocmit la 31.12.2024,
se prezinta ca in anexa nr. 2.

Prin analiza s-a urmarit respectarea principiilor de baza ale contahilitati, precum si obiectivele
auditului financiar.







Din verificarile efectuate prin sondaj se poate trage concluzia ca societalea are procedur si
sistem de control intern organizate pentru inregistrarea corecta a veniturilor si cheltuielilor aferente
exercitiulul financiar 2024, iar documentele justificative care stau la baza inregistrani in evidenta
contabila , sunt vizate si aprobate de persoanele n drept.

Profitul exercitiului financiar analizat se cifreaza la valoarea de 2 477 481 lel,

a). Venituri
Valoarea veniturilor totale inregistrate in anul 2024 a fost de 23.576.849 lel in crestere fata de
anul 2023 cu 3.214 468 lei.

Pe activitati, veniturile sunt grupate astlel:
a 1. Venitun din exploatare = 23.576.462 lel ;
a 2. Venitur financiare = 487 lel;

a 1. Venituri din exploatare
Acestea prezinta urmatoarea structura
- 13.113.741 lei - cifra de afacen,
- 400.115 lei - soldul creditor cu care se inchide ¢, 711;
- 10.037.597 lei - venituri din subventil nucleu, destinate plati persanalulul incadrat
pé nucheu ;
25.009 lel - alte venituri din exploatare, din care princpalele sunt ;
« 23240 lei - subventii pentru investitii, reprezentand contravaloarea
amaortismentulul caiculat la mijloacele fixe realizate pe baza subventilor
bugetare,

L]

S@ remarca faptul ca peniru venitun din productia proprie, societatea are Procedura de Lansarea
si urmarirea realizarii productiei proprii | cat si organizare control intern aferent acestel proceduri

b). Volumul si structura cifer de afaceri
Cifra de afacer se prezinta dupa cum urmeaza

-
Mr. IEpﬂ:im:atlu Anul 2024 | Anul 2023 % Pondaore
Gt Simb | Denumirea contului 2024
ol

1. | 701 | Venit vanzare produse finte | 11.580.502 | 8.0£1402 | 14329 88,30

2. | 704 | Venituri lucr.exec.serv prest 1533239 | 1387745 11048 1169

4. | 707 | Veniluri vanzar marfuri 0] 219820 | 0| -

| TOTAL 13.113.741 8.672.767

Fata de anul precedent s-a constalal o crestere a cifrel de afacen cu 35 57% .
. datorata in special cresteril veniturilor din vanzare produse finite.
a2 Voniturd Mnanciare
Sunt formate din .
420 lei - diferenta curs valutar
B8 lel - vanitun din dobdnzi
a3, Venituri extraordinare
Mu este cazul







c). CHELTUIELI

Cheltuielile totale ale societatii sun! in valoare de 20.908.696 lei, din care:
€ 1. cheltuieli de exploatare = 20.908.046 ki ;
¢ 2. chelluiel financiare

= 650 lei ;
¢ 3. chelluieli extraordinare = 0 hai,
¢ 1 Cheltulell din exploatam, din care (mai mmportanie).

13.8975.855 lei, cheltuieh cu personalul;
450.360 lei chelluieli dreptur salarialecuvenite conform Hotdrdrni JudecAtoresti (cont 6588 14)

750.445 lei, cheltuieli cu energla si apa;
3.006.831 lei cheluieli cu matenile prime si matenale consumabile;

1.731.436 e, cheltuieli cu amortizarea, ajustar din depreciere, minus venituri din ajustar depreciere.
1.650.995 Igi, alte cheltuieli de exploatare, din care: 450,360 lei cheltuieli drepturi
salanalecuvenite conform Hotérdni Judecdtorest (cont 8588, 14)

c 2 Cheltuieli financiare
G50 lei — diferente de curs valutar

c 3 Chelluiell extragrdingre
Mu este cazul

d). Activitatea totala

Venituri Tolale = 23.576.949 lai
Chealiulel totale = 20.808 698 lo
Prafi = J2.EE8.253 Ini
Impozit = 180772 led.

Societatea a inregistrat un profit de 2 668 253 lei, avand in vedere veniturile neimpozabile

si cheltuielile nedeductibile prezentate de societate, se obtine un profit fiscal de 1.733.208 lel,
calculat astfel ;

Rezultat brut - profit = 2 6E8.253 lai,
Cheltuieli nedeductibile = 41,430 e,
Venituri neimpozabile = 17.454 lai
Amortizarea fiscald = 1.731.436 lai

Rezultat fiscal - profit 1.733.208 lai

Auditorul are evidenia analitica a chelluieliior nedeductibile si cea a sumelor de notura
venituriler neimpozabile care au fost luate in considerare la calcularea impozitului pe profit,

SC Fabrica de Pulberi SA, va depune electronic Declaratia privind Impozitul pe profit pentru
exercitiul financiar 2024,







3. SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU
La 31.12.2024
Se prezinta ca in anexa 3

Capitalurile proprii au inregistrat o crestere in anul 2024, fata de 2023 cu valoarea de
31.9682.102 lei (s-a majorat capitalul social cu 9.500.000 lei).

Capitalul social subscris §i varsat al societatii la 31.12.2024 este de 38.865.215 lei, fiind format
din 15.546 086 actiuni cu o valoare nominald de 2.5 lei/actiune. In capitalul social nu este inregistrata
valoarea terenului, in cuantum de 17.943.085 .40 lei.

Actionariatul se prezintd astiel:

Actionari Capital  social | Nr actiuni Procent din
detinut In el capitalul  sochal
) detinut (%)
Statul Roman 26.218.000 10.487.200 | 67 46
reprezentat de MED.AT _
C.N. ROMARM 12847215 |  5.05B.BBE 32,54
S.A. Bucuresti = e
TOTAL 38.885.215 15.546.086 100,00

in cadrul contului 1081 * Rezerve legale *, societalea a inregistrat consliluirea unei rezerve
legale in valoare de 133.413 lei. reprezentand un procent de 5% aplicat profitului contabil.

Componenta capitalunior totale ale societatil in valoare de 73,772 289 lei este redala atatin
Raportul administratonior cat siin Formularul 10, BILANT CONTABIL, find analizate de auditorul
financiar.

4. SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE
La 31.12.2024
Se prezinta ca in anexa 4.

Din anexa se observa ca fluxul total de trezorerie in valoare de 33.485.502 lei, esle influentat
astfel
- 44328382 lai - flux general de aclivitalea de exploalare |
- 18.292.598 |ei - flux general de activitatea de investiti.
- B.EG7.943 lel- flux general de activitatea de finanfare.
102023 lei - flux generat de alte activitati
33.495.502 lel - flux total

19.047.812 loi - sold trezorene la 01.01.2024
32.034.808 loi - sold trezorere la 31.12.2024

5. PRINCIPII, POLITICI 51 METODE CONTABILE

Exercitiul financiar 2024 s-a incheiat conform reglementarilor OMFP 180272014 cu modificanie
si completarile ulterioare, cal si conform prevedenior Legii Contabilitatii nr. B2/1881, cu modificarile

ultenaare,
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l. Principiul continultatii activitatii

Pantru inchiderea exercitivlul financiar 2024, cat si in limpul exercitivlul s-a pomit de la weea
ca societatea isi continua in mod normal aclivitatea intr-un viitor previzibil, conform cerintelor 1S4 570
.Continuitatea activitatii”
Aspectale legate de principiul continuitatii activitatih au fost tratate de auditor in RAPORTUL
AUDITORULWUI FINANCIAR, in NOTA INFORMATIVA nr. 1

Concluzie : Din informatile oblinule in scris din partea conduceri societatii. din studierea
Rapaortului de gestiune al administratonlor, din discutiile purtate direct, se poate concluziona ca s-au
intreprins masurile necesare . rezultand  astfel disponibilitatea conducerd de a se conlinua
aclivitatea cat si programul de investiti asa cum s-a aratat , cu conditia asigurarii surselor de
finantare aprobate si amintite, cu efecte pozitive asupra principiului continuarii activitatii

Il. Principiul permanentel metodelor

_ Metedele de evaluare a elementelor patrimoniale si rezultatelor realizate in anul 2024 sunt o
continuare a celor din anul 2023 asigurandu-se comparabllitatea in timp si anume

a). Pentru imobilizan s-a procedat astfel

a.1. evaluarea la intrarea in patrimoniu :

Penlru cele cu titlu oneros s-a realizat la cost de achizitie:

a.2. evaluarea la inchideraa exercitiulul financiar

Imaobilizarile corporale s-au reflectal in bilant la valoarea rezultata din reevaluarea efectuata in
exercitile precedente inainte de divizare, cat si din reevaluarile ultenoare, sau la valoarea de intrare
acolo unde nu s-au efectual tratamente contabile aermative

8.3 evaluarea |a iesirea din patrimoniu :

-5-a facut la valoarea contabila

in anul 2015 s-a efectuat reevaluare , pentru cladid si terenuri. Sunt efectuale si ajustari
peniru deprecierea imabilizarilor tinand cont de constatarile comisilor de inventariere, pentru
propunarnle la casare aferente celor neamorizate integral si nedezmembrate.
Nevelul ajustarilor pentru depreciere imobilizan existente in sold la finele exercitiulul 2024, este de
126.827 lei,
Metoda de amartizare esle cea a regimului de amortizare fineara, pastrandu-se in continuare.,

b). Pentru stocuri (materii prime, materale consumabile, materiale de natura obiectelor de
inventar, productia in curs de executie, semifabricate, produse si marfuri).
Meloda de evidenta este cea a invenfarulul permanant,
Evidenta stocurilor la magazie se tine cantitativ, iar la contabilitate = cantitativ valoric
b.1. Evaluarea [a intrarea in patrimoniu s-a facut la
- cost de achizitie - pentru materii prime, materiale,
- cost de productie - pantru semifabricate, produse finite
b.2. Evaluarea la lesirea din patrimoniu s-a facut utlizand metoda FIFO
b.3. Evaluare la inchiderea exercitiului s-a reflectal in bilant la valoarea de intrare in patrimoniu

Pentru stocurile care nu au miscare sau miscare lenta, pentru oglindirea la valoarea reala in
contabilitale s-au efectuat ajustar pentru depreciere in vederea credri independentei exercitiului,







Mivelul ajustarilor pentru deprecierea stocurilor in sobd la 31.12 2024, este de 116.317,47 lgi si
este farmat din
80.727 83 lei, deprecien materni prime |
3.234 43 lei, deprecien alle matenale ;
22 355,11 lei, deprecien produse finite si semifabricate

c). Evaluarea creantalor
c.1. Laintrare
- 8-3 gvalual la valoarea de inregistrare nominala.
c.2. Lainchiderea exercitiului fimanciar
- nu a fost necesara efectuarea de ajustar,
¢€.3. La iesire din patrimoniu
- 5-a afectual la valoarea de inregistrare.

S-au efectuat ajustar pentru depreciere creanle in anul 2022, valoarea acestora de 95.584 lei
pentru creante grew incasabile, clienti incert),

d). Evaluarea obligatilor
d 1 Laintrare
- 5-8 efectuat |la valoarea de inregistrare,
d.2. La inchiderea exercitiului
- §-a efectual |a valoarea de inregistrare.
d.3 Laiesirea din patrimoniu
- 8-au evaluat la valoarea cu care au figurat in evidentele conlabile.

&), Evaluarea disponibilitatilor banesti

&.1. La intrarea in patrimoniu - evaluarea s-a facut la valoarea de inregistrare |

e 2 La inchiderea exercitiului financiar - societatea figureaza cu disponibilitati in dovize
respectiv 5.855.594 53 lei.

e.3. La iesirea din patrimoniu, evaluarea s-a facut in functie de valoarea de infrare

f). Chelluiel si venitun realizate
Conturile de vanitun si cheltuieli au fost analizale in moameniul mregistrarii in evidenta contabila, cu
oglindirea impozitani/deductibilitatii respectiv neimpozitanil’ nedeductibilnatii

ll. Principiul prudontoi

S-a aplicat tinand cont de tratamentele contabile, cu exceplile prezentate la principul
permanental melodelor (aplicabile din punct de vedore al tratamentelor si la acest principiu).

V. Principiul independentei exercitiului

S-au inregistrat si cuprins in si#uatile financiare toate cheltuielile si veniturile aferente
exarcitiului financiar, indiferent de data incasani sumelor sau a efectuani platilor despre care
societatea avea cunostinta pana la data ntocmini balantel de verficare in farma finala. S5-au efectuat
verificar prin sonda) ale inregistrarilar din contabilitate in tnm. IV 2023 si Trim | 2024, pentru o se
constata daca inregistrarle apar in exercitiul financiar carora @ apartin
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V. Principiul evaluaril separate a elementelor de ACTIV si PASIV
Pentru stabilirea valorii unui post din bilant, s-a pornit de la determinarea separata a figcarul
element individual care compune postul respectiv. In acest sens societatea are organizata in mod
carespunzator evidenta analitica in vederea compunerii posturilor din bilant.

V1. Principlul Intangibilitatil
S-@ varnficat ca bilantul de deschidere al anului 2024 sa corespunda cu Dilantul de inchiders al
exarcitiului inanciar 2023, lucru care s-a realoral,

VIil. Principiul necompensarii
MNu s-au efectuat compensari intre posturile de ACTIV si cele de PASIV, respectiv intre venituri
gi chaltukel,

Yl Principiul provalontei economicului asupra juridicului
Mu a fost cazul,

IX. Principiul pragului de semnificatie

Este un prncipiu dat odata cu aplicarea prevederlor OMFP nr. 350572009 si preluat si de

OMFP nr. 1802/2014 cu modificarile si completarile ulleroare. in sensul ca socketatea va trebui sa
preézinte in cadrul bilantului in mod distinet valorile semnificative (prin nominalizarea acestora), ior
valorle nesemnificalive de aceeasi natura vor fi prezentale grupat,
Refertor la notele explicative asupra situatilor financiare, acesiea preiau, in forme specifice
informatiile care se regasesc sistematic in situatile analzate mai sus, iar din analiza efectuala de
audilor 5-a conslatal ca acestea s-au intocmit conform prevedernlor Ordinului MFP nr. 180272014, fapt
pentru care nu necesta comentan suplimentare,

CAPITOLUL D
D.1. SITUATIA PRINCIPALILOR INDICATORI
ECONOMICO = FINANCIARI
La31.12.2024

Nr. | Indicator de | Formula de calcul UM | 2023 [ 2024|2024/ ]
cri. | gestiune _ _| 2023 |
1 Rezuliat la 1000 | Rezultal brut / venituri tolale Lei | 113,52 i 11317 | 1,00 !
lei venit total e .
2 Rezuliat la 1000 | Rezultal brut expl, / venit expl. Laei | 114,05 | 113,18 | 1,00
bei wenitun
exploatare g o e
3 Rantabilitate Rezulat brut x 100/ capital propriu % | 5.53 361 1.53
economich . ~
|4 | Nr.de rotati Cifra de afaceri / active circulante Nr. | D45 0.38 | 1,18
| & | Grad de utilizare | Activ lotal / capital total Lei | 1.60 1,34 0,84
a capitalului total 1 |
B Grad de Taotal datorii x 100 fcapital total % |37 257 0,69
indatorare )
T Lichiditate {Active circulante — stoc) x 100/ T 132573 | 177244 | 1,34
redusd | datori termen scurt
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'8 | Lichiditate Active circulante x 100 / datorii % | 137648 | 1807.50] 1.31
| | generald termen scurt |

Redam mai jos interpretarea indicatonlor economico-financian ai societati cu implicatiile pe
care le au acestia asupra continuitatii activitatii societalii,

Din analiza indicatorilor privind rentabilitatea societtii se constata faptul cd per ansamblu
prezintda valoare poziliva, respectiv profit de 113,17 lei lei la 1000 lei venitun totale

Rentabilitatea economicd Inregistreaza o valoare pozitiva, In sensul ca la fiecare 100 lei capital
propriu a fost profit de 3,61 loi

Viteza de rotatie este un indicator de exprimare a modulul In care se ulilizeaza aclivele
;Eﬁ:ulﬂnln. Ca urmare in anul 2024 numarul de rotalii a scazut de la 0,45 rotatii in 2023 la 0,38 In

24,

Gradu| de indatorare aratd limita pand la care firma este finantatd din alle surse decdt din
fanduri proprii.

La 31.12.2024 datorile reprezinta 2,57 % din totalul capitalurilor propri, mai pufin fath de 2023
cénd reprezentau 3,71% din totalul capitaturior,

Lichiditatea reprezintd capactatea pe care ¢ are o unifate economicd de a-5 indeglini
obligatile de plata la termen, cu resurse banesti pe care le are. capacitatea de a face fatd in orice
moment unor angajamente financiare, capacitalea unor active disponibile de a i transformate fara
complicafii in bani

In ceea ce priveste lichiditatea redusa, ea a crescut de |a 132573 % in 2023 |a 1376,49% In
2024,

Indicatorul privind lichiditatea generala are o valoare de 1807 50 % In 2024, fald de 1772 44%
In anul 2023,

Din analiza indicatonior economico — financian se poate frage concluzia ca indicatoni bazali
pe rezultatl economic prezinta imbunalalin in anul 2024, datorata profituiu inregisiral, fala de ani
precedanli cand socielatea a inregistral in goneral pierden. Evolutia indicatonlor economico- financian
sunl redali i sitvatia de mal sus

D2. ACTIVE IMOBILIZATE

a. Imobilizari necorporale

In aceasta calegorie sunt inregistrale numal in contul 208, reprezeniand programe
imformatice, evaluarea facandu-se la costul de achizitie,

b. Imobilizari corporale

in categaria imobilizarilor corporale, societatea are inregistrat in evidenta contabila - terenuri,
mijloace fixe si imaobilizan in curs.

Evaluarea imobilizarilor corporale s-a facut 8 cost efectiv pentru cele achizitionate cu titlu
oneres si la cost de ulilitale pentru cele primite cu titlu gratuit. De asemenea s-au efectuat partial si
tratamente contabile altemative pentru aducerea la data efectuarii la valcarea de piata. Reevaluare s-

a efectuat pentru teren si construcpi in anul 2024,

Imobilizari financiare
Socielalea nu are inregistrate imobilizan financiarae
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¢. Evolutia imobilizarilor si amortizarilor privind imobilizarile

Iimabilizarile exprimate in lei, au evoluat astfel

et S
Denumire Valoare la Crostori Reduceri | Valoare la
- 01.01.2024 31.12.2024
; 0 1 2 3 4=1+2-3
Imobilizdri necarporalo ]
Cheltuieli de conslituire 5i cheltuieli
de dezvoltare
Alte imobilizén necarporale in curs . 48.243 3B 243
Avansur si imobilizar necorporale
in curs
TOTAL 38,243 | 3B.243
Imobilizéri corporale it
Terenuri 11.719.431 6.223.664 17.843.085
Constructii 19.585.115 14 2B7.558 33.872.673
Instalatii tehnice si masini 30 486 608 236.320 34,580 | 30.687.948 |
Alte instalati, utlaje si mobilier B4.741 —7.801 82542
Avansuri si imobilizén corporale In 299.795 515.873 244,120 571 648
CUrs
TOTAL 62.175.663 | 21.271.316 278.100 83.167.879 |
Imobilizari financiare |
ACTIVE IMOBILIZATE TOTAL 52.213.906 | 21.271.316 |  279.100 | 83.167.879
Amartizarea imobilizaritor, au evoluat astfel
A=
Spocificatie Valoare la Valori Reduceri | Valoare la |
31.12.2023 calculate 2024 | 31.12,2024
Imobilizan necorporale 38.234 ELE_; 34
Imabilkzan corporale 16.415.433 1.731.437 34 880 18.111.880
TOTAL 16.453.676 1.731.437 34.860 | 18.150.133
Ajustari -126.827 3.161 -128 9688
TOTAL 16.326.848 | 18.020.145 |

Imabilizarile necarperale sunt inregistrate in contabilitate la cost istoric. La inchiderea
exercitiviui financiar 2024, aceste imebilizan erau amortizate i tolaltate

imabilizarile corporale constau din . Terenun ; Constructii ; Echipamente tehnologice | Aparale
instal.de masura control si reglare ; Myloace de transport ; Mobilier si aparate de birou.

Evaluarea s-a facut astfel :

la cost efectiv pentru cele intrate si nereavaluate:
- |a cost de piata pentru cele carora li s-au aplicat tratamente contabile allernative (reevaluan),

dar vor trebui in majoritate actualzate la noul pret de piata.
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Mu s-a8 putut wverifica evidenia si uzura reala a imobilizarlor cu cea contabila, ca urmare a
neparticipari la inventarierea anuala si ca atare nu s& poate stabill daca erau necesare afectuarea de
tratamente conlabile peste cele efectuate, pentru a expnma fidel situatiile economico - financiare.

Situatia imobilizarilor se prezinta ca in tabelul de mai sus, respective imobilizan necorporale,

imobilizar corporale si imabilizari in curs
ﬂgﬁupa cum se constata soldul brut al imobilizarilor ta 31,12 2024 este de 83 208 122 lel, se prezinta

astfel :

Imobilizari necorporale = 38.243 ki ;

Imabilizar corporale 83.167.878 lel , din care :

-imobilizan corporale in curs = 555 082 lei
Imabilizan financiare = 0 lei

Situatia mtraribor si esirlor de imobilizan se prezinta ca in tabelul de mai sus

Societatea a prezentat lista compheta a punerlor in functiune. Acestea s-au efectuat in special din
achizitii aflate in cont imobilizan corporale in curs efectuate in anii antenor,
Sacielalea a prazeniat « Siluatia imobilzzarnior corporale in curs la 31.12.2024».
Evidenta imobilizarilor se tine |a cost efectiv pe grupe de imobilizar,
Inventareraa imobilizanior s-a efectuat in baza decizilor de inventaniere astfel

S-au verificat prin sonda) procedurile si metodele wllizate de socielale penlru evidentierea
imobilizarilor corporale in curs si a celor puse in functiuneg sau achizitionate , constatandu-se

urmatoarele
imobilizarile luate spre exemplificare, au sosit in unilate pe baza de factura, ar

pentru punerile in functiune s-au intocmit procese-verbale La dosarul de lucru al
auditorului suni Procese verbale de receptie |
T V A aferenta imobilizarilor s-a inregistral in lund in care s-au emis facturile si

inregistrat c/val imobilizaniar |
airibuirga numandlui de inveniar s-a facut cdata cu intocmirea procesului-varbal de

punere in functiune, iar aceasta este facuta de specialist in domeniu, |

Intrarike au fost nregistrate corect pe contun, respectiv. 231, 404, 4426, dupao care la punerea in
functiune s-au imregistral pe conturile corespunzatoare de imobilizan. La dosarul de lucru al
auditorului. se regasesc esanticanale luate spre analiza, in vederea exprimarni opiniei aratate

5.C. Fabrica de Pulberi SA Fagaras nu a inregistral imobilizan financiare.

Metoda de amortizare a imobilizarilor corporale este cea liniara, Awddorul are |a dosarul de
lucru un esantion pe care s-a efectual simularea calculului amortizars, confirmand corectitudinea
stabiliril acestea

Pentru imobilizarle trecute in conservare, exisia aprobarea Consiliului de Administratie al
socielatii prin Hotararea nr. 2/10.02.2022. Preluarea amaortizarii calculate in evidenta contablla este
coracia,

Dupa cum se cbserva total amortismente existente in sold la 31.12.2024 sunt de 18.150.133
l¢l, din care 18.111.890 lei sunt aferente imobilizarilor corporale. Valoorea totala a amortizan
inregistratata pe costun in anul 2024 a fost de 1.731.437 lei, din care 1731437 lel aferenta
imobilizarilor corporale, nefind inclusa cea aferenta mijloacalor fixe in conservare

S-au efectuat ajustar pentru deprecierea mobilizarilor corporale, in exercitiul financiar analizat,
in suma de 3.161 lei, ca urmare a mijloacelor fixe propuse la cadsare. Soldul lotal al deprecienior este

de 129988 |ei.
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D3. INVESTITII FINANCIARE

Mu estie cazul.

D4. STOCURI S| CONTRACTE PE TERMEN LUNG

In vederea asigurarii bazei materiale pentru realizarea obiectului de activitate, SC FABRICA DE
FULBERI SA, are incheiate contracle comerciale cu principalii furnizer, Contractele in special se
refera la: Aprovizienarea cu materi pnme, materiale, eic. Contractele pe langa obiectul acestora

prévad clauze cum ar fi ;

termen si conditii de ivrare, respectiv achizitie ;
- lermeén si modaktate de plala ;
- majorar pentru neplata [a termen ;

- conditile de incetare a contractelor.

Socielalea are incheiate atat contracte privind aprovizionan de stocuri, cat si contracte priving
prestan servici. Numarul acestora este destul de limitat.
La dosarul de lucru al auditorului se regasesc principalele contracte de aprovizionan de valori
maternale efectuate de SC Fabrica de Pulber SA,
S-a verificat daca s-au preluat soldunle in mod corect din balanta de verficare incheiata la data

de 31.12.2024, cal si daca s-a respectat planul de conturi conform prevederilor legii contabilitatii | ca
si ale OMFP 1802/2014, cu modificanie si completarile ulterioare.
Auditorul are in dosarul de audit constitut, evidenta analitica pe conturi a componental
soldurilor de stocuri, Pentru aprovizionarea de stocuri exista procedura pormind de la comanda-
contract, aprovizionare, inregistrare in evidenta operativa si cea contabila, depozitare, dare in consum
. inclusiv plata furnizorului asa cum se va preciza.

- praduse in curs de
exgculie

- miirfuri

|-
Danumire Sold la Intrari lesiri Sold la 31.12.2024
01.01.2024 .
Stocuri total. din care: T787.980 18.875.475 | 18.996.350 6E7.105
- matefri prime 365.722 2.143.070 2.211.058 287733 =
- maleriale 42,489 888.758 877.145 54.113
- produse finite 0 8.375.030 8.375.030 0
- samifabricate 342.414 6.252 238 6.415.396 175.251
-stocuriafiat laterti | 4.330 - - 4330
- produse reziduale = - - A
Denumire Sold la Intrdri legiri Sold la 21.12.2024
01.01.2024
- furnizori debitori 33.014 116.380 13.7117 135.677

=

1

In structurd stocurile in anul 2024 au schzut de |a 787 980 lei la BE7, 105 lei, respectiv:
- slocurile de materi prime §i materiale au scAzul de la 365722 lei la 297.733 lei, ca urmare a
valarificarii lor in procesul de producte;
- produseie finite fabncate au fost vindute aproape in totalitate;
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- produsele semifabricate au scazut de la 342.414 lei la 175.251 lel datorita valarificani lor in procesul
de producte;
- stocurile aflate la tertl rAmdn la fel,
- soldul contului fumizaori debitori reprezintd avansunle acordate diversilor fumnizon pentru livrari de
bunuri 5i prestan senvici

Majorarile si diminuarile in valon absolute, cal si procenteié saldurilor fata de anul precedent au
fost analizate de auditor si se afla in dosarul de lucru al acestula,

Intrucat o parte din stocurile existente in sold la 31.12.2024 nu au asigurala desfacerea. socetalea
a efectuat ajustar pentru depreciere .

S.a verifical existenta procedurilor in ceea ce priveste aprovizionarile de valon maternale. La
dosarul de lucru al auditorului se regasesc aceste proceduri,

Din analiza s-au constatat urmatoarele |
- stocurle de valori materiale luate spre exemplificare, au fost aprovizionale pe baza de factura,
avand la baza contracle incheiale sau comenzi lansate, iar peniry darea in consum s-au intacmit
documentele « Bon de consum =
. TV A aferenta stocurilor s-a inregistrat in luna in care s-au emis facturile si inregistrat cival
stocurilor aprovizionate;
- intrarile au fost inregistrate corect pe conturi, in functie de natura stocurilor,
Diminuarea stocurilor are influenta pozitiva asupra lichiditatii reduse a societatii

In ceea ce priveste productia proprie auditorul a constatat urmatoarele

- exista procedun propri privind lansarea in fabncalie, cat si urmarirea realizam productiel,
intocmite de factorii de raspundere ai societalii si aprobate de Consiliul de Admnistratie |

- documentele utilizate pentru lansarea si urmarirea productal |

- circuitul documenteloar, responsabilitali, evidentiere, etc |

- este grganizat controlul intern privind realizarea prod uctigi proprii ;

- documentele privind inregistrarea productiel proprii sunt corect infocmite, inregisirale atal n
evidenta operativa, cal si in cea contabila ;

- esle organizat antecalculul si postcalculul, astfel incat diferentele sunt inregistrate in conlabilitate

D5. DEBITORI Sl PLATI ANTICIPATE

In vederea livrarii produselor sau prestari senvicilor corespunzaloare cbiectulul de activitate al
societatii. aceasta a incheiat o serie de contracle, pentru care s-a prezentat auditorulul o evidenta a
acestora, Contractele cuprind

- numar sl data ;

- beneficiar ;

- gbiect contract ;

« conditi de livrane

- termen si modalitati de incasare,

- conditii de incetare |

La dosarul de lucru al auditorului se regasesc principalele contracte de livran produse si prestari

servicii efectuale de SC Fabrica de Pulben SA.
La finele exercitivlui financiar analizat 2024, creantele se prezinta astfel .
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-let-

Nr. Specificarea creantei Sold la Termen de lichiditate
crt. | Simbo | Donumire cont 31.12.2024 | Sub 1 an ] Peste 1 an
| :
1 4111 Clienti 619.058 | 614642 | 4.418
| 2 | 4118 | Clienti incerti | B87.385 _ 87.385
3 | 461 Debitoridiversi | 234 B15 91.092 | 143724
4 471 | Cheliuieli inregistrate in avans 272 272
5 473 | Dec. op. curs clarificare :
. B 445 Subventii 75B.965 758.9685
7 4424 TVA de incasat
B 4382 = Alte creanie sociale (sume de 117461 | 117.461
recuperal de la sanatale)

Incont 4111 « Clienti », principalii clienti ai societatii sunt :
500.015 lei - UM Plapeni;
95.564 lei - OLMEF;
£8.020 lei - Carfil Brasov.

Principalele sume inregistrate fa conlul de Clienti, sunt cele aferente obiectului principal de
aclivitate al societati. Auditorul @ urmarilt respectarea procedurilor privind productia realizala de
societate,

Pantru exemplificare la dosarul de lucru al auditorului, se regaseste documentatia necesara urmarn|
realizani si raportani productiel propril, Din analiza s-au constalat urmaloarele :

~ sociatatea are procedurl privitoare la lansarea si urmarirea fabncatied |

~ gocielatea are proceduri prvind desfacerea productiei proprii

In cadrul contului 445 « Subventi » . soldul de 758,965 lei, reprezinta subventii de pnmit de la
buget pentru personalul din nucleu. In dosarl de lucru al auditorulul se gaseste peniru exe mplificarea
modului de stabilirea fondului lunar pentru acordarea subventel pe anul 2024, inlreaga documentalie
de |a obtinerea, acordarea si justificarea subventiel. Din venficare suma stabiita pnn decon!
corespunde cu cea inregistrata in contabilitate. Conturile utilizate in articolele contabile sunt corecte

Pentru clientii incerti , cont 4118, societatea are efectuate ajustan pentru depreciere, in valoare de
87.385 lel
Principalii debiton ai societatii = cont 461 sunt in totalitate din cadrul grupului si anume
91.082 lel - CN ROMARM .
41,308 lei - UPS FAGARAS |
15.860 lei - Tichete necuvenite acordate in anul 2014
B5.092 |ai — suma platita in conl hacken

Societatea a prezentat extrase de cont pentru confirmarea de catre clenti a soldurnlor .

D6. CREDITORI S| ANGAJAMENTE







- lgi -

Nr. | S pﬂﬂiﬁﬁmn creantel Sold la Termen de lichiditate
crt. | Simb Denumire cont 31.12. Sub 1 Intre | Peste 5
ol 2024 an 1-5ani | ani
1 401 | Furnizori 105.833 | 105.933 .
2 | 404 | Fumizon de imobilizan 2.239 2.239
3 408 | Fumnizori factun nesosite 304,083 | 304.063
4 | 419 | Clienti crediton 15522 | 15522
5 421 | Paersonal salari datorate 530,838 | 530838
6 423 | Pers, ajul Mat. prot, soc 90.756 | 90758
7 | 427 | Refinere din salariu pentru 12856 | 12,856
terti
B 428 | Alte dat. sl creante In leg cu 42 363 | 42.363
ps
6 | 4311 | CAS contributia unitalii 15.8
%
10 | 4312 | CAS angajat 10.5%
11 | 4313 | CASS contributie unitate 5.2
% 5
4315 | Contnb. individ. asig. Soc. 281,963 | 291,963 |
4316 | Conlrib. ASS 126.881 | 126.881 |
438 | Contrib. asig. de munca 256889 | 25988 )
12 | 4314 | CASS datorat de asig. 5.5%
13 | 4371 | Conlnbulle unitate fond somaj I
14 | 4372 | Contributie pers. fond somaj i
15 | 4373 | Conir, unitéi la fond garantie
| 16 | 4423 | TVA de plata 63533 63533
17 | 444 | Impozit salarii 83654 | B3.654
18| 44B_ | Alle impozite si taxe o !
| 19 | 447 | Fonduri speciale 13643 | 13.643 '
20 | 4481 | Alte datorii la bugetul de stat I
;E.‘ 462 | Crediton diversi 321 321 |
122 | 441 | Impozit 190.772 | 180.772

Dupa cum se constata soldul cel mal mare este dat de obligatile fala de bugete. in special

bugetul de stat, constand astfel -
- la bugetul centralizat al statului reprezentand impozite si contributii legate de salani si majorar

Tratarea detaliata a modului de inregistrare a cbligatidor fata de bugete s-a facut astfel |
La contul 401 Furnizor , soldul de 105,833 lei , este format, in principal din :
304 063,00 lei = Engie (com 408);

13,476 63 lei - SC NITROPOROS SRL

12 612,00 lgi = Electrica fumizare ;







Valoare relativ ndicata se inregistreaza si la cont 421 Decontari cu salariatii, sold de 530838
iel, reprezentand obligatii fata de salariati
Soldul contului 419 « Clienli credilon =, in valoare de 15.522 lel, Nitrochemie Germania |

In contul 4281 « Alte datoril in legatura cu personalul », sunl inregistrate garantile materiale
gle personalulul care conform legil trebule sa constiluie asemenea garanti Din vanficare s-a consiotat
ca sokdul exrasului de cont cu aceste garantii pe persocane, corespunde cu sokdul contabil.

Se mentioneaza faptul ca societatea a prezental extrase de cont peniru confimarea de catre
furnizori a soldurilor

In ceea ce priveste TVA, societatea a prezentat situatii cu reconciberile aceslula, respectiv
TVA deductibil, colectat, neeligibil, respectiv sumele aferente fiecareia regasite in @ Jumalul de
cumparari'vanzari, contabilitate, decont de TVA. Nu s-au inregistral diferente

Referitor la obligatiile fata de bugetul de stat, auditorul a urmarit inregistrarea
urmatoarelor obligatil legate de plata obligatiilor salariale.

La dosarul de lucru se afla centralizatorul de salani pentru luna septembrie 2024, de unde
rezulta dupa verificare ca sumele au fost calculate corect, alat ca drepturi salariale, cal si ca obligatbi
fata de bugetul consalidat al statului.

a.1.1). Inregistrarea salarior personalului incadrat pe aclivitalea de  productie s manedal si
adminisirator special.

Valoarea totala aferenta activitatii de productie si mandat esle nregistrala in contabilitate
existand la dosar notele contabile respective intocmite separat.

-contributia asiguralorie pentru munca calculala de angajator in sarcina pcesiuin este
inregistrata in contabilitate folosind conturile corecte. respectiv, 846 pentru cheltuiala si 436 pentru
obligatia fata de buget

-contributiile pentru asigurari sociole cot si cele pentru asigurari de sanatale, care din anul
2020 sunt in totalilate in sarcina angajatului, sunt calculate si retinute de |a acesia si inregistrate in
contabilitate, in conturile 4315, respectiv 4316,

- impozitul pe drepturile salariale, este calculat, inregisiral si retinut

-obligatiile fata de personal cat si cele fata de bugetul consclidal al statului sunt inregisirate in
contabilitate in baza documentului NOTA de contabilitate, aferente personalului din activitatea de
productie cat si cele aferente contractului de mandat.

-conturile utilizate la inregistrarea indemnizatilor atat ca obligatii fata de personal. cat si fata de
bugetul consolidal sunt corecte, existand analitice separate pentru fiecare natura a indemnizatiei si
pentru cele doua activitati. Pentru activitalea de productie inregistrarea s-a facul pe contul G41
& Cheltuieli cu salarile » in corespondenta cu 421, iar pentru contractul de mandat s: administralor
gpecial pe 521 « Cheltuieli cu colaboratorii « | in corespondenta cu 401

-totalul centralizatorulyl cu salarile din luna, corespunde cu mregistrarile in contabilitate, atat
pentru drepturi de personal, cat si pentru obligatiile la bugetul consclidat.

8.1.2). Inregisirarea salanior personalului incadrat pe nucley

Suma aferenta salarilor pentru activitatea de mandat este calculata si inregistrata intocmindu-
se Nota contabila, Se mentioneaza faptul ca pentru obtinerea sumelor necesare calculani fondulul de
salari pentru personalul incadrat pe nuckeu sccietatea a intocmit DECONTUL

b
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JUSTIFICATIV, care are anexata NOTA DE JUSTIFICARE . si care s-au inaimat la CN ROMARM
SA, pentru aprobare.

-cantributile si impozitul suportate de angajat au fost calculate si retmute |,

-contributia asiguratorie pmtru munca calculata de angajator in sarcina acesiuin este
infegistrata in contlabilitate folosind conturile corecte, respectiv, 646 pentru cheltuiala si 438 pentru
obligatia fata de buget ;

-obligatiile fata de personal cat si cele fala de bugetul consaolidat al statulut sunt inregistrate in
contabilitate in baza documeniului MOTA de contabilitate .

-conturile wiilizatle la inregistrarea salanilor atat ca obligati fata de personal. cal si fata de
bugetul consolidat sunt corecle, existand analitice separate pentru aceasta aclivilate.. Pentru
inregistrarea salanilor s-a folosit contul B41 « Chelluieli cu salarile » in corespondanta cu 421

-totalul centralizatorului cu satarile lunare, corespunde cu inregistrarile in contabilitale, awal
pentru drepluri de personal, cat si pentru obligatiile la bugetul consolidat,

Mota | Toate obligatiile fata de bugetul consolidat se regasesc in Declaratia privind Obligatiile
de Plata a Contributiilor Sociale privind Impozitul pe venit si Evidenta Nominala a
Persoanelor asigurate (D. 112}, depusa sub semnatura electronica

a.2. Alle datoni la bugelul de stat
Valoarea consta din majoran dobanzi, calculate pentru plata cu intarziere a obligatilor fata de
bugetul consalidat al statului,

b). Referitor la obligatiile fata de bugetul local, auditorul a urmarit
modul de inregistrare al acestor obligatii, astfel :

b1. Impozile si laxe peniru bugelul iscal

5. Fabrica de Pulberi SA a primit urmatoarele decizii de la primarni
La UAT. Comuna Recea - a emis Decizia de impunere nr. /18,01 2024, tinand conl de
prevedearile legale privind impunerea cladirlor si terenurlor din patrimoniul aparani

nationale.
La Primaria Fagaras - s-a primil Decizia de Impunere nr, 31515022024,

b2, Alte daloni la bugelul focal
Societatea nu inregistreaza datoni







D7. MIJLOACE DE TREZORERIE

Situatia pe conturi se prezinta astfel :

- |gi
Nr. | Spocificatie obligatie Sold Ia | Sold extras
Crt. Simbaol Denumire cont 31.12.2024 ct., rag. casa.
Difarante
1 | 5121.1.10 | Disponibil cont lel - CEC 8 B
. BANK | :
2 512112 | Disponibil cont lei —BRD | 6,347.777.94 | 6.347.777.84 |
| 3. 5121.1.3 Card cumpatauri- BRD 11.124,.26 11.124.26 |
| 4. 512115 Disponibil cont ki = 24 486 89 24.486,88
TRANSILVANIA ) |
5. 512122 Dispon. ct Trezorerie £5.264,683 65.264 63 |
6. 5121.2.3 Caont Trezorerie 25.045.000,00 | 25.045.000.00
7. | 512125 | Conttrezorerie 3.277.44 327744
B. | 51215 | Garantii_gestanare _ 41.313685| 4131365
5. |5124.24 | ContBRD eur 585.594,53 585.584.53
10, | 5311 Casa 11.685,85 11.885.85
11, | 542 Avans trezorarie 875,00 700.00
TOTAL 32.034.808.00 - |

in urma verificarii sokdurilor contabile cu cel al extraselor de cont, s constata ca intre soldurie
din contabilitate si cele din extrasele de cont si registrul de casa nu sunt diferente. La dosarul de lucrd
al auditorului exista extrasele de cont bancare cu soldurile si registrul de casa la 31.12.2024

7.1. Conturile bancare
S-a analizat legalitatea si corectitudinea decumentelor care stau la baza inregistrari in conturile
bancare S-a constatat ca sunt ntocmite corect si semnate de persoanele in drept
In ceea ce priveste disponibiltatile in valuta, acestea au valon nesemnificative, iar diferentele din
reevaluarea in funclie de cursul de la 31.12.2024 nu are influenta care sa afecteze indicator
economico - financian ai societatii
In urma evaluari intre valarle rezultate si soldurile contabile nu au rezullat diferente
Tntre soldurile contabile la 31.12.2024 si cele din extrasele de cont exista concordanta.

S.au verifical prin sondaj actele operatiunilor bancare din luna octombrie 2024 rezultand
urmatoarebe :
- operatiunile efectuale prin banca au la baza documente justificative |
- documentele sun! avizate si aprobate de cei in drept |
- contarea operatiunitor efectuate s-a facut corect |
In dosarul de lcru al auditorului se regasesc probe pentru sustinerea afirmatillor

7.2. Contul Casa
S-a analizat legaltatea si corectitudinea documentelor care stau |a baza inregistrari in

caserie. Acestea sunt intocmite corect si semnate de persoanele in drepl.







Din verificarea prin sondaj a actelor de casa din luna octombrie 2024 au rezultat urmatoarele
- operatiunile de incasan si plati au la baza documente justificative |
- documentele sunt avizale si aprobate de cei in drept ;
- contarea operatiunilor electuate s-a facul corect.
- operatiunile s-au inregistrat in registrul de casa in ordine cronologica |
Intre soldul din contabilitate si cel din Registrul de casa exista concordanta,
In dosarul de lucru al auditorului se regasesc probe pentru sustinerea afirmatilor

7.3. Alte mijloace de trezorerie
La 31.12.2024 exista in sold avansuri de trezorerie in valoare de G675 lei, justificate in luna
ianuane 2025

D9. ALTE POSTURI DE BILANT NETRATATE

Contul 475 « Subventil pentru investitii » prezinta un sold in valoare de 23.631.564.86 e o
parte din aceasta suma, a fost este preluata de la UPS Fagaras cu ocazia infuntani 5. Fabrica de
Pulben SA, ca urmare a divizarii UPS Fagaras. Diminuarea anuala a contului 475 « Subventii pentru
imvestiti », se face cu amortizarea aferenta miyjloacelor fixe pnmite cu titlu gratuit

Contul 471 « Cheltuieli inregistrate in avans» in suma de 27227 lei reprezentand
abonamente Monitorul Oficial,

Contul 472 « Venituri inregistrate in avans » prezinta sold de 15.860 led

D10. NOTE DIVERSE

Sunmt preluste corect in balanta de venficare informatile din confurile sintetice s exisla
concordanta intre conlabilitatea sintetica si cea analitica.

Capitalul social nu a inregistrat modifican in exercitiul financiar analizat.

Societatea a efectuat inventanierea patnmoniului pe anul 2024  S-a emis decizia Comisigl
centrale si decizii de inventariere operative. Toale acesle decizi se afla la dosarul de lucru al
auditorulu. Acestea s-au regasit si in Raportul de gestiune al administratonior

La inchelerea actiunii de inventanere, comisia centrala a intocmit Raportul Comisiel Centrale in
care se specifica

- prezentarea rezultatelor inventarierni faptice de la fiecare gestiune |

- constatar ale comisillor operative cu refenre la starea unor mijloace
fixe in specal imobilizar |

- propunari ale comisiei centrale cu termene si responsabilitah

Situatile financigre s-au intecmit conform OMFP nr. 180272014 cu modificanle ultenoare.

Evaluarea patrimoniului s-a facut conform reglementanlor in wigoare (art8 si 5 din Legea
Contabilitati nr. 82/1881, cu modificarle ullenoare) si OMFP 180272014, urmarindu-se prncipiul de
evaluare a acestora la :

- intrarea in patrimaoniu ;

inchiderea exercitiului financiar |
- iesirea din patnmoniu

Caontabilitatea analitica a stocurilor se line corespunzator.
Societatea a efectuat in anul 2024, reevaluan la elementele patrimoniale .

25







Sunt preluate corect in balanta de verficare, informatile din conturile sinmetice si exista
concordanta intre contabilitatea sintetica si analitica.

Societatea nu are contractate credite .

Indicatorii economico financiar ai societatii prezinta valori negative, sau valor reduse | cu
efecte negative asupra continuitatii societatii,

CONCLUZIE :
Situatiife financiare sunt intocmite in conditifle respectarii provederilor legale si afera o
imagine fidela a pozitiel financiare a societatii la 31.12.2024, a rezultatelor operatiunilor sale,
precum si a situatiel fluxurifor de trezorerie pentru exereitivl financiar incheiat la aceasta data.

Brasow, 17.04 2025
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Anexe si flux.pdf

C.N. ROMARM 5.A,
5. FABRICA DE PULBERI 5.A. FAGARAS

SITUATIA CHELTUIELILOR NEDEDUCTIRILE

Nr. Explicatia Valoare (lei)
et
1. | Amenzi, majorari si penalitali bugete 11.639 |
2. | Chelluleli carburant 18.852
4. | Cheltuieli secrelarial 7.778
3. | Chelluiell cu provizicane pt.depreciere imab, corporale 3.161 |
Tolal | 41.431

Direcloggeneral
Jr.Catalin

Direclorfeconomic
ec.Elena ilw_ela stroe
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SITUATIA FLUXURILOR DE TREZQRERIE

LA 31.12.2024

Anexa nr.{
Denumirea elementului Valoare
lel

1. (-/+) Rezullatul net al exercifiului 2 477 481

2. (+) Amorliz, si proviz. incluse in costuri inreg. cursul per. 1.731.436 |

3. (-) Variatia stocurilor -120.875

4. (=) Vanatia creantelor 162.216
9._(+) Vanatia furnizorilor si cliantilor ereditor 182.680
A. Flux din activitatea de exploatare {A) 4.432.928
6. (-) Varialia activelor imabilizate ) 19.2892 588
B. Flux de numerar din activitdtl de investitii (B) 19.282.558
7.(+) Variatia Tmprumuturi si dalorii asimilate 0
| 8.(+) Variatia altor datorij 167.943

9.(+) Variatia capitalului social 8.900.000 |
C. Flux de numerar din activitati de finantare (C) 9.667.943
| 10.(+)}Varialia altor elemenle de pasiv 102.023
|11, (+}Mariatia altor elemente de acliv i 0
D. Flux din alte activitati 102023
E. Flux de numeral total (A+B+C+D) 33.495.502
Disp la inceput perioada 19.047 812
Disp la sfarsit paricada 32.034.808
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3. Fubrica de Pulberi 5.A. Fagfirns

Propunere repartizare profit 2024

Destinagla Suma (lei)

Profit brut 1n 31.12,2024 2.668.253
Impozil pe profit [90.772
Profit net 1a 31.12.2024 2477481
Rezerva legala, din care: 133,413

» nferemd profitului reinvestit confarm art, 22 alin, (5) din Legea nr. 0

2272015 i ale puncwldui 11, Tital Il din 11.G. nr. 112016 _
Facilivini fiseale (profit reinvestit conform art, 22 din Legea 227/2015) 0
Acoperirea pienderilor comobile din anii precedenii | 2,344,068
|

Director general Director cconomic
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Raport administratori si note.pdf

RAPORTUL ADMINISTRATORILOR
S. FABRICA DE PULBERI S.A. FAGARAS
LA 31.12.2024

CAPITOLUL |
CADRUL GENERAL DE ORGANIZARE $| FUNCTIONARE

1.1 STRUCTURA ORGANIZATORICA

Socielatea a fost Infiintata Tn 2006, ca urmare a rearganizarii prin divizare parfialad a UPS
Fagaras - filialad a C.N. Ramarm S.A, Bucuresti, fiind inregistrata |a Registrul Comerfului la data
de 12.05.2007,

Capitalul social a| societalii este de 38.865.215 lei, acesta fiind majorat in anul 2024, cy
suma de 9.500.000 lei, alocata de la nivelul Ministerului Economiei ca aport de capital,

Socielatea are ca obiect principal de activitale: ,Cercetarea, dezvoltarea, fabricarea
substantelor explozive si a componentelor acestora”, astfel ¢ are In portofaliv de fabricalie
produse cu destinatie preponderant mililara, prestan de servicli pentru produse speciale 5l
valorificarea produselor secundare aferente acestora,

Enlitatea detine In portofoliu urmatoarela aclive:

- instalatiile de producere explozivi (TNT, RDX, PETN, explozivi plastici, reconcentrare acizi);

instalatiile de fabricare pulberi reactive sj lubulare cu dubla baza:
instalalia de fabricare pulber cu tripla baza:

- sectorul de microproductie;

- depozitul Dejani.

Struclura de conducere:

1. Adunarea Generala a Aclionarilor
C.N. ROMARM S.A. - Cojocariu Mihai
Ministerul Economiei, Antreprencriatului gl Turismulul - Liliana Closca
2. Consiliul de Administralie;

Componenla sl modificdrile survenite in pericada 01.01.2024 - 31.12.2024, sunt
prezentate in tabelul de mai jos:

' Nr. crt, Numele si prenumele Functia’calilatea Interval _ Obs. |
1 Catiga Mihaela presedinte 18.11.2024-28.02.2025 |
2 Tantau Mircea Pelru membru 18.11.2024- prezent |
3 BUTUNOIU Nicalaie membru 19.11.2024-28.02 2025 ]
4 MOISQIU Cristian-Marius presedinte 28.12.2023-07.11.2024 i
5 MANDUC Sorin membru 28.12.2023-04.11.2024
6 BUTUNOIU Nicolaie | membru 28.12.2023-19.11.2024 ]

3. Firma de audit financiar intern: S.C.Rocada SRL
4. Conducerea executiva:

Jr.Catalin LEABU - Dwector General din 22.11.2024
ing. Dorin BIRGHISAN -Director General din 02.03.2023-01.11.2024
ec. Camen METEA, - Director Economic

ing. Gheorghe BOERIU - Director Tehnic — Productie

' in eenfarmtate eu MG 10312008 Grdnu MEC rr. 60425 0F 2008 § Hotdrdroa AGA rr. 6728 08 2006
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2. Administrator special — societatea Fabrica de Pulberinu numit prin Ordinul nr,
3226/04.11.2024 D-1 Darius Georgel Voda

Din punctul de vedere al arganizarii fluxului tehnologice/productive, societatea dstine
capacitdli de produciie (irstelofi pentru fabricafie: pulben cu dubld sl tripld bozs, nitroglicennd, hoxogen si
pontritd, TNT gi reconcentrare acizi rezidusl), © seclie de Intretinere, reparatii si comparimantul
mecano-energetic, ulilitali si controlul instalatiilor (MEUCI).

Suplimentar, Tn localitalea Dejani, com. Recea, jud. Brasov {la circa 20 km. de sedivl
societdfil), detine si administreaza un depozit de rezerva militara.

Societatea nu deline capacitdli de fabricafie pentru produclia civila, dar prin adaptari
iehnologice se poate crea oporunilatea de utilizare a activelor de productie speciald pentru
oblinerea unora civile,

Esle de mentionat faptul ca S. Fabrica de Pulberi S.A. se afla in administrare speciala in
baza Ordinului AVAS nr. 1837/21.10.2008 .

Avand in vedere prevederile Legii 31/1990 republicald privind societdfile comerciale,
OMFP 1802/2014, precum si celelalte reglementdn in vigosre, la societate s-au derulat
demersurile pentru organizarea in mod corespunzitor a activitdlilor specifice de contabllitate
financiard, respecliv contabilitate de gestiune.

Drept urmare, consanant Legil Contabilitalli, operatiunile patrimoniale au fost Inregistrate
cronologic si sistemalic pe baza documenlelor juslificative. In acelasi timp, contabilitatea
cheltuialilor si a veniturilor s-a evidentlat pe tipuri de chelluieli, respectiv veniluri, dupa natura lor.
Stocurile sunt evidentiate la valoarea lor de achizijie, La iesirea din patrimoniu bunurile materiale
se evalueaza gi se inregistreaza In contabllilate prin aplicarea metodei primul intrat - primul iesit
(FIFO}pana in luna august 2024 si incepand cu luna seplembrie metoda pret mediu.

Contabilitatea clienfilor, fumizorilor si celorlalte creante si obligalil este organizata pe
categorii i analillc pe perscane fizice si jurdice dupd caz, cu menliunea ca Tnregistrarea
creantelor si datorillor s-a realizat la valoarea nominala.

1.2. CONTROLUL FINANCIAR PREVENTIV

Caontrolul financiar preventiv este organizat fn baza deciziei conducerii societatii nr.
73/05.08.2018, prin care sunt prevazule urmatoarele documentalii ;

- regulamentul propriu de arganizare i funclionare a controlulul financiar prevantiv;

- documantele si operaliunile supuse conlrolului financiar preventiv, atributile ce revin
sefilor compartimentelor de specialitate in care au loc operatiunile, precum sl ale celor care
exercila controlul financiar preventiv;

- tabelul nominal cu perscanele coordonatoare ale compartimentelor de specialitate care
prezintd documente Tn vederea acorddrii vizel de control financiar preventiv i specimenele de
semnaturi ale acestora;

- tabelul nominal cu perscanele care rispund pentru realitatea, regularitatea si legalitatea
aperatiunilor care se supun controlulul financiar preventiv;

- termenele de verificare si acordare a vizei de contral financiar preventiv,

1.3. CONTROLUL INTERN MANAGERIAL

in conformitate cu OSGG 600/2018 privind cantrolul intern 5i Decizia conducerii societlatii
nr. 114/28.11.2024 actualizatd, s-a conslituit comisia de monitorizare, coordonare 5i indrumare
metodalogica a implementaril $i dezvoltdnii sistemului de control intern managerial, cu
urmatoarele atribufil principale:

- analiza procedurilor elaborate de compartimentele gi serviciile din cadrul societatil, care
se trimil spre avizare pregedintelui comisial de monitorizare, iar apoi spre aprobarea directarului
general;

- implementarea slandardelor de managament control intern confarm OSGG 60072018
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- prapunarea unor masuri pentru dezvollarea sistemelor de control intern:

- élaborarea programului de dezvoltare a sistemului de conlrol intern/managerial aprobat
cu Decizia conducerii societatii nr. 786/02.08.2018,

1.4, SITUATIA PERSONALULUI

In cursul anului 2024 s-a mentinul la nivelul socletalii un numar de 164 angajati, care sa
asigure desfagurarea corespunzatoare a activitafilor sociatatii, corelat cu adoptarea aclivilatilor
specifice destinate securizarl i sigurantei activelor d elinute,

La data de 31,12 2024 structura personalului a fost urmétoarea:

a) Pe cateqgonii de functii :

- personal de conducere 17
- persanal cu studli superioare 21
- maigtri 8
- parsonal cu studii medli : 13
- muncitori 1 105
b) Pe cateqorii de personal :
- personal direct productiv : 69
- persanal indirect productiv 38
- personal TESA si maislr ;59
c) Pe profesii:
- muncitori calificall (preperaton produse explozive, elaciricion), iBcatusi mocanici, Jaboranta,
fochisti, pompagii, servanii - pompien, metrologi, sudor, paznici, etc.) : 105
- maistri . B
- shudli medi administralive |
- sludii medii de specialitate ;12
- subingineri > 4
- studii superioare (ingingri, economist, ehimisti, elc ) S

Ca urmare a uzurii fizice si morale a instalatilor productive, coroborat cu prableme
cauzate de nefunctionarea timp Tndelungat a majoritali dintre aceslea, care au generat sincope
Irecvente pe durata procedurllerfincercarilor de repornire, personalul muncitor a desfasurat Tn
principal aclivit3li de : menlinere in starea acluald a instalafilor de fabricalie; reparatii;
conservare; securizare si pazd a obiectivelor. De asemenea s-au mai derulat aclivitdli de :
ecologizare, mentenantd si curdtare a instalafiilor de reziduurile rezultate Tn urma proceselor
tehnologice. Trebule menfionat ¢a din totalul angajatilor soclatalii, 130 dintre acestia s-au aflat
subincidenta prevederilor art. 24 din Legea 232/2016 privind industria de aparare?,

Raportat la expertiza definutd de salariati si structura pe calegorii de sexe, respectiv
varsta, sunt de evidentiat urmatoarele repere

- media de varsta a personalului la 31.12.2024 a fost de 53 de ani la femai i 52 de ani la
barbali, structura personalului pe sexe fiind 56 femeai si 108 ba rbati.

In eursul anului 2024 nu s-au efecluat concedieri calective de persanal.

1.5. INVENTARIEREA
In conformitate cu decizile 91,92,93,94,95,96/30.09,2024, In perioada 08.10.2024 —
08.11.2024 s-au desfasurat operatiunile de inventariere, efectuate de comisii de invenlariere a

* fn penoadn In care salanafh frcadrall cu contract indwidual de muncd pe duratd nodeterminatd la cparalont

gconomicl cu capital majoritar $isaw integral de stal din industria nafionald de apdrare v desi@soard activilal din

58 de comengi sau controcle, acesta efoclueszd achivitsli do fnlefiners, conservarg, reparalii 51 pazd &

capacitdlilor de productie, achivildli administrative 5 alte activitali specifice si banoficiazd de sume scordole da s

bugetul da stal, In vederea acoperini dreglunior salariala § 8 contnbufidor do psigeurdn sociale daloralo de angajalor
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mijloacelor fixe, mijloacelor circulante {obiecle de inventar, echipament de proleclie, materiale si
piese de schimb), materiilor prime, produselor finile, semifabricatelor, casigriei investitilor in
curs, terenurilar din patrimaniu $i a tuturer conlurilor din balanta de verificare analitica la data de
31.08.2024,

Dosarele cu documentalia corespunzatoare finalizAri] operafiunilor de invenlariere au fost
predate la serviciul Contabilitate la termenul stabilit,

Comisia centrald de inventariere, numita prin Decizia 90/ 30.09,2024, s-a intrunit In vederea
analizaril proceselor verbale de inventariere intocmite de comisii,

. Inventarierea mijloacelor fixe s-a desfagurat in baza Deciziei nr. 91/30,09.2024,

1. Seclia de productie — inslalalil explozivi
Comisia de invenlariere nu a conslatat plusuri sau minusuri de inventar. La majoritatea cladirilor
aflate in patrimoniul inventariat s-a constatat degradarea hidroizalatiilor si tencuieliler interioare si
exterioare. Instalalia are nevoie de reparatie capitala efectuata conform prescriptiilor tehnice. 64/

2. Sectia de productie — instalatia de TNT

Comisia de inventariere a conslatal ca instalalia de TNT are nevaie de retehnologizare 5
modernizare, Exista Studiu de Fezabiltate Intocmit in anul 2018 si reactualizat in anul 2021 de
catre 5.IPROCHIM S.A, care da soluliile tehnice funclie de schimbérile fundamentale petrecute
pe platforma fostulul Combinat Chimic Fagéras. Studiul este aprobat in C.A. al CN ROMARM
S.A. si urmeaza procedurile legale pentru a fi cuprins in Propunerile de Inveslifii si finantat de la
Bugetul de Stal.Comisia de inventariere nu a constatat plusuri sau minusuri de inventar.

3. Seclla de productie - instalatia pulbari,

Comisia de invenlariere a conslatal urmatoarele:

- majoritalea cladirilor aflate in patrimoniul invenlariat prezinta grade avansate de uzura,
necesiland reparatii (hidraizalatii, tencuieli, vapsitorii):

- pasirarea instalaliei in |.P.A. si efectuarea de modernizari si reparalii capitale esle sirins
legata de punerea in aplicare a Programului de Investitil in Pulberi

Comisia de inventariere nu a constatal plusuri sau minusun de inventar,

4. Sectia de intrelinere, reparalii i utilitali

Comisia de inventariere a constalat urmatoarele:

-majoritatea cladirilor aflate Tn patrimoniul inventariat prezintd grade avansate de uzura,
necesitdnd reparalll (hidroizolatii, tencuiell, vapsitoril):

-pentru o parte a mijloacelor fixe de natura refelelor subterane (electrice, apa, canal) nu se
poate evalua slarea de depreciere. Acestea se afla atat in perimetrul FP ¢at si in perimetrul UPS
$i Nitroporos. Se prapun spre casare mijloace fixe cu valoare ramasa de 3161 lei restul fiind
amorlizale integral.

Comisia de inventariare nu a constatat plusuri sau minusuri de inventar.

3. Serv. Cercetare gi Inspectia Calitaii, Depozitul de stoc Dejani

Comisia de inventariere a conslatat urmatoarele:

-majoritatea cladirilor necesila diverse reparatii; zidarie, tencuieli, vopsitorii , hidroizolatii;

Comisia de inventariere nu a constat plusuri sau minusuri la inventariere.
6.Serviciul Administrativ

Comisia de invaentariere a constatal urmatoarele:

-5e propune reinscripfionarea numarelorlor de inventar.

Comisia de inventarigre nu a canstatat plusuri sau minusuri de invenlar. Se propun spre casare
mijloace fixe amortizate integral,

Il. Inventarierea mijloacelor circulante (materiilor prime, produseler finile si semifabricatelar,
produselor in curs de execulle, obiectelor de inventar, echipamantelor, materialelor si plesalor de

schimb) din patrimeniul socielatii s-a desfagurat in baza Deciziei 89/26.09,2023.
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Acllunea de inventariere s-a desfagurat prin numararea §i cantdrirea tuturor cantitayilor
afllate in gestiuni.

Au fosl constalate urmatoarele:

Gestiunea secfiffor de produclie §i | R.U. - gestionar Adina Meltea §i Monica Zolea
Nu exista diferente Intre stocul scriplic 5i cel faptic.

Gesliunea Depozitului de Produse Speciale Dejani — gastionar Anghe! Elena-Dorina
Nu exista diferente Tntre stocul scriptic si cel faplic,

I, Inventarierea soldurilor conturilor s-a facut in baza Deciziei $2/30.09.2024 gl este insotita

de listele de inventariere Tnlocmite de catre persoanele nominalizate prin decizia mai sus
mentionata.

IV. Inventarierea inveslitillor in curs de execulie s-a efectuat in baza Deciziei 94 / 30.08.2074

Comisia de invenlariere a conslatal ¢ nu exisla diferente intre evidenfa contabila si
existen|a faptica.

Investifii din fonduri bugetare

284.000,00 lei
Investiii din fonduri prapri

272 233 59lei

V. Inventarierea terenurilor s-a facul in baza Deciziei 85/30.00.2024
Situalia terenurilor este prezentald in documentatia inventarierii anuale,
Terenuri cu atestat al drepiulul de proprietate :

Teren Incinta principald Fagaras 287.012 mp
Teren Depozit produse speciale Dejani 180.617 mp
Teren Formatie civild pompien Dejani 2822 mp
Din care :
Teren Inginta principald Figaras intabulate 270.200 mp
Teren Incinta principala Fagaras naintabulate 16.812 mp
Teren Incinta principala Fagaras total 287.012 mp
Teren Depozit produse speciale Dejani inlabulate 170.823 mp
Teren Depozit produse speciale Dejani neintabulate 8.794 mp
Teren Depozit produse speciale Dejani total 180.617 mp
Teren Formatie civila pompien Dejani intabulate 2.822 mp
Teren Formatie civila pompieri Dajani neintabulate 0mp
Teren Formatie civila pompien Dejani tolal 2822 mp

Comisia de invenlariere a terenurilor face urmaloarele propuneri :

- solicitarea de servicii topografice autorizate pantru finalizarea intabularii peniru terenurile
neinlabulate.

- solicitarea de servicii topografice autorizate pentru identificarea in teren a limitelar de
proprietate Tn vederea graniluini i securizarii acestora avind Tn vedere madificarile a titularilor de
proprieldli a suprafetelor de teren Tnvecinate .

- efectuare de demersuri pentru intabulare drepturi de servilute pentru activela la care nu
esle legalizal acest lucru.

Vl. Invenlarierea casieriei s-a ficut In baza Deciziei 96/30.09,2024.
Soldul faptic corespunde cu cel din Registrul de casa si cu Balanla de verificare.
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CAPITOLUL Il

21. CAPITALURI PROPRII

- lgi -
Danumire Sald la Creslar Reduceri Sold la
31.12.2023 31.12.2024
Capilal social 28.365.215 8.500.000 | 38.865.215
Capital social nevarsat ] '
Rezerve din reevaluare 3.884.122 20.511.222 9.903 24.395.438
Alle rezerve 24,330.833 24.330.833
Rezerve legale 307.947 133.413 441.360
Rezultatul raportat -18.083.650 622178 -2.101.200 -16.604.626
___Rezultat exercitiulul 2.091.286 2.477.481 2.081.296 2477481 |
| Reparlizare profit -115.576 -133.413 -115.576 -133.413
Tolal capitaluri proprii 41.790.187 31.866.527 -115.576 73.772.289
Total capitaluri 41.790.187 31.866.527 -115.576 73.772.289

De menlionat ca;

- In capitalul social nu este inregistrala valoarea terenurilar in suma de 11.804.202.58 lei:
- In rezultatul raportat este Tnregistrata pierderea din anij precedeni|;
- in rezultatul exercitiulul este Tnregistrat profitul din anul curent de 2.477.481 lei:
- din profitul oblinut s-a conslituit rezerva legala de 133.413 lei.

Capitalul social subscris gi varsat al societatii la 31.12.2024 este de 38.865.215 lei, fiind

format din 15.548.086 actiuni cu o valoare nominala de 2,5 leifactiune.
Acesta este detinul dupd cum urmeaza:

Structura aclionariatului este urmatoarea ¢

NI

Aclionari Capital social Nr actiuni Procent din
ot delinut in lei capitalul social
detinut (%)
1 Slatul Roman reprezentat | 28.218.000 10.487.200 67,46
de MEAT B -
| 2 CN. ROMARM SA | 128647215 5.058.886 32,54
Bucuresti . )
L3 TOTAL 38.865.215 15.546.086 100,00
CAPITOLUL 11l
ACTIVE IMOBILIZATE
_Elemente de active Valoarea bruta
Sold Ia Cresteri Reduceri Sold la
01.01.2024 | 31.12.2024
: 0 1 ) 3 A4=1+2-3
Imobilizdri necorporale
Chelluiell de constiluire si
cheltuieli de dezvoltare !
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n anul 2024 aclivele imobilizate au suferit urmatoaraele modificari:

Imobillzar corporale;

Punerea in functiune a investitiilor din fonduri proprii
- Masina de cusut in zig-zag

- Robineti 2 buc
- Robineti 2 buc
- Robinetli 2 buc
- Robineti 2 buc
-  Robineli 2 bug
- Laplop Asus{ 1 Buc)
-  Motocositoare

Autoturism Dacia Daster
Vas aluminiu + accesorii

Fompa ESHA (1 buc)
Pompa ESHA (1 buc)

- pompd vid cu inel de lichid

- Robinet cu sfera { pt. Suflanta)
- Robinet cu sfera { pt.compresar gaze) -
- Firma lumingasa personalizala

- Panou personalizat
- Placa incalzire

Reduceri:

- Scoase din evidenta in cursul anului mijloc de transport dezmembrat { rabla ) -34.980 lei

amortizare in cursul anului

Frovizicane: ajustari constituite pentru mijloace fixe propuse la casare In 2024 in valoare de

3161 lei .

- cresleri PIF din invesltitii = 244,120 lei

2.930 lei
3.058 lei

-4.515 lai
- 5.279 lei
- 6043 lei
- 6.043 lei
- 4,432 lei
- 5.150 lei
- 95,077 lei

1

19.750 lei
11.192 lei

9.353 lei

- 43.771 lei

-

1.841 len
1.841 lei

- 2.000 lei
- 5,800 lei

-1

7419

6.045 lei

Alle imobiliz&ri necorporale in| 38.243 3B.243
curs

‘Avansuri §i imobilizan

| necorporale in curs _

TOTAL 38.243 | 38.243
Imobilizirl corporale R R
Terenun 11.719.431 | 6.223.664 | 17,843,085
Canstructil 19.585.115 | 14.287.558 33.B72.673
Instalatii tehnice si masini 30.486.608 | 238.320 34.980 20.687.848 |
Alte instalatll, ulilaje si mobilier 84.741 7.801 3 92.942
Avansuri gi imobllizan corporale | 299795 515.973 244,120 571.648
In curs

| TOTAL 62.175.663 | 21.271.316 | 279.100 | 83.167.878
Imobilizéri financiare - _

LACTIVE IMOBILIZATE TOTAL | 62.213.906 | 21.271.316 | 279.100 | 83.167.879 |







CARITOLUL IV

ACTIVE CIRCULANTE
4.1. STOCURI
lei
Denumire Soldla Intrdri | lesiri | Sold la 31.12.2024
01.01.2024 |
Stocuri total, din care: 787.980 18.875.475 | 18.996.350 | BG7.105
- materil prime 365.722 | 2,143.070 | 2.211.059 297.733
- maleriale 42.499 988.758 O77.145 54.113
- produse finite 0 8.375.030 9.375.030 0
- semifabricate 342.414 6.252.236 6.419.399 175.251
- stocuri aflal la teri 4.330 - - 4330
- produse reziduale - - ! - | -
Denumire Sold la Intrari legiri | Sold la 31.12.2024
01.01.2024
- fumizon debitori 33.014 116.380 13.717 135.677
- produse in curs de - - - -
executie i,
- marfuri 1 ¥ - 1

In structurd stocurile in anul 2024 au scazut de la 787.980 lei la 667.105 lal, respectiv:
- slocurile de mateni prime si materiale au scézut de la 365.722 lei la 287.733 lei, ca
urmare a valorificarii lor in procesul de productie;
- produsele finile fabricate au fost vandule Tn totalitate:
- produsele semifabricate au scizut de la 342 414 lai la 175.251 lei datonita valorificarii lor
in procesul de productie;
- stocurile aflate la teri rdmdn la fal;

- soldul contului furnizori debitori reprezintd avansurile acordate diversilor furnizor pentru
livrdn de bunuri si prestari servicl,

4.2. SITUATIA CUSTODIILOR

Cont Explicalie Valoare (lei) ;
a03a Valon maleriale primite In pastrare sau cuslodie |
-Vrancart SA Paleyi 800x1200 89 buc
-Aerafina Buc. Mostra PRTF 121 1 buc
-MIRSAND BY
Hexogen noflegmatizat 900 Kg
TNT fulgi 5.000 kg
-Electromecanica PH Acid azotic 98% 6370 kg |
BOD35 afocuri de natura oblectelor de invenlar i
- echipament de pratectie in falosinia B9.231,40 |
- obiecte da invantar In folosinta 251.241.03
80451 | Amorizarea aferentd gradului de neutilizare a mijloacelor fixe 80.628.20
B045.2 | Amorizarea aferentd mijloacelor fixe aflate in conservare 5.266.420.25 |
8032 Valor mat. pnmitle spre prelucrare sau reparara
{UM 01630 ARCUS) 43 41lei
i} (UM 01710 CISLALY — e 181,85lai
8038 | Bunuri publice primite in administrare, concesiung i cu chirie 11.337.83
8039 Jlte valon in afara bilanjului” produse rezultale in urma 35.859 B1
__| Inventarnieril s
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4.3. SITUATIA CREANTELOR

- lai -
Denumire Valoare ]
Total, din care: _ ] 1.684.512 |
A, Clienti, din care; 716,443
- Maxam Romanaia : 16.393
- Mirsand SRL 26.775
- UM Plopem : 500.015
- Carfil Brasov 69.020
- SSE Explo 2438
- 3C Nilroporos SRL 4.416
- OLNEF e 95.564
B. Debitori, din care: ( 461+4092) ) 239 522
- C.N. Romarm S5.A, 91.082
- Tichete cadou 15.860
- UPS Fagaras 41.306
- suma de recuperat (bani sustmsi do hackor) 2 r 86.092
. C. Alte creante sociale ct.4382 = SRR 117.461
D. Subventii cL445 o 758.965
E. TVA Neexigibila ct.4428 o 812 |
F. Provizioane deprecieri clienti ct.491 - L -97.385 |
G. Provizioane deprecieri furnizori ct 496 - -41.306 |
Operalii in curs de clarificare ) B -

Din totalul creanielor de 1.694.512 lei, clientii reprezintd un procent de 42 28%, respectiv
facturi neincasate |a data de 31.12.2024 in suma de 716.443 lei, care s-au incasal in mare parte
in luna ianuarie 2025.

Menliondm ca societatea a actionat in judecatd SC OLNEF SRL pentru neachitarea
facturilor in suma de 95.564 lei, iar in baza sentinlei rimasa definitiva i a facut demersuri de
recuperare pe calea executani silite a creantei in suma de 95.564 lei datoratd de SC OLNEF
SHL.

S-a promovat cererea de executare silita la Biroul Executorului Judecatoresc Fratila Viorel
Alexandru & Frafild Roxana. A fost pronuntald incheierea de sedinid, Tn dosarul nr,
J1222M197/2023 pe rolul Judecdloriei Fagaras, Tncheiere prin care s-a dispus admiterea cererii
de incuvinlare a executdni silite formulatd de Socielatea Civila Profesionatd de Executori
Judecaloresti Fra(ild Viorel Alexandru & Fralild Roxana si Tncuvinleazd executarea silita a
debitorului SC Olnefl SRL:

In cazul debitorilor suma de 91.092 lei reprezinld sume pe care societalea le incaseaza
prin C.N. Romarm S.A.

Tat in soldul contului debitori sunt inregistrale contravaloarea lichetelor care mai rebuiesc
recuperate de la personalul societalii, in suma de 15,860 lei, ca urmare a dispozitiei obligatorie
impuse de ANAF in urma controlulul avut la societate in anii anteriori, Masura a fost dispusa, ca
urmare a depasirii cheltuielilor de natura salariald cu 30.000 lei fatd de cele planificale in executia
BVC pe anul 2014 constéind in tichete cadou acordale si nebugelate.

Suma de 41.306 lei reprezinta facturi neincasate de la UPS Fagaras pentru care s-au
constituil provizioane,
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In conlul debitori diversi, suma de 86.092 lei reprezintd contravaloarea unei cantitali de
24,14 tone de acid azotic concentral, platitd Tn contul indicat de fumizorul Alis Slovakia. La putin
limp s-a constatat cd respectivul cont in care s-a facut plala nu este contul furnizarului Alis
Slovakia, find constalat cid in corespondenta electroncd purtatd cu fumizorul respecliv a
intervenit un hacker, indicind un cont care nu aparine fumizorului. S-a realizal sesizarea
organefor financiare si de cercetare penald din Romdnia, inclusiv cu scopul sustinerii
demersurilro inifiate de catre organele de cercetare penala din siriinatate.

Socielatea a efectual urmatoarele demersuri pentru recuperarea sumei de 86.092 lei;

- solicitare la Agentia BRD Fagdras cu privire la verificarea contului si platiler efecluate de
socielatea Fabrica de Pulbern SA,;

- plangere penala Inregisirata la Parchetul de pe langa Judecatoria Fagaras.

Alte creanle sociale in suma de 117.461 lei reprezinld contravaloarea concediilor medicale
care urmeaza a fi Incasate de la Casa Nalionald de Asigurdri de Sanalate.

Tn contul de subventii sunt inregistrate sumele pe care societatea le are de incasat de la
buget pentru personalul din nucleu conform Legii 232/2016 pentru luna decembrie 2024,
respecliv 758965 lei.

4.4. SITUATIA DATORIILOR

el
___Denumire Valpare ]
Total, din care: 1.902.984
A. Furnizon 427.757,00
- Milrechemie Germania (ct.419) 15.522,00
- Electrica furnizare 12.612,00
- Probitec 865,00
- Nitroporos 13.476,00 |
- UPS Fagaras 27.280,00
- Silnef Securnyti 24.613,00
- UMEB ENERGY 5.081,00
- Linde Gaz 1.713,00
- Isoplus Special 2.368,00
- Bogdan Eleclric 1.786,00
_____- Engie (c1.408) _304.063,00
'B. Bugetul statului  3TT5e1
‘C. Bugelul asigurrilor sociale . _418.844 |
D. Fondun speciale . .
E. Salari _ e76813]
F. Sume datorale enlitdtilor din grup 7o S
G. Buget Local

La 31.12.2024 soldul datariilor esle 1.902.984 lei, din care fumizon 427.757 lei achitali In
lunile ianuarie si februare 2025,
De asemenea daloriile la Bugetul de stat si Bugetlul asigurdrilor sociale de stat au fost gi egle
achitate Tn lunile ianuarie 2025.
Suma de 676.813 lei reprezinta salarii alerente lunii decembrie 2024 si a fost achitald in luna
tanuarie 2025.
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CAPITOLUL ¥

ANALIZA INDICATORILOR DIN EXECUTIA BUGETARA

Mii lai )
BVC In Healizal lu
Denumire indlcator 3LI22024 | 30.12. 2024
! 3 4 ]
L Cifra e ufaceri (rd, 2+3) 16946 I5.814
ir. cifra de afucerd Ta fnvern fed 34+ 4).uin care: ] I5...'E|-15 13.08%
al} produse speciale 16.946 13.084
al) produse civile
b cifra e afuceri fo extern frd 6+7).din care: 25
| bl} produse specinle 25
b2} produse civile
IL YENITURI TOTALE {rd 9+31) 2E.430 231577
4. Veniturl din exploatare frd 1048 5+16+19+20+2 1) 28424 23,578 |
a. din prod, vanduta(nd. 11+12+134 14 hdin care: 16668 13.114
aljdin vanzarea produselor 15629 | 11.581
L 02} din servicil prestate 1.039 | 1.533
| 03) din redevente si chirii
wd) alle venituri
b. din vanzorea marfurilor 278
c. din subventii si trunsferuri de expl.afer. gifrel de aficer 1]
cl) subventii.efprevederitor legale in vigoare 0
€2} transferur pentru plats personalului {1
d. din productin de imobilizar 0
& venitun oferente costulul produetiei in curs de executie B 1155 ) 400
f.alte vemiturd din exploolane(rd 22+23+ 26+ +37-28}, din care: 10,319 L0062
{1} din amenzi si penalitor
2} din vanzarea activelor si alte vperatii de capital {pd 24+25), din carg: . =
= iclive corporale
= dclive necorporale
13) din subventii pLinvestitii 20 23 |
14} din valorificarea cenificatelor CO2
(5} alle venitur, din care: 10299 10,039
*venitert aferente wcfeufii 10175 0038
*ueniturs profecte cercetare
2 Venfturi financlure frd 312433+34435436), din cure I !
a. din imobilizari financiane
| b. din investitii financinre o=
e din diferente de curs 10 | |
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d. din dobane;

0
e. olle venituri financiane
1L CHELTUIELI TOTALE (rd 38+130) — M-

A, Cheltafeli de explontare (rd I94+84+87+116) 25.725% 2. 908
A, Cheltuleli cu bunurd si servicki (rd. $0+48+54) 10,141 4.718
AL, Cheltwielf privind stocurife (rd A1+42-45+d6+ +47) din care: £.804 1898
. cheliuieli cu materiile prime 1946 2.0
b. chelluieli eu materinlele consumahile, din care: (4349 939

b1} chelwieli cu piesele de schimb s 1%

b2} cheltuieli cu combustibilii 20 1%
e cheltuieli privind materialele de natura obiectelor de inv. 200 48
d. cheliell privind energia si opa 3145 751
€. cheltuieli privind marfurile 1 66
A2 Cheltniell privind serviciile execitare de fortf (rd 45-50+53) 276 174 |
a. chelowieli cu intretinerea si reparatiile

| b. ¢helwieli privind ehiriile {rd. 51+52) 26 22
bl } cotre apemtoni cu copital integral/ mujoritar de stat | =y
B2} cotre operntori cu copital privat 26 a0 |
. prime de asigurre 250 171
AL Cheltilelf cu ofte servicli executate de teril

| (rd 55+ 56+ 5K+65-68-60+73+74475+-83) V69 637
. cheltwieli eu colaboratorii
b cheltuichi privind comisioanele si onorariul, din core: 11H)

- cheltuieli privind consultanta juridica

e. chelwieli de protocol. reclama si publicitote (rd.59+61) 0! 0]
| 1) eheliuieli de protecal, din cane: '

- tichete cadow potrivit Lepii 193/2006

| 2} chelwieli de reclama si pulilicitne, din core:

| = lichete cadoa ptcheltuseli de reclama si publicitate, potrivit Legli 193 T il
- tichete cadeu pt, campanii de marketing.stud pietii. promav.pe picte
- chelt. de promovare o produselor 1] 0
d. chiell. eu sponsorizanea (rd f6+67)

L d1} chelprivind ocordaren ajutoarclor umanitare si sociale zzl
42} alte chell. cu sponsorizanca N |
e. chelteu ymnspertul de bunuri si persoane 12| 14
[ cheltde deplasore, detnsare, transfer. din care: 21 9
- chelt cu diuma (rd.71+72), din care: 2] 9
- il M 9
- extema

| 2. chelt.postule si taxe de telecomunicatii 54 38
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h. chelt.cu serviciile bancare si asimilute 12 11
i alte chelt.ou serviciile exceutote de teni (rd.76+77+78+79-80+81+82) 250 | 243
L i1} chelt, de nsipurare si paza 216 223
|12} chelt.priv.intretineren si functiononsa tehnicii de caleul b 3
_13) chelt.cu pregatires profesionale 25 10

14} chelt.eu reevaluarea imobilizarilor corpomle si necorp.

15} chelt.cu prestutille efectente de filinle

i) cheltpriv.recrutarea si plasarea pers. de cond.cf. OUG 109201 |

i71 chelt.cu anunturile priv.licitmiile si alte anuniuri

J. ol ehelivieli 415 312
| B. Chelt.cu impozite, luxe si varsaminte ssimilate (0 35 ~Bf) 191 159

- ehelt. cu toxn de medio 3 1

= ¢helt.eu nlie taxe si imporite [88 188

C. Chell.eu personalul (rd. 38+101+106+115) 14,672 4.1

C8. Cheltuiclf de matura safariola frd 89+93) 2963 1 I80

Cl. Cheltew salurdile {rd 31+91+92) 2570 2795

a, salnrii de baza 2068 1185
. b. sporuri, prise si alte bonificatii afer. salariului de baza (eonfCCM) ang 606 |

e. alte bonificatii {conf, CCM) 0! 0

Cl. Bonusuri (rd 94+ 97+98+ 39+ 1)) Jud LA

a. chelt.socinle prev.ls art.2$ din L.227/2015% 129 135

- tichete de cresa, cfLegli 1932006

- lichete cadau ptcheltsociale potrivit Legil 1932006 L 43

b. tichete de masa 64 260

€. lichete de vaconin

d. chpriv.participarea salasiatilor la profitul ehtinug in anul precedent

e. olte chelt.conform CCM ) | i
| €3, Alte chelt.cu pers.frd, 102+103+104+105) 11365 10572
a. ehelt.cu platile compensatorii aferente disponibllizarifor de personal

b. ch.cu drepturile salariale cuvenite in baca unor hotaruri judecalorest 1100 451

€. ¢h.ude natira salarials afer. restruct,, privatiz., adm.special.ale

cormitele,legea 192020 Al 43

d. chelwieli oferente nueleu {inelusiv CAM) 10,175 10,038

f. cheltuieli cu salarii proi. cenceture (huget) 1] _h

O Chelofer.contractufud de mondat 57 @ oltor organe de cond si

conlrof 377 7y
| o, ptdinecton/directorm 204 210

al } componentn {ixa 206 210

a2} componenin variabila

b. pl.eons.de administratie + secretar CA 71 63
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'_h_l }eomponenta fixa

il 68
b2} componenta variabila
€. secrefnr AGA
d. plalle comisii si comitete constituite potrivit legii 0
C Chelton asigurarife st protectio sockila, Sl spechule si afte
| obligati 67 1
D Alte chell.de exploatare (rd 117+ 18119+ + 120+121) 721 1.H90
a. chiell.ou mojornri si penalimt £ 12
| b chelt.privind activele imobilizate _
| ¢ olie chelt. 43 45 |
| 4. chell.ew smonizares imobiliz.corporale si necompornle fitil) 1731
e ajustati 51 deprecieri pLpierdere de valoare si prowizimd. [X2-125) 0 102
el chelt. priv.ajustarile si provizicanele, din care: Ji
el.1} proviziane pi.participanca la profit @ salariatilor
el.2) provizioane in lepatura ¢u contractul de mandag
2} venituri din provizioane si sjustari pt. depreciens sau pierdere de
viloarne I7 |
(el 1} din anularea provigioanelor (rd 127+ + 1284120 e l 17
| = din panticiparea sal.la profit
- dint depreciensa imobiliz.corporale s a activelor ¢ireulante
- veniluri din alte provizioane 17
2 Cheltulels fingeofore {rifl I3 +134+137) 1% !
a. cheltprivind dobanzile 1] U
| al) nferente ereditelor pentru investitii
o) aferente creditelor practivititen curento
b. chelt.din diferente de curs valutar |5 1 |
b1} oferente creditelor pentru investitii
b2) aferente creditelor pl.sctivitatea curents 15 |
¢. ulie chell. financiore
IV. REZULTATUL BRUT {profitplerdere)(rd.8-37), din cure: 2670 2.068
L. Rewuliat din exploatore (rd.9-38) 2095 2.06H
. 2. Rezulton financiar (rd,31-130) _=5 0
* Rezullut net { se completeara trimestrial) 0! 0
V. DATE DE FUNDAMENTARE
L Nre.medfu total de salurinti (rd. 142+ 143+144), din care 163 164 |
o i mtedin salariiti e activitate finelusiv saearsalol i3 29
b wer meeliv selariagi i nueter £ 130 |
¢. alie eategorii(platiti kenn intreogn din CAS, fam plata, cercetare, fum
| sulutiiete) { 5
= Noemier dle personul efectiv o finelp perivedef, div cure: 1é6 62
| 3. Cheloieli de sutica safurialy (=rd. 88), iffn eore: 2068 1180
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- cheltuieli afiersal.minim 20249 0
= chell. aferreintregire fond afer. crestere sal miriert 2023
4 ) Castignf medis fursar pe solurfal detpe baza ohde not saf, of OG
26 {nd BE-94-99/141) /nr.luni afer.per. ~LI87 8778
&) Castigal mediu funar pe solurfur det.pe buza oh.de
pif sl recatcufur (rd 88-94-991 14 1) fnr, luni afer.per. LT 8.779 |
SiFrnducﬂvhnlenrnun:H{n1HIuUpcr: 512 _ 465
6. Chelltotale tn 1000 lef ve aiturd totule (rd.37/rd.8)* 1000 D05 HE7
T, Surse de Minantare pentru invesiil (rd. 124+155+156) 25,045 10,00
0. SUrse proprii 00
b, alocatii bugetnre
€. alte surse 35,645 Y300
Cheltulell pentra investidi STH)
8. Datorii totule, din care: I L 1903
i} Pltf restumnte 20 45
9. Creante totale, din care: 1.695 |
8. Creante restunte, dfn care: (ol 162+ 163+164 +165+164) 7t 244
al - de ln opermton cu copital de st 20
a2 - de [n operntori cu capits] privat T 4
a3 - de ln bugetul de stm

S. Fabrica de Pulberi SA Fagéaras incheie activitatea cu un profit de 2,668 mii lei. De mentionat
ca in BVC a fost prevazut un profit de 2.620 mii lei.

Venituri: cifra de afaceri realizald in anul 2024 a fost de 13.114 mij lei, mai mica fata BVC
2024 cu 3.832 mii lei, ca urmare a narealizarnii unui numarului de contracte prevazul in BVC.

In cifra de afaceri sunt incluse:
- venituri din vAnzarea produselor - 11.581 mii lai,
= vanituri din prestari servigl| = 1.533 mii lei,

In venituri totale Tn suma de 23.576 mii lei mai sunt in registrate:
- venituri de 10.038 mii lei aferente nucleului conform Legii 23212016,
Chelluieli;
Cheltuielile totale la sfarsitul anulul 2024 sunt de 20.909 mii lei, mai mici ca in BYC 2024 cu
4.831 mii lel, datorita nerealizari contractelor propuse in BVC 2024
In cheltuigll totale sunt incluse:

-mii lei-
Realizat | BWVC Difarenta
_ i s R
| Chaltuleli totale, din care: | 20909 | 25740 -4831 |
Chelluleli de exploatare din care: 20.908 25.725 4.817
cheltuieli cu bunuri si servigll | 4728 10.141 | -5.413 |
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cheltuieli cu impozite si taxe 188 191 -2

cheltuiali cu personalul 14.101 14 672 -571
_alle cheltuieli de exploatare 1.880 721 1169

chelluleli financiare 1 15 14

Chellulelile din exploatare realizate In anul 2024 In valoare de 20.908 mii lel sunt mai mici
ca In BVC aprobat 2024 cu 4.817 mii lei din mai multe considerente explicate mai jos:

- chelluielile cu bunuri si servicll au scazut fajd de BVC aprobat 2024 cu 5.413 mii lei.
de la 10.141 mii lei prevazut Tn BVC 2024 1a 4.728 mii lei realizat, daloritd nerealizan productiei
prevazute pe struclura astfel:

- cheltuiellle cu materii prime au scazut cu 1826 mii lei, de la 3.946 mii lai prevazuli in
BVC aprobat 2024 1a 2,120 mii lei realizal 2024,

- cheltuielile cu materiale consumatbile respectiv piese de schimb, combustibill,
matariale de natura cbiectelor de invenlar au scazut fata de realizat 2024, ca urmare a scader
productiei propuse in BVC 2024 ;

- cheltuielilz cu energia si apa au scazut cu 2.394 mii lel, de la 3.145 mil lei la 751 mii
lei, pe fondul problemelor care au avut loc in sistemul celar de |a Eleclrica si a nefacturari
energigl in cursul anului 2024 :

- cheltuielile cu alte servicii executate de terli au scazut cu 7 mii lel, de la 250 mil lei
BVC aprobat 2024 Ia 243 mii lei reallzat 2024, datoritd modificarilar pe struclurd:

- cheltuiglile cu transportul au scazut cu 98 mil lei de la 112 mii lgj prevazul in BVC
2024 la 14 mii lei BVC realizat in 2024:

- chellulalile cu deplasarea, transfar au scazut cu 12 mii lei, de la 21 mii lei prevazut
in BVC 2024 la 9 mii lei BVC realizat in 2024:

- chelluielile postale silaxele de telecomunicalii sead cu 12 mii lei, de la 59 mii lei in
BVC prevazut 2024 la 38 mii lei BVC realizat in 2024

- cheltuielile cu serviciile bancare scad cu 1 mii lei de la 12 mii lei 1a 11 mii lei datorita
derularii unui numar mai mic de tranzactii prin banca:

- chelluiglile cu paza au crescut cu 12 mii lei, de la 216 mii lei BVC aprobat 2024 la
228 mii lei realizat 2024 datoritd majorarii tarifului cu firma de paza:

- chelluielile cu intrelinerea tehnicii de calcul si cu pregatirea profesionala scad de la
25 mii lei la nivelul propus Tn BVC 2024 la 10 mii lei BVC realizat 2024:

- alte chelluieli au scazut cu 96 mii lei, de la 415 mii lai in BVC 2024 1a 322 mil lei
realizat 2024, ca urmare a scaderii cheltuiglilor necesare desfasurdrii procesului de productie;

- cheltuielile cu impozilele si laxele au scazut cu 2 mii lei, de la 191 mii lel In BVC
aprobat 2024 la 189 mii lei realizat 2024

- cheltuiglile cu personalul au scazut cu 571 mil lel, de la 14.672 mii lei prevazuli in
BVC aprobat 2024 la 14.101 mii lei reallzat, datoritd scaderii cheltuielllor cu drepturile salariale
cuvenite in baza unor holaran judecatoresti | de la 1,100 mii lai BVC aprobat 2024 Ia 451 mil lei
realizat 2024 diferenla de 649 mii lai inregistrandu-se in anul 2023 , fiind facute reclificari a
declaratiilor ;

- chelluielile aferente contractului de mandat si organe de conducere crese cu 1 mii
lei de la 277 mii lei BVC aprobal 2024 la 278 mii la] BVC aprobat 2024 |ei, datorila majorarii din
luna iulie 2024 a remuneratiel directorulul genaral de la 13,593 lei la 20.775 lei;

- cheltuielile cu amotizarea au crescut eu 1071 mii lei, de la 680 mii lei BVC 2024 1a
1731 mii lei realizat 2024, datoritd masuril date de ANAF In pv.3862/12.08.2024 in care
socielatea a fosl obligatd sa realizeze reevaluarea imobilizarilor corporale (cladin, terenuri) la
data de 31122023, calculdndu-se o diferenta de amortizare la 31.12.2024 pentru tot anul
calendaristic;

- Mentionam ca la sfargitul anului 2024 s-au constituit provizioane pentru mijloace
fixe casate gi stocuri fara migcare In suma de 99 mii lei care nu au fost prevazute in BVC.
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La sfargitul anului 2024 numarul de salariati a fost de 162 parsoane, mal mic faja de cal
prevazut in BVC 2024 de 166 persoane astfel;
- in aclivitate 33 perscane prevazute, realizat 29 persoane:
- Tn nucleu 130 perscane previzute, realizat 130 persoane:
- alte categoni O persoane prevazule, realizat 5 persoane.
Cagtigul mediu lunar pe salariat realizat este 8.779 mii lei, mai mare ca cal prevazut in
BVC 2024 (7.157 mii lal}, intrucat numarul de persanal in aclivitate a fost mai mic decat cel
prevazut in BVC 2024
Produclivilatea muncli este mai mica in realizat 2024, respectiv 887 mil lei pe persoana
fala de BVC aprobat 2024 respectiv 905 mii lei, ca urmare a platii pe productie a unui numar mai
mic de persoane fata de cal prevazut.

Platile restante realizate sunt mai mari cu 25 mii lei, respectiv 20 mii lgi prevazut in BVC si
realizat 45 mii lei

SITUATIA CHELTUIELILOR NEDEDUCTIBILE

Nr, Explicatia Valoare (lei)
cri.
1. | Amenzi, majorari si penalltéli bugete _ 11.638
2. | Aflte cheltuiell nedeductibile
- cheltuiell carburant 18.852
- chelluieli secrelariat 7.779
- cheltuieli provizioane mijloace fixe propuse la casare 3.160
Taotal 41.430

Din situatia cheftuielilor nedeductibile fiscal prezentata, ponderea cea mai mare o au
chelluiellle cu carburant Tn suma de 18.852 lei (45%).

Situatia veniturilor neimpozabile
1. Venituri din pravizioane pentru depreciere , stocuri fara miscare= 17.454 lai
Suma de 17.454 lei reprezinla trecerea pe venituri a unor pravizioane constituile pentru
stocuri fara migcare.

Indicatori economice financiari

Nt Indicaton de Formuta de calcul UM | 2023 2024 | 2024
et gestiune 2023
1 | Rezultello 1004 lei | Rezultat brut ! venituri totale Lei | 113,52 113,17 1.00
wen it total - _ I
< | Rezullal la 1000 lei | Rezuitel brut expl. / vonit expl, Lei | 11405 | 113,18 1.00
venitur explaatars |
4 | Rentabilitate Rezultal brut x 100 / capital propriu % 5,53 dB1 1.53
|| economich I
4 | Nr. de rotatii Cifre de afacen ! active circulonte MNr. | D45 0.38 1,18
5 | Grad de ulilzare 8 | Activ total / capetal total L 1,60 1.34 Q.84
|| capitoluluitotal fi - B
.6 | Grad de indatorare | Totel datoni x 100 /capital total 1% | 37 257 0.68
| 7 | Lichiditele redusd | (Active circulante - stoc) x 100 ! datori termen % | 132573 | 1772 44 1,34
seurt
B | Lichiditate ganerald | Actve circulante x 100/ dator termen scutt | % | 137648 | 180750 | 1,31

Din analiza indicatorilor privind rentabilitatea societalil se constata faptul ca per ansamblu
prezinta valoare poziliva, respectiv profit de 113,17 lei la 1000 lei veniluri totale,
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Rentabilltalea economica Tnregistreaza o valoare pozitiva, in sensul ca la fiecare 100 Iai
capital propriu a fost profit de 3 .61 lei.

Vileza de rotafie este un indicator de exprimare a modului in care se ulllizeazd activele
circulante. Ca urmare in anul 2024 numarul de rotafll a scazut de la 0,45 rotatii In 2023 la 0,38 in
2024,

Gradul de indatorare arata limila pana la care firma este finantata din alte surse decat din
fonduri proprii.

La 31.12,2024, daloriile reprezinta 2.57 % din totalul capitalurilor propril, mai pulin fata de
2023 cand reprezentau 3,71% din totalul capitalurilor.

Lichiditatea reprezinld capacitatea pe care o are o unilate economica da a-5i indeplini
obligalile de platd la termen, cu resurse banesti pe care le are, capacitatea de a face fata in
arice moment unor angajamente financiare, capacitatea uner active disponibile de a fi
transformate fard complicatii in bani.

In ceea ce privesle lichiditatea redusa, ea a crescut de la 1325.73 % in 2023 |a 177244 %
In 2024,

Indicalarul privind lichidilatea generala are o valoare de 18075 % in 2024, fala de 1376.49
% In anul 2023,

CAFRITOQLUL VI
ACTIVITATEA COMERCIALA

Activitalea comercial la dala de: 21 dec 2024

Printre aclivitalile desf&gurate In anul 2024 pentru cregterea eficiantei biroulul

comercial transporturi enumeram;

- seleclarea furnizorilor de malerii prime gi maleriale in funciie de costuri legate de
aprovizionare;

- achizifionarea, receptia de produse si materialele necesare activitatiilor socielatii
Fabrica de Pulberi SA,

- analiza cererilor de ofertd si a comenzilor primite pentru pradusele din gama de
fabricatie;

- diminuarea stocurilor de produse greu vandabile;

- diminuarea timpului de livrare a produselor catre clienti;

- livrarea de produse la inlarn i extern;

- seleclarea transportalarilor si a ofertelor acestora.

Mai jos va prezentdim sinteza activitalii biroului comercial In anul 2024:

1. Livréri de produse (militare + economice)

:Jr; Denumire produs | Valuar{?e:::liré tva |
1 | Bep8itt _ 1.200.000
2 | Acid azotic 55 % - 136.326 |
|3 | Acid azotic 80 % _ 89.938
4 | Hexogen flegmatizat _ _ 7.544.653 |
3 | Hexogen neflegmalizat 2.532.524 |
| Tolal _ 11.493.441
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2.1. Preslar de servicii (militare+ecanomice):

J:I_: | Denumire produs _ Uaruaﬁ;?m?ﬂ
1 | Prestéri servicii depozitare materiale explozive BBO.457 |
2 | Prestari servicii neutralizare materiale explozive 190.299
3 | Prestari servicii depozitare acid azolic concenlrat 41.560
4 | Prestdri servicii analiza produse speciale 24.030
5 | Prestan servicii flegmatizare 12 917
6 | Prestar servcicii diverse 192,921
7 | Prestdn servcicii spalare hexogen 10.080
8 | Prestdn servcicii uscare hexogen 191,975 |
~ Total ' 1.533.238
) Total final 13.026.679
CAPITOLUL Vil

MASURI DE REDUCERE ARIERATE,
REDRESARE FINANCIARA, INVESTITH

A.Masuri de reducere arierate;
1. Frimirea la timp a fondurilor pe nucleu confarm Legii nr.232/2016,
2, Vanzarea unor active neesenliale (de ex. PPAL).
B Masuni de redresare financiara:
1. Masur de reducere costuri — analiza fiecarui elemeant de chaltuiala indiferent de evolutia ei
in scopul identificarii posiblilitatilor de reducere :
a) reducerea cheltuielilor materiale:
b) urmarirea Incadraril in normele de consum stabilite de CTE:
c) urmarirea incadrani in cheltuieli numai a amortizéni mijloacelor fixe in functiune;
d) reducerea la strict necesar a lucrarilor de intrelinere si reparatii;
e) asigurarea cheltuielilor de conservare, securizare, a chelluielilor de mentinere in stare
de functiune a instalatilor cu grad sporit de perical in pericadele de opriri din lipsa de comenzi:
f) analiza periodica a stocurilor de materii pnme si materiale cu miscare lenta;
Q) urmarirea si analiza indicatorilor bugetari in vederea asigurarii profitabilitalii realizam
echilibrulul inanciar, cresterii capacitatii de plata;
h) ummarirea si reducerea cheltuiglilor cu majorari de Intarziere si penalitili prin plata la
timp a obligaflllor cétre bugete;
i} reducerea cheltuielllor cu maleriale consumabile, combustibil si deplasari;
j) optimizarea consumului de energie electricd, eliminarea tuluror consumatorilor de
energie electricd pentru incalzire prin inlocuirea sistemelor electrice cu sisteme pe gaz metan.

CAPITOLUL VI
RISC DE CONTINUITATE CA URMARE A STARII DE RAZBO! DIN UCRAINA

FPe fondul evolufiilor contextului geopolitic local, se identificA premise de risc privind
conlinuitatea activilatilor la nivelul societatii, in principal datorila :
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- majoran preturilor la toate ulilitdlile si urmare a decalajului de asigurare a surselor de
finantare;

- lipsa de pe piala a principalelor materii prime sau cresterea prejurilor conduce la lipsa de
sustenabilitate a fabricaliei;

- imposibilitatea de a stoca pe termen mediu matenilor prime din impart din cauza
perisabilitalii aceslora, Necesilatea acestor stocuri rezulld din faptul ¢a pe piata la care avem
acces sunt pulini fumizori de acid azolic concentrat si hexametilentelramina.

CAPITOLUL IX
SITUATIA LITIGILOR

‘Nr.ct. Numar dosar Partile [ Stadiul litigiului

1, 31222/197/2023 | S. Fabrica de Pulberi A Fagaras SA | Executare silita |
/SC OLMEF SRL

2, 142/62/2024 Sindicatul Liber Nitramonia - Fand
Rompirof S. Fabrica de Pulberi SA
Fagaras

CAPITOLUL X
MANAGEMENTUL RISCULUI

1. Riscurile de piala:

Societatea isi bazeaza activitdtile productive pe fabricarea unui singur produs, respectiv
Hexogen, ceea ce face ca pierderea oricrui conlract s conduca la diminuarea veniturilor si la
Inregisltrarea de pierden, inclusiv cresterea stocurilor de malerii prime, cu impact negaliv asupra
mediului avand in vedere gradul ridicat de nocivizare al acestora,

Analiza activitafilor tehnologice desfasurate In cadrul secietdlii din punct de vedere al
abordarii integrale a impactului asupra mediului se face comparativ cu cele mai bune tehnici
disponibile (BAT).

In vederea conformdrii instalatiilor tehnalogice cu cele mai bune tehnici disponibile (BAT)
sunt necesare cheliuieli pentru respectarea legislatiei privind proteclia mediului, respectiv
incadrarea in valorile limita de emisie impuse.

2. Risc generat de finanjarea investitillor fara TVA;
Menliondm cd societatea primeste alocalile bugelare pentru investitii, fara a se aloca cota

aferenta TVA, astfel ca societatea trebuind 58 suporte din fonduri propni TVA-ul de 19 % (praclic
la sumele alocate societatea pierde “anificial® 19% din valoarea totala.
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CAPITOLUL XI
FOLITICA DE PROTECTIE A MEDIULU)

Folitica organizatiei in domeniul mediului este orienlata pe mentinerea unui management
de mediu eficient i pe imbunatitirea lul continua.

Penlru aceasta oblactivele principale in domeniul protectie madiului sunt:

- reducerea emislllor i deversarilor de poluanti in mediu sl creglerea salisfacliei vecinilor
$1 comunitalii locale referitoare la perfarmaniele noastre de mediu:

- eficientizarea staliei de epurare.

Indeplinirea acestor obiective se va realiza prin;

- mentinerea sislemului de management:

- evaluarea, selectarea sl supravegherea fumizorilor de materil prime. materiale =i servigii;

- initierea de actiun| corective gl preventive eficlente:

- @nalizarea operalivd de catre managemant a tuturor aspectelor majore legale de
proteclia mediului;

- conferirea de responsabilitdli privind cerinlele de buna functionare a silemului de
management de mediu a tuturor angajatilor {prin fisele de postf atribulii si prin documente de
organizare si funclionare);

- comunicarea célre angajalii socieldlli a tuturor obieclivelor peliticii privind calilatea
mediului 3i a masurilor ce se vor Intreprinde pentru indeplinirea lor:

- educarea $i instruirea personalului Tn spiritul constientizarii calitdli, a respectului pentry
protejarea mediului:

- cresterea securitadlii instalatiiler prin marirea fiabilitatii n exploalare a echipamentelor,
realizarea efeclivd a unui sistem de control si monitorizare a pracesalor,

- prevenirea poludrii $i reducerea cantitafii de deseur prin adoptarea de programe,
tehnologii BAT si masuri de diminuare a consumurilor:

- proiectarea noilor produse astfel incat 83 se diminueze impactul asupra mediului,

CAPITOLUL XII
MASURI TRASATE DE CATRE ORGANELE DE CONTROL

Control Garda Nationald de Mediu - Comisariatul General — Comisariatul Judatoan Bragov

1. Seva nolifica GNM- CJ Brasov la data pomirii si opriril Instalatiilor de produclie — termen
de realizare permanent.

CAPITOLUL Xin
CONCLUZI

21119







In ansamblu, aclivitatea socielatii a fost oriental cilre oblinerea unor obieclive destinate
maximizarii aclivitAtilor productive $i economico-financiare, managementul acestei avand in
vedere mentinerea trendului ascendent pe aceste paliere si pentru anul 2024.

NOTA 1:

Membril CA au Tmputermicit pe directorul general jrleabu Calalin Aurel 53 semneze
«Declaralia in conformitate cu prevederile art. 30 din Legea Contabilitalll nr. 82/1991."

DIRECTOR ECONOMIC
ec. Elena Mihaela STROE

i/
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MNota 2

FROVIZIOANE PENTRU RISCURI SI CHELTUIELI

Mu esle cazul.

Director general Direclor economic
Jr.Catalin ec.Elena Mihgala STROE
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SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU

Anexanr 3

[ Denumire Sold la 31.12.2024
Capital social J8.865 215
Capital social nevarsat 0
Rezerve din reevaluare 24.385 439
 Rezerve legale 24.772.193
Rezerve reprezentdnd surplusul realizat
din reevaluare
| Rezultatul reportat -16.604.626
| Rezultalul exercifiului 2477 481
| Total capitaluri proprii ?3.??2.231
| Patrimoniu public N
| Total capitaluri 73.772.289
| Repartizare profit -133.413

Capitalul social subseris si varsal al
lel, fiind format din 15.546.086 acliunicuovy
In capitalul social nu este Inregi

11.804.202,58 lai,

Structura actionariatului este urméatoarea -

societalii la 31.12.2024 este de 38.865.215
alocara nominala de 2.5 leifactiune,
stratd valoarea terenului, in cuanlum da

Nr. Actionari Capilal social Nr actiuni Procentdin |
crt delinut in lei capitalul spcial
detinut (%)
1 Stalul Roman reprezental | 26.218.000 10.487.200 67 46
N de MEAT
2 CN. ROMARM SA. 12.647.215 5.058.886 32,54
Bucuresti
3 TOTAL J8.865.215 | 15.546.085 100.00
Director 4 Director economic

Jr.Catallin

ec.Elena Mihaela STROE

4%
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Mota 3

REPARTIZAREA PROFITULLI

In anul 2024, 5. Fabrica de Pulberi SA realizeazs Tn urma activitdlii desfasurate un profit de
2.477.481 lel, care se va repartiza legal dupd aprobarea siluatiilor financiare la 31,12, 2024,

Director ieneral

Director economic
ec.Elena Mihagla STROE








Mola 4

ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE

Nr. Indicatorul Exercifiul | Exercifiul |
cri. precedent curent
1 [ Cifra de afacer 9.672.768 | 13.113.741
|2 | Costul bunuriler vandute si al serviciilor prestate (3+4+5) | 5.204.300 10.054.021 |
3 | Chelluielile activilatii de baza 2.057.078 | 6.023.854
|4 | Cheltuielile activitatii auxiliare 1.008.926 | 1.217.942
|5 | Cheltuieli indirecle de prod uclie 2138305 | 2812225
6 | Rezultatul brut aferent cifrei de afacer] (1-2) 4.468.458 | 3.059.720
|7 | Chelluieli de desfacare
8 | Cheltuigli generale de ad ministratie 3.158.380 | 10.854 025
8 | Alte venitun din exploalare 10.684.368 | 10.482.721

|_10 | Rezultatul din exploatare

2.3216B0| 2688416 |

Director haneral
Jr.Catalin|L

Director gconomic
ec.Elena Mi 'é_l? TRQE







MNota 5.a

SITUATIA CREANTELOR

[ Nr. ] Specificarea creantei | Soldia Termen de lichiditate

crt. | Simbal Denumire cont 31122024 | Sub1an [ Pesteian

1 4111 Clianti 618.058 614.642 4.416

2 4118 Clienli incerti 97,365 97.385 |
| 3 461 Debitori diversi 234.815 91.082 143724
| 4 471 Cheltuieli Tnregisirate Tn avans 272 272 |

5 473 Dec. op. curs clarificare
| 6 445 Subvenlii 758.965 758,865
X 4424 TVA de incasat

8 4382 Alle creante sociale (sume de 117,461 117.461
= recuperat de la sandlate)

Director ggneral
Jr.Catalin LE








Mola 5.b

SITUATIA DATORIILOR
Nr. Specificarea creanter | Soldla | Termen de lichiditate
crt. | Simbol Denumire cont 31.12.2024 | Sub1an Intre | Peste
‘ - 1-5ani | 5ani
1 |40 | Fumnizon - 105.833 105.933 ]
2 | 404 | Furnizon de imobilizar 2239 i 2.239
3 [408 [ Furnizor facturi nesosile ~304.083 304.063
4  [419 [ Clenficreditoi 15,522 15.522 |
5 |[421 | Personal salarii datorate 930,938 530.838 |
6 | 423 Pears, ajul. Mat. prot. soc. 40.756 90.756 |
7| 427 Ralinere din salariu pentruterti | 12.856 12,856
8 |428 Alte dat si creante in leg cu ps. | 42,353 42,363
9 14311 | CAS canbibulia unitatii 15.8 %_|
10 [4312 [CAS angajat 105%
11 [ 4313 | CASS contributie unitate 5.2 % | N
14315 | Canlrb. individ. asig. Soc. 261,963 291,963
| 4316 | Contb, ASS 126,881 126.881 |
| 436 Contrib. asig. de muncd 25580  25.989
12 [4314 [ CASS dalorat de asig. 5.5%
13 14371 | Contnbuie unitate fond somaj
14 14372 | Contribulia pers, fond somaj -
15 (4373 | Contr. unitdtii la fond garanlie -
16 [4423 | TVA deplats 63033 63.533
17 | 444 Impozit salarii ~ B3.654 83.654
18 446 | Alte impozite sitaxe Z
19 [ 447 Fonduri speciale 13.643 | 13.643 -
20 4481 | Alie datomi |a bupetul de stat | ' o
21 | 462 Creditari diversi - 127 ] 321
22 | 441 Impozit 190, .-'.-"2 190,772

Directar Emnnmlc
TROE








MNota 6

PRINCIPI, POLITICI 51 METODE CONTABILE

Exercifiul financiar 2024 s-a incheial conform reglementarilor OMFP 180272014, lar
situaliile financiare s-au Intocmit conform prevederilor ardinului amintit.
Din verificare s-au efectuat urmé&toarele constatdn pe marginea aplicani principiilor,
politicilor si metodelor conlablle, astfel :

l. Principiul continuitatii activitatii

Penlru Tnchiderea exerciliului financiar 2024, cat si pentru anul 2024, s-a pornil de la
ideea ca societatea isi continud Tn mod normal aclivitatea inlr-un villor previzibil, derivat in
special de polilica guvernulul privind induslria de apérare,

Pe langa faptul ca S. Fabrica de Pulberi SA Fagaras incheie anul 2024 cu profit,
dintre avantajele pe care le are socielatea in ceea ce priveste asigurarea principiului
conlinuildtii activitdlii, enumerdm :

- unicitatea produselor fabricate de S8, FP Fagaras S A, fapt pentru care sistemul
nalional de apérare i alll cllenti de pe piata civila depind de produsele obtinute la 5. FP
Fagaras SA ;

- personalul existent Tn uzina reprezintd un avantaj, intrucat nucleul de specialigti
este de Tnaltd calificare, cu experienid Tn fabricarea pulberilor si explozivilor, care a
necesitat o peroada indelungald de calificare, lucru care nu permite o fluctuatie sau
inlocuire a personalului din nucleu firad consecinte asupra realizdri productiel si a
sigurantel in exploalare.

Il. Principiul permanentei metodelor

Metodele de evaluare a elementelar patrimoniale gl a rezultatelor realizate in anul 2024 sunt
o conlinuare a celor din anul 2023 asigurandu-se comparabilitatea in imp si anums;
a) Pentru imoblilizari 5-a procedat astfel:
1) evaluarea la intrarea In patrimoniu;
= s-au inregistrat intrdri Tn imobilizdn din investiti fonduri proprii
prezentale in Anexa 1,
* nu 5-au inregistrat achizilionari Tn leasing financiar;
2) reevaluarea la inchiderea exercitiului financiar

Metoda de amorizare este cea a regimului de amortizare liniar

Tn cadrul tratamentelor conlabile societatea poale utiliza urmatoarele proceduri de
conslituire provizicane pentru deprecierea imobilizarilor tindnd cont de constatarile
comisiilor de inventariare, cat si propunerile pentru casare efectuate la cele neamorlizate
integral si nedezmembrate.

» Cansliluirea provizionulyi
6813 = 2910 cu valoare ramas neamortizata la data propunerii
nededuclibil
« lunar cu ocazia inregistrarii amortizarii
6811 = 281x — amortizare |unard mijloace fixe propuse la casare
nedeductitil







concomitent

2910 = 7813 - cu aceeasi valoare

MNota : pentru cele care mai functioneaza, amerizarea Tnregisirata in contul
6811 esle deductibila.

in momentul casarii si valoarea nu este amortizata integral

% = 2121, 213x, 214 - valoarea de invantar

281.x - yvaloarea amorlizati

6583 - valoare ramasa neamortizatd la data casarii
concomitent

2810 =7813 -yalparea ramasa neamortizata la data casarii

Metoda de evidenld esle cea a inventarulul permanent.

b}

d}

1) Evaluarea penlru materii prime, materiale consumabile, materiale de nalura
obiectelor de Inventar, ambalaje.

1.1)

1.2)

1.3)

La intrarea in patrimoniu pentru cele primite cu tillu oneros s-a facut la cost
de achizitie.

La inchiderea exercifiulul = au fost efecluate tralamente contabile, intrucat
5-a constatat exislenta unor matenale fard migcare sau cu o miscare lenta
a céror ulilizare in perioada urmatoare este incerta.

La iesirea din patrimoniu s-a folosit meloda FIFO (primul intrat, primul iesit)
pana |a data de 30.06.2024 dupa care s-a folosit meloda prelului mediu.

2) Ewvalvarea productiei proprii {produciia in curs de executie, semifabricate,
produse finite).

1.1}

1.2)
1.3)

La intrarea in patrimoniu s-a facut la cost de productie la care s-a adaugat
o cotd rationald a cheltuielilor indirecte ale seclilor de fabricaie,

La inchiderea exerciliulul nu au fost efecluate tratamente contabile.

La iegirea din patrimoniu s-a ficut la valoarea de inregislrare.

3) Evaluarea mérurilor s-a facut la pret cu ridicala.

Evaluarea creanlelor

1) Laintrare s-a efectuat la valoare nominala.

2) Lainchiderea exercitiului nu au fost electuala ratameante

3) La iesirea din patrimoniu s-a facut la valoarea de inregistrare

Evaluarea datariilor

1) Laintrare s-a efectuat la valoarea de nregisirare.

2) Lainchiderea exerciliului s-a facut la valoarea probabila de plata.
3) Laiesirea din patimoniu s-a facut |a valoarea de inregistrare.

Evaluarea disponibilitatilor banesti

1) La intrare s-a facut la valoarea de Tnregistrare .

2) La inchiderea exercitiului s-a facut la valoarea de intrare |

3) Laiesirea din patimoniu s-a facut la valoarea de inregistrare

Cheltuiall si venitun realizate
Conturile de veniluri gi cheltuieli au fost analizate Tn momentul inregistraril in
evidenta contabila, cu oglindirea impozitdrivdeductibilildtii, respactiv
naimpozanifnedeductibilitati.







lil. Principiul prudantol

S-a aplicat tfindnd cont de tratamentele contabile, cu exceplile prezenlate la principiul
permanentei metodelor.

IV, Principiul independontel exercifiului

S-au inregistrat sl cupring Tn situallle financiare toate cheliuislile si veniturile aferente
exercitivlui financiar, indiferent de data incasaril sumelor sau a efectudrii platilor despre care
soclatalea avea cunostinla pana la data Intoem|ri balanie| de verificare Tn forma finala.

V. Principiul evalufirii separate a elemeantolor de ACTIV si PASIY

Pentru stabllirea valoril unui post din bilan), s-a pomit de la determinarea separala a fiecarui
element individual care compune poslul respectiv. In acest sens societatea are grganizald
n mod corespunzator evidenta analitica Tn vederea compunerii posturilor din bilany.

Vi, Principiul intangibilitatii

S-8 urmdrit ca transpunerea soldurilor din balania de verificare incheiata la 31.12.2024 s3
fie corectd in noul plan de conturi, aga cum este prezentat in OMFP nr. 1802/2015, fapt
pentru care Intre bilantul de Tnchidere a exercitiulul 2024 gi cel de deschidere a exercitiului
financiar nu exista diferenle,

¥ll. Principiul necompansrii

Nu s-au efecluat compenséri intre posturile de ACTIV si cele de PASIV, respecliv intre
venilun si chaliuiali.

VIIl. Principiul pragulul de semnificatis

Esle un principiu dat odata cu aplicarea prevederilor OMFP nr. 1802/2014. in sensyl ca
societatea va trebui sa prezinte Tn cadrul bilantului in med distinct valorile semnificative (prin
nominalizarea acestora), iar valorile nesemnificative de aceeasi nalurd vor fi prezentate
grupat,

IX. Principiul constituirii de acrial {(preliminare), pentru venituri gi cheltulali aferents
anului 2024 gi care nu au documaente fiscala péni la finele anului contabil.

Cheltuilile Tn aceasts siluatie sunt nedeductiblle fiscal,

Dacd documentele fiscale aferente chelluielilor sunt primite inainte de inchiderea anului,
atunci chelluiala este deductibila fiscal.

Daca documentele fiscale sunl primite dupd Tnchiderea anului, chelluiala Tnregistrata Tn anul
2024 drept cheltuiala nedeductiblla se va reversa ca un venit neimpozabil si documentul
fiscal se va inregistra in anul 2025 dre pt eheltuiald deduchibila.

Societatea a aplicat prevedearile acestu principiu,

Director geperal o Direct
Jr.Catalin Mo g ec.Elena Mih
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Mota 7

ACTIUNI S OBLIGATIUNI

Capitalul social al societdtii este de 38.865.215 lei, find format din 15.546.086
actiuni a 2,50 leifacliune, actionari fiind Stalul Roman reprezentat de Ministerul Economiei,
Antreprenoriatului $i Turismulul — 67,46 % si C.N Romarm 5.A. — 32,54 %.

In ceea ce priveste situatia actiunilor si abligatiunilor :

- nu s-au emis actiuni noi Tn Uimpul exercitiului;

- NU s-au rascumparat activni, nefiind cazul,

- Nu 5-au emis obligatiuni.

Director economic
ec.Elena Mit_rael?/STRDE
y








Mota 8

INFORMATII FRIVIND SALARIATII, ADMINISTRATORI 1 DIRECTORI

Nr. mediu de personal incadral Tn anul 2024 a fost de 164 de salariali, in ummétoarea
struclura.

- personal conducere 17
- parsonal TESA cu studii superioare 21
parsonal TESA cu studii med|i 13
maiglri 8
personal muncilor 105

Tn cursul anului 2024 nu s-au efectuat disponibilizar colective de personal,
In pericada 01.01.2024-31.12.2024, conducerea societdtii a fost asiguratd de:

1. Adunarea Generala a Aclionarilor
CN ROMARM SA - Cojocariu Mihai

Ministerul Economiel, Antreprenoriatului si Turismului - Liliana Clogca
2. Conslliul de administralie:

COTIGA Mihaala - presedinte  19.11.2024- 28.02.2025
TANTAU Mircea Petru - membru 19.11.2024- prezent
BUTUNOIU Micolaia - memhbru 19.11.2024- 28.02.2025
MOISCIU Cristian Marius - presedinte  28.12.2023 -07.11.2024
MANDUC Sorin - membru 28.12.2023- 04.11.2024
BUTUNOIU Nicolaie - membru 2812 2023 -19.11.2024

3. Fimma de audit financiar intemn: 5.C. ROCADA SEL
4. Conducerea executiva:

Jr. Calalin Leabu -Direclar General din 22.11.2024

ing. Dorin BIRGHISAN -Director General din 02.03.2023-01.11,2024
ec. Carmmen METEA -Director Economic

ing. Gheorghe BOERIU -Director Tehnic = Producyie

Director Bengral Director economic
Jr.Catalif LEABU ec.Elena Mihatla STROE
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INDICATORI ECONOCMICO-FINANCIARI

Mr. | Indicatari de gestiune Formula de calcul Uhd Valori
o | 2023
1 Rezullat la 1000 lei rezultat brut / venituri totale | Lei 11347
veniluri totale
2 Rezult la 1000 lei Rezul brut expl / venituri expl | Lei 113,18
venit exploatare ) B !
3 Rentabilitate Rezultat brut*100 / capital % 3,61
economicd propriu
4 MNumar rotatii cifra de afaceri / active circul. | Nr 0.38
5 | Grad de Indalorare Total datonivcapital total 0 O i
B Lichiditate redusa {act circ-stoc)*100 / dat. termen | % 177244 |
scurt
7 | Lichiditate generald | Active circ. * 100/ dat. termen | % 1807,50
scurt

Directarjgederal

Direclor economic








Nola 10
ALTE INFORMATII
PREZENTARE S| FACTORI ECONOMICI GENERALI

Prezentare

Denumire 3. Fabrica de Pulberi Fagaras SA
Farma juridica Societale pe acfiuni

Data constituiril 12.05.2007, In baza HG 1033/2006
Codul fiscal RO21727401

Sediul social sir. Extravilan nr. 1, Fagaras, 505200
Durata de functionare Melimitata

Cifra de afaceri 13.113.741 lei

Capitaluri proprii 73.772.289 lei

Capitaluri totale 73,772,289 lei

Scunt istoric, factori ecanomici si sociali generali

Socielatea a fost Infiintata in 2006', ca urmare a recrganizari prin divizare parfiala a
UPS Fagaras - fillala a C.N. Romam S.A, Bucuresti, fiind inregistratd la Registrul
Comerului la data de 12.05.2007.

Societatea deline instalalii tehnologice pentru fabricarea urmatoarelor calegorii de produse :
- Pulberi reactive si tubulare:
- Pasta cu baza tripla:
- Exploziv plastic;
- Cardon cumulativ flexibil:
- Hexogen si pentrita:
- TNT.
Sectorul de aclivitate si aclivitatea socielatii

Filiala S. Fabrica de Pulberi SA functioneaza ca filiald cu personalitate juridicd a CN
Romarm SA, fiind In subordinea M.EA.T,

Obiectul de aclivitate consta in fabricarea explozivilar,
Pentru realizarea obiectului de activitale, societatea este structurata astfel:

- Instalatii de productie:
- pulberi
- hexogen si penlrita
- TNT - reconceantrare acizi
- Seclia de intretinere, reparalll 3i MEUCI

Director general

= Director economic
Jr.Catalin LEABU

g iy Vi ec.Elena Mih
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Mota 11

CONTURI IM AFARA BILANTULUI
31.12.2024

Societalea are Tnregistrate urmatoarele conturi In afara bilanjului:

[ Cont Explicatie | Valoare {lei)
8033 | Valori materiale primite Tn pastrare sau custodie
-Vrancart SA Palaeti 800x1200 8 buc
-Aarcfina Buc. Mostra PRTF 121 1 bue
-MIRSAND BY
Hexogen neflegmatizat 900 Kg
TNT fulgi 5.000 kg
-Electromecanica PH Acid azolic 98% 6.370 kg
BO35 | Stocuri de natura chiectalor de inventar
- echipament de protectie in folosinia 88.231,40
_| - obiecte de invenlar In folosinta 251.241,03
8045.1 | Amortizarea aferenta gradului de neutilizare a miloacelor fixe | 80.628,20
8045.2 | Amortizarea aferenta mijloacelor fixe aflate in conservare | 5.266.420,25
8032 | Valeri mat. primite spre prelucrare sau reparare
(UM 01630 ARCUS) 43, 41lel
{UM 01710 CISLAL) 191,85ai
8038 | Bunuri publice primite In administrare, concesiune sl cu chirie 11.337,83 |
8032 | .Alte valori in afara bilantului” produse rezullate in urma 35.858 81
Inventarierii
Director|general Director economic
Jr.Catall

o ec.Elena Mihgaela STROE
I : :'_E.'i‘-u r’ I
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Declaratie d.pdf

DECLARATIE

in conformitate cu prevederile art.30 @in Legoa contabilitafii
nr.g2/1991

d-au Intocmit situatiile flpanciare anuale la ALAL2F2028 peontru 3

Entitate: 5,FABRICA [DE PULBRERT PAGRRAS S.A.

Judetul: 08--BRASOV

Adresa: localitatea FAGARAG S5TR EXTRAVILAM MA.1 tel.026821346B

Humar din registrul cemertului: JOB/1304/2007

Forma de proprietate: 12--Spcietatd comerciale capital integral de stat
Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CREN]:+ 2Z0681l==%

Ced unic de inregistrare: RO 21727401

Subsemnatul LEABU CATALIN AUREL conform art. 10 alin.{l)din Legra
contakilitagii nr.82/19%91, avand calitatea de

Piroctor goneral

imi asum raspunderea pentru intocmirea aituatitlor financiare anuale la
31/12/2024 ai confirm urmitonrele:

@) Politiclle contabile utilizate la fntocmirea situatiileor financiare
aruale sunt in conformitate cu reglementarile contabile aglicabile,

Bl Situatiile financiare anuale ofera o imagine fideia & pozitief
fivanciare,performontel financiare si a celorlalte informatii referitoare
la activitatea deafasurata.

(= Feraoana  Juridica Isl desafascara  activitatea in cenditili de
continuitane,

ADMINIS











Decizia CA.pdf

5
e’ FABRICA DE PULBERI S.A.

‘ ‘ L ste Exiravilan 1, Figiray, 05200, Jud, Bragov, Rominin B +40 268 213468 akd +40 268 215200
Ed E-mail: officea labrcapulberiro Web: www. fabricapulberi.ra, Nr, inreg. JOR/1 30472007 CULL 21727400

EXTRAS
din

DECIZIA nr. 5/2025

a
CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE
= al

SGC[E'IﬁTII FABRICA DE PULBERI 5.A.
adoplatd in sedimia din data de 16.04.2025

Consthul de Administratie al Societatin Fabrica de Pulbeni S A, intrunit in
sedinja din data de 16.04.2025, dupd analiza malerialelor,
DECIDE:
2. Avizeaza  siluajule  fimanciar-contabile ale Societatn Fabrica de Pulberi S A,

alerente anulum 2024:  Bilanf, cont de profit si picrdere, nole explicative, raporiul
adminisiratorilor i raportul auditorului intern.

SECRETAR CA

Silviu BITA
N ROMARLT S,
J{ I - T
, CONSILIUL
F, - DE

o ADMINISTRATIE

e ]
\%AEP'j











Anexa 5.pdf

Filiala FABRICA DE PULBERI 5.A. FAGARAS Ancxa nr.5

Masuri de imbunatatire a rezultatului brut §i reducere a plafilor restante

e len
Aprobal 2024 conf.
Oelin toeii Realizat 2024
Mr. Termen de
) Misuri raaizare Influente (+/-) Influente {+/-)
Rezulat Plali Rezultat | Pl
brut restante brut restante
[ i 2 3 4 [ &
Pt |Masuri de Imbundtalire a rezultatulul brul i reducane a
I |pléfilor restante
1]Incasari creante restanta 31.12.2024 =25 1]
2|Crestare venituri exploalara 31.12 2024 378 356
TOTAL Pet. | 378 -25 356
u.mF Cauze care diminueazi efectul misurilor prevazule la Pet. |
1|Cresterea cheltuielllor din exploatare
2
CRUZA M.,
TOTAL Pgt. Il i 1] ]
PeL
Il TOTAL GEMERAL Pct. | + Pet. 11 ars -25 384
n__mm_n._.ﬂm_\.mm ERAL DIRECTOR ECONOMIC

fr-Catalin Aurel L U la STROE

S Jﬂfﬂ!«ﬁ%ﬁ












Executia bugetara.pdf

MINISTERUL ECONOMIEL, DIGITALIZARI, ANTREPRENORIATULLUI S1 TURISMULUI
Fillala FABRICA OE PULBERI 5.A. FAGARAS
Adrosa Str. Extravilan nr. 1

Cod unic de inregisirare RO 21727401

Anexa nr.d

BUGETUL DE VENITURI 51 CHELTUIELI PE ANUL 2024

mii ol
Aprobat an 2024
- ]
Hr. | prin Ordin |rectil, conf,| Roalizat
i a4
INDICATORI rd. | MEAT nr. | Hot c.A. | an 2024 LI I:Il:b
05212024 | nr. 2112024
a 2 3 4 22 L] 8
b VEHITURI TOTALE (Rd.1i=Rd Z+Rd.5) 1 28.430| 28.430 23577 8283
1 Wonituri tolalo din exploatare, din carm: 2 28.420] 28420 23.576] &2 06|
a) |s.ulwan1p. of prevedendor egale in vigoore 3
b} [tronsforun, of. peevedenkor  begale In wvigoaro 4
g Vonituri inanciane E] 10 10 1 10,004
1L CHELTUIELI TOTALE (Rd.G=Rd.T+Rd.13} & a2 740l 28 740 20908] a1 1..3|
' o | [Chettuleli de exploatare (R 7= Rd B+Rd O+Rd 10+ Rd 18}
din caro 7 25.725 25735 20.908) 81,.28]
cheltuiell eu bunwr 8l servichl 8 11,960 10.141 4.?2&' 46 R7
, Jehaoltuiell eu impozite, taxe 8| varsam|nle agimllate B 191 1 189 oDass
. |eheltulel cu porsonalul, (Rd 10=Rd 11+Rd.14=Rd 16+Rd.17)
din carp:; 10 12,851 14,672 14101  BE. 1
150 |Choltulell de natura salarald|Rd 11afd 12+Hd 13) LL 2.962 2.963| A.181] 107,34
[e1 Jeh. cu salarille 12 2,570} 2510  2.798] 10a7s
[cz [bonusuri 13 393| 393 86| pA 22
lc3 [alie choltuieli cu personalul, din care: 14 8 545] 11,265 10,571 83
chottuseh cu plot compensatori plerenio desponibidzanior
o= perannal 15
Cheltuisll aferenie conlractulil de mandat sl a altor
C4 lorgane do conducers 8i conlrel, comlali 8/ comitote
16 27 ZrT ZT8] 100,28
G5 [Cheltuiel eu contribulille dalorato do angajator i7 67 &7 71| 10557
.alie choltuieli de exploatare 1B 721 721 1.890] 262 14
Z Cheltuleli inanciane 1 16 15 1 867
m REZULTATUL BRUT lprnf-ill'plnrdtlru] [Ad.20=Rd.1-Rd.6)
o 20 2,680 2.820| 4.668] @014
jiv | 4 I'MPOZIT PE PROFIT CURENT 21 410| 430] 181) 4447
2 IIHP{}ET PE PROFIT AMAMAT 22
k| VENITURI DIN IMPOZITUL PE PROFIT AMANAT 23
4 IMPOZITUL SPECIFIC UHOR ACTIVITATI 24
5 ALTE IMPOZITE HEPREZENTATE LA ELEMENTELE DE
MAl SUS 26
PROFITUL/PIERDEREA HETA A PERICADEI DE
W RAPORTARE [Rd. 26=Rd.20-Rd.21-Rd 22+Rd,23-Rd.24-
Rd.25), din caro: 26 2.259 2.255] 24T 10% .64
1 Herervn lngase a7 134 135] 113
2 Alle feferve roprezentind fnchtafi iscale pravicute do kego ag
3 Acopalites pserdondor contabde din nne precedent 24 2.125] 2125 2.344| 11029
Constdwiroa surselor proprs de finaniare pentru proseciohe
cofinpniale din Imprumuiun externe, precum $ penbu
4 constiusron surselar necesate rombursdrs ratelor da capitnl,
plagi dobdnolor, comesioanelor $: alor costurl aferents acosior
Impeurmuturi 3
5 flte ropaddizdn previzule de legoe a1
5 Profitul conlabl rimas dupd deduceren sumelor do la Rd, 27,
2829, 30 31 ( Rd. 32w Rd 26.(Rd 27 la Rd_31)>=0) 3z ol o o








Aprobal an 2024
%
Hr. | prin Ordin | rectif, conl,| Realizal
s albale rd. | MEAT nr. | HolL C.A. | an2024 E";;
3052/2024 | nr. 2112024
Participarea salariajhor b profit in kmets & 10% din profitul net,
7 dar nu mai mult de rivelul une satanu do bazd medis kenar
realal i nbveul operntorule economic in axercitiul Ananciar
do referingd a3
Minemem 50% vargdmenle [a bugoful do slol sou local fn cazul
8 regikor autonome, o dividends cuvenite sclionarbsd, Tn cazul
socioldbilod! companslor nationale g socielatilor cu eapitnl
ejoarnl U majarifar de stnf, din carg: 24
al - drvidende cunoenite bugelubai de sial 15
hy| - Yrvidends cuvenito bugatubui local an
el - dradonde cuvendte pHor aclionr 37
Frafiful nefeparticat po dostnnfele prevazule la Rd 33 - Rd 34
g 50 repartizeard la nlte rezerve § consttuio sursd propne de
fmanjare 38
Vi VENITURI DIN FONDURI EURDPENE 7
VIl CHELTUIELI ELIGIBILE BN FOMDURI EUH’DFEHE. din
cang 40
a] | chellusi matoralo 41
b} Jchotheel cu salnmle 47
¢} |cshoftuseli privind presiarile do sonecs 43
d) ||:hn|'|u:e|| cu feclama 3i public:tnle d4
a) [alte cheltuick 45
Vil SURSE DE FINANTARE A rH\fEETITIILDﬁ. din carg: &5 K B45 25 Bd% 26.145) A0S
1 Alacalii do [a bugot AT
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CONSILIUL NE ADMINISTRATIE NECLASIFICAT

Secretariat Exemplaror 7

Fxirasddin
DECIZIA NR. 207 2022
o Comsiliulul de Administrutic al C.N, ROMA HM 5.4
adoptatd in yedinga din daga de 15.05.2023F

Consilin de Administaiie al €N, ROMARM S A, intmumit in gedingy, analizénd documentele
prezsniate aferente sublectelor aflate pe QROMEA OE 71 inregistratd dz C.N, ROMARM 5.A, eu
nr. 437 1905, 2025,

DECIDE

B. DOCUMENTE PENTRU AVIZARE

3. In baza  Referarub ne 926003082023 pritsnd guiserea nnatifor firascind aruale intocemite la
data de 31.12.2024 penrry 2 dustre filiafele G Rarsurn 54 fn vederea ramimieril spre aralizd
gl apreabare Adundri Generale ¢ Asinmerites ™ Canstliul de Adminisralie al C.M. ROMARM
S.A., cu unanimitate de vidun “peri T, respectiv 3 leinci) vorun Cpenira”, decide urmitoarele:

2.1 Ia ot d= Raportul administratositor peatr exerenl financint 2024 33 de Heportel avditarului
independent, pemrs wrmitnasele fillale ale CM ROMARM 5.A
115 FABRICA DE PULRERL 3 A,

115 UZINA MECANICA CUGIR 5.4

4% Avizeazd suvapile finasziare oneale intoemite In daty de 31122024, perru filialele C.N.
ROMARM S.A. nseride lopato =00

43 Avizeazd descirearea de pestiune a administzatorilor TN, RHOMARM 5.4, pentru acivitatea
desMyurnti in exercijich financizr 2024, ir eonformilate cu prevederile arr 151, alin, 2, ke d) 5
cu respectaren prevederiler din legea societatslar ar 31/19940, republicall, cu modificinle §i
campletdrile ulterivare, in bam Roportuhu administrseriler oA Rapomulet avditondul
independent, peoiru filialele C N ROMARM A fngerive 1o pot, 400

4.3 Avirensd propunerile de repartizare ple profiturilng abninute de filislele C N, ROMARM 5.A.
fnscrive lapet = 1.

1.8 Avizeard imputemizires Duectoriler Generali, de 1o filialele C.N. ROMARM 5.4, Tnscrise |2
pet. 4.1, in sederen semedni documenielar nagesate pri imd nregistrares i pebilizarea Hotrdsit
AT OUAL, persoany Tmpuleitlizitd pulaie delzpa unei aite psiscane. saliriald a socaeLifil,
mazndatul siu cu privire la indepinting Formalnajilor menjionate

4.6 Aprabd inaintarea spre aralizd 5i aprobare & Situaguioe Einanziste Anuale imoemite la data de
1] 173074 de chire filie'sls &N ROMARM 5.4 fnsens= 13 pet 4.0, chire Adunarea Genernld
a Actionariler, pe baza Moaponaiui adhniserzioslon, 4 Raprinalui aeditosulul indzpendem gi a
dgscarchrii de gesfiune.
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CONGILIUL DE ADMINISTRATIE NECLASIFICAT
Secrelanal Exemplaz nr. _

Ealris can
DECIZEA SH, 200 2023
a Consilinfut de Adminisiragle al CN, ROMARM 5.A.
alaplad Tn seding din dute de 15 33,2025

Consilnil de Admimisgagie al s, ROLIARN 5 4, inteanid An yeditjd, analizand documentele

prezeriaie aferente suhiectelor aftate po ORDINEY DI £ inregiatrath de N BOAARM 5A.cU
ar, W3 1408 2025,

DECIDE
B, DOCUMENTE PENTRU AV ILAKE
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al .5 ROMARM 5.A., cu unammitare de vomun - pesteu ‘reipeniy 5 (cinend votun “peniiru”,

avizeazh nivelu] [ndemnizafier fine brore loose 2 membriler neexeculivi & Consiliviul de
Administmtic al 5. FABRICA DE i"i ELRLS 4., 0n 4ama de 19 800 lei hrutlens pentr flecars
membu neexecutiv al Consthu'ci &= Admu rafe
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PROCES VERBAL

am predat in data de  08.04.2025 d-rului Director general jr. Leabu Catdlin
urmatoarele : RAPORT DE AUDIT pentru Raportarile contabile ale societatii S.C.

EABRICA DE PULBERI FAGARAS S.A. incheiate la data de 31.12.2024 si Scrisoare de

management.,
Am predat, Am primit,
Auditor Director| general
Ec.Negrutiu Simona Adela Ir.Leaby Catdlin Aurel
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NEGRUTIU SIMONA ADELA
AUDITOR FINANCIAR

RAPORT DE AUDIT

pentru situatiile financiare ale societatii FABRICA DE PULBERI S.A.

incheiate la data de 31.12.2024

Contine: Raport de audit

07.04.2025

Bragov
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RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT

Catre : Actionarii al S. FABRICA DE PULBERI 3.A.

Raport asupra Situatiilor Financiare anuale ale S. FABRICA DE

1.

PULBERI S.A. incheiate la data de 31.12.2024

Opinie

Am auditat situatiile financiare individuale anexate ale societatii S. FABRICA
DE PULBERI S.A. cu sediul social in loc. FAGARAS, str. Extravilan nr. 1,
jud. Brasov , identificata prin codul unic de inregistrare fiscala 21727401, care
cuprind bilantul la data de 31 decembrie 2024, contul de profit si pierdere,
situatia modificarilor capitalului propriu pentru exercitiul financiar incheiat la
aceasta data, precum si un sumar al politicilor contabile semnificative si
notele explicative in conformitate cu OMFP nr.1802/2014, la 31.12 2024

Situatiile financiare individuale la 31 decembrie 2024 se identifica astfel:

+ Total capitalur propri. 73.772.289 Lei
« Profitul net al exercilivlui financiar: 2477481 Lei

in opinia noastra, situaliile financiare anexate oferad o imagine fidela a
pozitiei financiare a Societatii la data de 31 decembrie 2024 precum si a
performantei financiare pentru anul incheiat la aceasta data, in conformitate
cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice din Romania nr. 1802/2014 pentru
aprobarea Reglementarilor contabile privind situafile financiare anuale
individuale si situafile financiare consclidate cu modificarile ultericare.
(OMFP nr.1802/2014).

Baza Opiniei
Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele

Internationale de Audit (JISA") si Legea nr182/2017 (Legea’).
Responsabilitatile noastre in baza acestor standarde sunt descrise detaliat







in sectiunea _Responsabilitatiie auditorului intr-un  audit al situatiilor
financiare” din raportul nostru, Suntem independenti fata de Societate,
conform Codului Etic al Profesionistilor Contabili emis de Consiliul pentru
Standarde Internationale de Etica pentru Contabili (codul IESBA). conform
cenintelor etice care sunt relevante pentru auditul situatiilor financiare in
Romania, inclusiv Legea, si ne-am indeplinit responsabilitatile etice conform
acestor cerinle si conform Codului IESBA. Credem ca probele de audit pe
care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru
opinia noastra,

Evidentierea unor aspectle

5. Afragem ateniia asupra unor aspecte constatate de auditor referitoare la
Principiul continuitati activitatii, fapt pentru care, pentru o detaliere a acestora
care au implicalii asupra acestui principiu, am intocmit si anexat NOTA
INFORMATIVA Nr. 1 . Fard a afecta opinia auditorului putem remarca
aspeclele care au influenfat principiul continuitati activitati , masurile
intreprinse de conducerea societdlii si perspectivele care ar putea revigora
bunul mers al societdlii. Din informatiile fumnizate rezulta intenfia factorilor
decizionali de a se revigora industria de aparare. lucru susfinut prin investitiile
aprobate si sumele alocate asa cum rezuta din NOTA amintita.

Aspecte chele de audit

6. Aspeclele cheie de audil sunt acele aspecle care, in baza raionamentului
nostru profesional, au avut cea mai mare importantad pentru auditul situatillor
financiare din pericada curentd. Aceste aspecte au fost abordate in contextul
auditului situatilor financiare in ansamblu si in formarea opimiei noastre
asupra acestora si nu ofarim o opinie separata cu privire la acesle aspacte.

7. Pentru fiecare aspect cheie de mai jos, am prezental o descriere a modului
in care auditul nostru a abordat aspectul in contextul respectiv.

Starea de razboi din Ucraina si masurile restrictive impuse Rusiei 5i Belarus
de Uniunea Europeana conduc implicit la afectarea funclionarii normale a
activitalilor economice si financiare, cu impact direct asupra mecanismelor
financiare, care pol conduce la dificultdli de gestionare a nscurilor si
asigurarea / mentinerea conditilor normale de desfasurare a activitatii
entitatilor / companiilor din mulle domenii de aclivitate. Aceste evolulil pot sa
influenteze, in consecinid, activitatea viitcare a societatii, neputand-se evalua
efectul acestor evenimente asupra rezultatelor viitoare ale societafii
Conducerea monitarizeaza aceste evenimente si efectul lor asupra activitafii
societatii.

Alte informatii - Raportul Administratorilor

8. Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea Raportului
administratorilor in conformitate cu OMFP nr 1802/2014, punctele 489-492 din
Reglementdrile contabile privind situaliile financiare anuale individuale si
situatiile financiare anuale consaclidate si pentru acel control intern pe care







10.

b)

administratorii il considera necesar pentru a permite intocmirea si prezentarea
Raportului administratorilor care sa nu contind denaturari semnificative,
datorate fraudei sau erorii. Raporiul administratorilor este prezentat de ta
pagina 1 ia 17 si nu face parte din situatiile financiare.

Opinia noastra cu privire la situatile financiare nu acopera si aceste alle
informatii si cu exceptia cazului in care se mentioneaza explicit in raportul
nostru, nu exprimam nici un fel de concluzie de asigurare cu privire la acestea.

in legéturd cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat
la 31 decembrie 2024, responsabilitatea noastra este sa citim acele alte
informatii si, in acest demers, sa apreciem daca acele alte informatii sunt
semnificativ inconsecvente cu situatile financiare, sau cu cunostintele pe care
noi le-am abtinut in timpul auditului, sau daca ele par a fi denaturate
semnificativ.

in ceea ce priveste Raportul administratorilor, am citit si raportam daca
acesta a fost intocmit, in toate aspectele semnificative, in conformitate cu

O.M.F.P.1802/2014.

in baza exclusiv a activitatilor care trebuie desfasurate in cursul auditului
situatiilor financiare, in opinia noastra:

Informatiile prezentate in Raportul administratorilor pentru exercitiul financiar
pentru care au fost intocmite situatiile financiare sunt in concordanta, in toate

aspectele semnificative, cu situatiile financiare,

Raportul administratorilor a fost intocmit, in toate aspectele semnificative, in
conformitate cu O M.F.P.1802/2014 punctele 489-492 din Reglementarile
contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare
anuale consalidate;

in plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre cu privire la Societate si
la mediul acesteia, dobandite in cursul auditulul situatilor financiare pentru
exercitiul financiar incheiat la data de 31 decembrie 2024, ni se cere sa
raportam daca am identificat denaturari semnificative in  Raportul
administratorilor. Nu avem nimic de raportat cu privire |a acest aspect.

Responsabilitatile conducerii si ale persoanelor responsabile cu
guvernanta penfru situatiile financiare

Conducerea Societatii este responsabila pentru intocmirea situatiilor financiare

care sa ofere o imagine fidela in conformitate cu cu O MF P 180272014 si pentru
acel control intern pe care conducerea il considera necesar pentru a permite
intocmirea de situatii financiare lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie

de frauda, fie de eroare.

In intocmirea situatilor financiare, conducerea este responsabila pentru

evaluarea capacitatii Societatii de a-si continua activitatea, pentru prezentarea,
daca este cazul, a aspectelor referitoare la continuitatea activitatii si pentru
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12.

13

utilizarea contabilitatii pe baza continuitatii activitati, cu exceptia cazului in care
conducerea fie intentioneaza sa lichideze Socielalea sau sa opreasca
operatiunile, fie nu are nicio alta alternativa realista in afara acestora.

Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru
supravegherea procesului de raportare financiara al Societatii.

Responsabilitatife auditorufui intr-un audit al situatiilor financiare

Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurari rezonabile privind
masura in care situatile financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturan
semnificative, cauzate fie de frauda, fie de ercare, precum si in emiterea unui
raport al auditorului care include opinia noastra. Asigurarea rezonabila
reprezinta un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garantie a faptului ca un
audit desfasurat in conformitate cu ISA va detecta inloldeauna o denaturare
semnificativa, daca aceasta exista. Denaturarile pot fi cauzate fie de frauda, fie
de eroare si sunt considerate semnificative daca se poate preconiza, in mod
rezonabil, ca acestea, individual sau cumulat, vor influenta decizille economice
ale utilizatorilor, luate in baza acestor situatii financiare,

Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA, exercitam rationamentul
profesional si  mentinem scepticismul profesional pe parcursul auditului. De

dsemenaa.

« |dentificam si evaluam riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor
financiare, cauzate fie de frauda, fie de eroare, proiectam si executam
proceduri de audit ca raspuns la respectivele riscuri si obtinem probe de
audit suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia
noastra. Riscul de nedetectare a unei denaturari semnificative cauzale
de frauda este mai ridicat decat cel de nedetectare a unel denaturari
semnificative cauzate de ercare, decarece frauda poate presupune
intelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate, declarati false si evitarea
contralului intern,

« Intelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectarii de
proceduri de audit adecvate circumstantelor, dar fara a avea scopul de a
exprima o opinie asupra eficacitatii controlului intern al Societatii,

« Evaluam gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul
rezonabil al estimarilor contabile si al prezentarilor aferente de informatii

realizate de catre conducere.

« Formulam o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizarii de catre
conducere a contabilitatii pe baza continuitatii activitatii si determinam,
pe baza probelor de audit obtinute, daca exista o incertitudine
semnificativa cu privire la evenimente sau conditii care ar putea genera
indoieli semnificative privind capacitatea Societatii de a-si continua
activitatea. In cazul in care concluzionam ca exista o incertitudine
semnificativa, trebuie sa atragem atentia in raportul auditorului asupra
prezentarilor aferente din situatiile financiare sau, in cazul in care aceste
prezentari sunt neadecvate, sa ne madificam opinia. Concluziile noastre
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15.

16.

17.

se bazeaza pe probele de audit obfinute pana la data raportului
auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau condilii vitoare pot
determina Societatea sa nu isi mai desfascare activitatea in baza
principiului continuitatii activitatii,

« Evaluam prezentarea, structura si continutul situatiilor financiare, inclusiv
al prezentarilor de informatii, si masura in care siluatile financiare
reflecta tranzactile si evenimentele care stau la baza acestora intr-0
maniera care sa rezulte intr-o prezentare fidela.

Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte,
aria planificata si programarea in timp a auditului, precum si principalele
constatari ale auditului, inclusiv orice deficiente semnificative ale controlului
intern, pe care le identificam pe parcursul auditului.

De asemenea, furnizam persoanelor responsabile cu guvernanta o declaratie
cu privire la conformitatea noastra cu ceriniele etice privind independenta si le
comunicam toate relatile si alte aspecte care pot fi considerate, in mod
rezanabil, ca ar putea sa ne afecleze independenta si, unde este cazul,
masurile de siguranta aferente

Dintre aspectele pe care le-am comunicat persoanelor insarcinate cu
guvernanta, stabilim acele aspecte care au avult o mai mare importanta in
cadrul auditului asupra situatiiler financiare din perioada curenta si, prin urmare,
reprezinta aspecte cheie de audit. Descriem aceste aspecie in raportul nostru
de audit, cu exceptia cazului in care legislatia sau reglementarile impiedica
prezentarea publica a aspectului respectiv sau a cazului in care, in circumstante
extrem de rare, consideram ca un aspect nu ar trebui comunicat in raportul
nostru deoarece se preconizeaza in mod rezonabil ca beneficile interesulu
public sa fie depasite de consecintele negative ale acestei comunicari.

Raport cu privire la alte dispozitii legale si de reglementare

Am fost numiti de Administratorul societatii  sa auditam situatile financiare
ale S. FABRICA DE PULBERI S.A. pentru exercitiul financiar incheiat la 31
Decembrie 2024 conform contractului de prestari servicii din data de
10.03.2023. Durata totala neintrerupta a angajamentului nostru este de 3 ani,
acoperind exercitile financiare incheiate la 31 decembrie 2022, 2023,2024.

Confirmam cé:

« Nu am furnizat pentru Societate serviciile non audit interzise, mentionate
la articolul 5 alineatul (1) din Regulamentul UE nr.537/2014.
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NOTA INFORMATIVA Nr. 1
PRIVIND PRINCIPIUL CONTINUARII ACTIVITATII - S. FABRICA DE

PULBERI S.A. -Anexa la Raportul auditorului financiar independont
Aspecte legate do exercitiul financiar 2024,

Situatia economico-financiara a societafi in anul 2024 se prezinta astfel

INDICATORI:
Cifra de afaceri = 13.113.741 lei, 5
Profitul inregistrat = 2477 481 lai,

Capitalul social = 38.B65.215 lai,
Capitaluri proprii 73.772 2689 lei,
Datoria neta a societafii =  1.802 984 lei

Concluzii
Se conslata o imbunatatire a activitatii societatii in exercitiul financiar 2024, fata de
exercilile financiare precedente. Din analiza rezulta:

Cifra de afaceri a crescut in exercitiul 2024, fata de exercitiul 2023 cu
35.57%

veniturile totale de 23.576.949 lei, sunt in crestere fata de exercitiul financiar
precedent cu 3.214.468 lei, iar in componenta veniturilor totale sunt cuprinse si
urmatoarale valori ; 13.113.741 lei venituri din productia vandutd iar 10.037.597 lei
reprezinid venitun din subvenii de exploatare, respectiv , sume finantate pentru
acopenrea chelluielilor cu personalul incadrat pe nucleu
- profitul brut al societati in exercitiul 2024 este de 2477 481 |ei, care
reprezinta o imbunatatire a situatiei financiare falta de anul precedent cand s-a
inregistrat un profit de 2,081,286 lei,

Din analiza efectuata in exercitile financiare precedente reprezentand
evolutia capitalului propriu rezultd ca a fost afectat negativ valoarea capitalului social
ca urmare a pierderlor inregistrate  in exercifile financiare precedente, prafitul
aferant anului 2024 nu a acoperit pierderile cumulate

Avand in vedere suma alocata in anil precedenti de 15 545.000 lei prin care
s-a majorat capitalul social iar in anul 2024 prin Decizia nr.17/2024 a Consiliului de
administratie s-a majorat capitalul secial cu 9500000 lei, aceste sume sunt
destinate pentru efectuarea investitilor pentru dezvoltarea capacitatii de productie
aferantd obiectului de aclivitate a societatii, In urma discutiel cu conducarea societaln
privind perspecliva viitoare a societatii, tinand cont si de rezultatele anulul 2024,
auditorul intrevede o imbunatatire a situatiei economici- financiare pnn dezvoltarea
capacitatilor de productie in penoada urmaloare,

In urma discutiei cu conducerea , nu se pune problema , pierderii unor clienti
sau furnizon cheie, care ar pereclita buna desfagurare a activitatii socretatii.







Tratarea acestul aspect .
Concluzii

Puncte slabe legate de continuarea activitafi :
Resursele financiare sunt limitate si pol pune socetatea in dificultate.
Instalatile de productie necesitd investijii majore pentru secunzrea procesului de
productie si cresterea gradului de siguranta, inclusiv pentru reducerea impactulul
asupra mediului,

- Lipsa de pe piald a matenilor pnme precum $i cresterea preturilor duce la lipsa
de sustenabilitate a fabricafiei
Sunt probleme cu forta de munca , cu asigurarea de personal calificat pentru
industria chimica.

Functe forte:
Societalea este de interes national pentru sistemul national de aparare si
securitate, Lichidarea se poate face numai de conducerea tani dupa ce se
aproba In CSAT

- Exista un plan de investitii cu alocare de la bugetul de stat.

- Nu se intrevede ca societatea sd abd competifon de succes, domeniul
industrigi chimice cu procese de nitrare nu este inca abordat.

Societatea beneficiazd de prevederile Legii 232/2016, privind industria de
apirare, ceea ce asigura o protectie societatii.

Modernizare si investitii:

Exista un plan de investilii cu alocare de |a bugetul de stat .

Se are in vedere continuarea proiectelor de dezvoltare priving

- producerea de RDX de toale clasele prevazule in standardele militare

- asimilarea de alli compusi pe baza de RDX

- gxlinderea autonzabiel de mediu pantru a puléra procesa s ape organice

- punerea in aplicare a Studiilor de fezabilitate pentru pulber 51 explozivi

- realizarea reparafillor capitale peniru instalatiile functionale

Concluzie: Din informatille ob{inute in scris din parea conduceni societdfn din
studierea Raportului de gestiune al administratorilor, cdl si din proprile analize efectuate de
citre auditor, se poate concluziona ci s-au intrepring masurnle necesare realizam de
investifii cat si asigurdni in continuare a surselor de finantare , avind efecte pozilive asupra
principiuiul continudrii activitatii societatii.
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MINUTA iheto Efo/of 04 JedS

incheiatd astizi 08.04.2024, cra 10:30

Participanti:

Jr. Leabu Catdlin Aurel in calitate de Director general- 5.C. FABRICA DE PULBERI 5.A.
Ec.5troe Mihaela Elena — Director economic = 5.C. FABRICA DE PULBERI 5.A.

Ec. Simona Adela Negrutiu — Auditor financiar

Cu ocazia finalizdrii raportului de audit financiar asupra Situatillor financiare inchelate la
31.12.2024:

Subiect:

1. rezultatele verificirii financiare, Nu s-au evidentiat probleme deosebite.

2. punctele slabe majore , Nu e cazul

3, managementul administrativ, Nu s-au cvidentiat probleme deosebite.

4 Eipanciar, Nu s-au evidentiat probleme deoschite.

5. punctele slabe ale person alului Nu s-au evidentiat probleme deosebite.

6. propuneri / recomandari de imbunatitire auditului intern: Nu e cazul.

7. propuneri / recomandari de imbunatdtire a procedurilor contabile , Nu este cazul.

8. propuneri [ rec omandir de imbunatatire a sistemului de control intern (CFI). Nu este

cazul.
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SCRISOARE DE MANAGEME NT

Citra,
Conduceraa 5. FABRICA DE PULBERI 5.A.

Am deosebith placere de a vA prezenta prin aceasla scrisoare unele concluzii in
urma auditarii Situatilor financiare aferente exercitiulul 2024,

Aspeclele ce le voi prezenta se vor limita la analiza comparativa a rezullatelor
gi indicatarilor aferenti exercitiului 2024, cu celolalte exerciti sl unele aspecle legate de
principiul continuitati activitdtii societdli,

a. Aspecte legate de cuncagterea cligntului

S FABRICA DE PULBERI 5 A, functioneaza ca filiala cu personalitate jurdica
in cadrul C.N. ROMARM 5 A. Obweciul de activitate consta In fabncarea i comaercializaraa
explozivilor, cod CAEN 2461

Se fac urmatoarele precizan |

« conducerea execuliva a sociatatli permite posibilitatea continuani politiciior
privind activitatii societalii;

« structurile functionale sunt bine organizate, putdnd in functie de sursele
alocate s isi poata conbinua activitatea economica, puténd fi coordonata
si controlata;

« exista elaborate procedun in toate domenile, ce permit realizarea si
contralarea circuitelor de productie, economice si informationale. Am pulea
gnumerna . Procedura privind  paliticile contabile, Proceduri  privind
lansarea in fabricalie a productiel propri §i urmarirea realizdrii acestéa
Proceduri de aprovizionare §ivanzare, Frocedura inventareni patrimoniulul;

« controlul intern s preventiv sunl organizate, Ewsla control erarhic  1a
ficcare compartimanl asupra pperatiunilor efectuate de fecare salanal.

. societatea are inca personal calificat necesar desfasuram de activitat

BCONoMmice,







b. Aspecte legate de principiul continuitatii activitatii

Acest principu pormeste de la conceptia cd atat pentru inchiderea unui exercitiu financiar
cat si in timpul exercitivlui socielatea isi continu@ Tn mod normal atdat activitatea curenta

cal si cea intr-un viitar previzibil

Principiul continuithtii activititi depinde atdt de facton interni cét §i facton extemi al
socaatatii

1.Factorn intemni:

Asa cum s-a ardtat la punciul a. | Aspecte legate de cunoasterea chentuli”,

societalea este organizatd, Astfel incat din acest punct de vedere ar putea sa i dezvolte
capacitatea de productie. In anul 2024, societatea nu si-a desfasural activitatea e nivelul
capacilall de producte, datoratd sifactonlor extern, cum ar fi

Resursele financiare sunt limitate si pot pune societatea in dificullate

Functionarea intermitenta a instalatilor tehnologice face dificild formarea
parsonalului de exploatare Intr-un domeniu special cu riscun ndicale in derularea
procesului de fabricatie

SC FABRICA DE PULBERI SA, a inregistrat si anul 2024, indicatori economico-
financian cu valon usor iImbundtatite fatd de anul precedent

In anul 2024, se constatd o imbunatajire fatd de anul anterior @ unor ndicaton
economico-financiarn astfel!

« 11317 lel- profit fa 1000 ki venitun totake;

« 3681 - rentabillate economica ;

e 134% - reinloarcerea capitalului, ceea ce arala faptul ca fiecare 100 lei
activ total a generat un profit de 1,34 lei. Indicatorul prezinta valon foarte
scazute,

« gradul de indatorare aratd limita pdnd la care firma este finaniatd din alte surse
dect din fonduri propria la 31,12 2024, datonile reprezinta 2,57 % din totalul
capitalurilor proprii, mai pulin fatd de 2023 cénd reprezentau 3,71% din totalul
capitalunlor,

Sunt indicator care datorta in special lpsel activilati economice prezintd valon
reduse sou negative, cum arfi

e 177244 % - lichidiatea redusa,
e« 1.B0750% - lichiditatea generala. Lichiditalea redusé si cea generala prezinia
o imbunatatire fata de anul precedent

Influenta wiuror acestor indicatori au  efecte negative asupra pnncpiului
contimuitaii activitalu,

Consideram ca se impune cresterea capacitalilor de produche a socieldtih prin
reglizarea de investifi, wun prim pas find asigural prin alocarea de la bugetul statulul
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a sumel de 15545000 lei, acestd suma majordndu-se cu suma de 9.500.000 lei in anul
2024 ( suma alocald de la Ministerului Economiel ca aport de capitalul social) Programul de
investifii depinde in continuare de politica guvernamentala vis-a-vis de sistemul de aparare
nationalf,

Efecte pozitive asupra reinceperi activitdli economice aferente obiectului de
activitate o reprezinta sifactori cum arfi;

- unicitatea produselor fabricate;

- personalul existent In societale este un avaniaj, intrucal mal existd In nucleul
de specialigi persenal calificat. cu experientd In fabricarea pulberilor, lucru
care nu permite o fluctuatie sau inlocuire a personalului din  nucleu, fard
consecinle asupra realizarl productiei si a sigurantei in exploatare. Din pacate
acesla se diminueaza de la an la an, ca urmare a pensiondiri

2. Facton extermn

-politica guvemamentald in ceea ce priveste strategia de aparare. In functie de aceasta
depinde alocarea in continuare a resurselor si implicit mérimea comenzilor, care genereaza
vanituri facind ca socetatea sd desfagoare o activitate rentabild.

-in urma discutiler purtate cu conducerea socielati  efecte negalive pol apdrea ca
urmare a nealocdrni de citre guvernul Romaniel atdt pentru rezerva de mobilizare depozitata
la Dejfani, ducind la disponibilizarea de personal, c8t sinealocarea fondurilor
pentru plata salanilor potrivit Legil nr232/2016, ceea ce ar insemna inchiderea societali.

- Starea de razboi din Ucraina si masurile restrictive impuse Rusiel si Belarus de Uniunea
Europeana conduc implicit la afectarea functiondri normale a activitatilor economice si financiare,
cu impact direct asupra mecanismelor financiare, care pot conduce la dificultdli de gestionare a
rscurilor g1 asigurarea / mentnerea conditilor normale de desfasurare a activitdfii entitéqilor /
companiilor din multe domenii de aclivitate. Aceste evolutii pot sa influenteze, In consecintd,
activitatea vitoare a societati, neputdnd-se evalua efectul acestor evenimente asupra rezultatelor
viitoare ale societali.

Bragov, 07.04.2025
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